
Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri PROF.DR. ROMEO HANXHARI

Datëlindja 30.05.1969

Adresa e emailit romeo.hanxhari@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Universiteti I Tiranes

Departamenti/Njësia Departamenti I Gjeografise, Pergjegjes I Departamentit

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore)

Gjeografia e Mjedisit dhe Peizazhit, Politikat e Mjedisit, Strategjite dhe Politikat 

e Zhvillimit te Qendrueshem, Problemet mjedisore ne Shqiperi, Edukimi 

Mjedisor dhe per Zhvillim te Qendrueshem

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare

Universiteti i Tiranës, Departamenti I Gjeografise, Dega “Gjeografi”, titulli I

temes se diplomes "Harta Gjeomorfologjike e rrjedhes se siperme te lugines se

Erzenit", periudha e studimit 01.09.1987 ‐ 10.07.1991.

Studimet pasuniversitare

Université d’Aix‐en‐Provence, Francë. Institut de Geographie, studime Master

(DEA – Diplôme d’Etudes Approfondies) për ”Gjeosistemet Mesdhetare”,

opsioni “Gjeografi fizike: klimatologji, karst, gjeosisteme”. Tema e Diplomes

"Siti travertinor I Borshit: morfologjia, paleogjeografia, dhe tendenca e

evolucionit" . Periudha 30.10.1994 ‐ 30.10.1995

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave

Universita degli Studi di Lecce, Itali, Facolta di Lettere. Shkolla Doktorale (PhD) 

në “Menaxhim i mjedisit dhe i burimeve të territorit”, Cikli XV, Universiteti i

Studimeve i Leces, Itali. Periudha 01.06.2000 ‐ 07.10.2004

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Titulli i marre ne 04.12.2009

Profesor Titull i marre ne 14.12.2012

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)
1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

HANXHARI, ROMEO Politikat e mjedisit. Niveli global dhe niveli lokal. Analize 

teorike dhe raste studimi. Tirane, 2011. INTERGRAFIKA, 161 faqe, ISBN 978‐

9928‐4045‐6‐5,  tirazhi 500 kopje.                                                                                    

HANXHARI, ROMEO, et al. Amianti, vrasesi i heshtur kancerogjen. Emergjenca 

amiant ne Shqiperi , Tirane 2012, INTERGRAFIKA, 182 faqe, ISBN 978‐9928‐4110‐

7‐5, tirazhi 500 kopje

HANXHARI, ROMEO Himara, i riflessi del diamante dello Ionio albanese. 

Sistema locale e sistema nazionale. Analisi di un STL, dotazione, organizzazione, 

patrimonializzazione , Leçe 2011  (ITALI), EDIZIONI ESPERIDI, 172 f, ISBN 978‐88‐

904439‐6‐1, tirazhi 1000 kopje.

FORMULARI	I	VLERËSIMIT	TË	KAPACITETEVE		NJERËZORE	NË	FUSHËN	AKADEMIKE		E	KËRKIMORE‐	SHKENCORE

Emri	i	Universitetit/Institucionit/Ministrisë:	Universiteti	i	Tiranës
Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë,	Departamenti	i	Gjeografisë



Artikuj  në revista dhe periodike  shkencore 

brenda  vendit (shqip dhe gjuhë të huaj)

HANXHARI, ROMEO (1995) Probleme te humanizimit te bregdetit shqiptar gjate 

periudhes se tranzicionit ekonomik  ‐, ne “Studime albanologjike” nr. 2, Reviste 

e Fakultetit te Historise dhe te Filologjise, UT, Tirane 1995.

HANXHARI, ROMEO (1999) Sitet travertinore per deshifrimin shumedisiplinor te 

evolucionit te peizazhit. Masivi travertinor i Borshit.  ‐, botuar ne “Studime 

Gjeografike” nr. 16, Akademia e Shkencave te RSH                                                       

HANXHARI, ROMEO (2002) Qendrueshmeria e turizmit dhe realitetet lokale 

shqiptare  ‐ mbajtur ne Konferencen Nderkombetare “Turizmi i qendrueshem 

ne Shqiperi: nje plan kombetar per turizmin alternativ”, Korrik 2002 dhe botuar 

me proceedings.

HANXHARI, ROMEO (2003) “Zhvillimi i qendrueshem dhe pjesemarrja e 

publikut. Raste shqiptare ne energji, turizem, dhe zona te mbrojtura ” ‐, botuar 

me proceedings, Konferenca Nderkombetare “Politikat mjedisore: instrumenta 

dhe metoda”, Dhjetor 2003.                                                                                              

HANXHARI, ROMEO (2003)  Emergjenca dhe shinat e  nje zhvillimi te 

qendrueshem te turizmit ne Shqiperi  ‐, 2003, botuar ne “Studime Gjeografike” 

nr. 16, Akademia e Shkencave te RSH.                                                                             

HANXHARI, ROMEO (2009)  Evolucioni i nje zone industriale: nga nje projektim 

‘’Top‐down’’tek nje iniciative ‘’Bottom‐up’’.Shanset e nje zhvillimi te qendruesh, 

Studime Albanologjike’’ ( Gjeografi, IV), faqe 33‐48, ISBN 978‐99956‐3344‐8 3.     

HANXHARI, ROMEO Burimet e territorit të zonës malore të bregut. “parku 

tematik i valanidhit” dhe “itinerari i Edward Lear” si instrument zhvillimor i saj, 

Autor i parë, botuar në Studime Albanologjike IV, Tiranë 2012

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit HANXHARI, ROMEO (2008) Our environment in a Plurality of Policies Through 

the Future , Central Europian University, issue ‘’Environment and Development: 

Policies for our Sustainable Future’’, ISBN 978‐963‐9776‐35‐7, Budapest‐New 

York 2008, faqe 165‐174.

HANXHARI, ROMEO (2009) Territorio, religione e turismo in Albania ’, ’Patron 

Editore, Bologna, Itali. issue "I viaggi dell’anima’’, faqe 131‐144. 

HANXHARI, ROMEO Acqua e identita territoriale nella regione di Himara 

(Albania meridionale), issue "Geografie dell’acqua la gestione di una risorsa 

fondamentale per la costruzione del territorio’’, Genova 2006, vellimi 1, faqe 

175‐185. ISBN 88‐87822‐26‐3. 

HANXHARI, ROMEO  Sviluppo turistico e problemi ambientali in Albania,  

Associazione dei Geografi Italiani e Universita degli Studi di Lecce, issue 

"Albania in transizione’’, ne dy vellime, faqe 137‐149, vellimi 2, viti 2006, ISBN 

978‐88‐86444‐54‐0.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. HANXHARI, ROMEO The economical and ethical dimension of the impact of 

the Cement Industries on the Albania’s position within the Kyoto Protocol , 

Autor i parë, Referim i botuar ne proceedings të Konferencës Shkencore 

Ndërkombëtare “Economic policy and EU integration”, Business Faculty of the 

University “Aleksander Moisiu”, Durres 20‐21 prill 2012 4.                                 2. 

HANXHARI, ROMEO  Environmental sustainability of the religious pilgrimage 

sites in Albania,  Autor I dyte, botuar ne proceedings të Konferencës së Dytë 

Ndërkombëtare për Turizmin Fetar, Lecce, Itali, 29‐30 Tetor 2012.1.                       

3. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave 

malore dhe mundësitë për zhvillimin e qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐19.11.2011.

4. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit 

në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe humane”, Tiranë, 19‐20.11.2010.

5. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Transformimet 

hapësinore dhe roli i gjeografit në menaxhimin e tyre”, Tiranë, 20‐22.11.2009.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

1. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave 

malore dhe mundësitë për zhvillimin e qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐19.11.2011.

2. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit 

në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe humane”, Tiranë, 19‐20.11.2010.

3. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Transformimet 

hapësinore dhe roli i gjeografit në menaxhimin e tyre”, Tiranë, 20‐22.11.2009.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar i 

Bordit Drejtues

Anetar I Bordit editorial te Konferences shkencore "Religious tourism", qe ka 

botuar gjithsej 3 vellime dhe ka organizuar 4 konferenca 

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

• Janar 2012‐ Maj 2012 – Kontraktuar nga UNDP dhe MMPAU si Konsulent 

hartues i raportit zyrtar “Albania Rio + 20”                                                                     

Kontraktuar nga UNDP si ekspert autor I VSM te Planit Urbanistik te Tiranes, 

2011‐2012 •         Koordinator kombëtar I projektit “Vlerësim I gjendjes dhe 

problematikës së pranisë së Amiantit në Shqipëri, dhe rrugët e përmirësimit”, 

financuar nga MMPAU me fonde të Ambasadës së Vendeve të Ulëta në Tiranë, 

Qershor 2006 –Dhjetor 2006 –

• Koordinator kombëtar I projektit “Bazat e një Plani Lokal Veprimi të Bashkisë 

së Vlorës për problemin e amiantit”, financuar nga MMPAU me fonde të 

Ambasadës së Vendeve të Ulëta në Tiranë,  Qershor 2007 – Dhjetor 2007 

• Koordinator i projektit “Edukimi I efiçensës së energjisë tek një komunitet 

lokal – kontribut për problemin global të ndryshimeve klimatike”, financuar nga 

GEF – Global Environment Facilities, Maj 2007 – Nëntor 2007 

• Tetor – Nëntor 2005 –  Anëtar ekspert jo‐qeveritar i Grupit Ndërministror për 

Parkun Industrial‐energjitik të Vlorës.



Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

1. Koordinator kombetar i projektit IPA "BUILD SEE", per llogari te Bashkise se 

Tiranes, financuar nga BE, implementuar ne periudhen Janar 2013‐dhjetor 2014  

2. Koordinator kombetar i projektit ne nivel te Ballkanit Perendimor "Hartimi i 

Planeve te Veprimit per adoptim ndaj ndryshimeve klimatike Tirana‐Podgorice‐

Beograd", financuar nga GIZ, implementuar ne periudhen Tetor 2013‐Prill 2015   

3. Koordinator kombetar i projektit "Europe for citizens" financuar nga BE, 

implementuar ne periudhen Shtator 2013‐Mars 2015                                                 

4. Koordinator kombetar i projektit IPA "CLE‐EN" per llogari te KESH, financuar 

nga BE, implementuar ne periudhen Qershor 2007‐Qershor 2009                            

5. Konsulent Teknik Kombetar i projektit të CP/RAC & MEDPOL 

“Environmentally Sound Management of equipment, stocks and wastes 

containing or contaminated by PCBs in national electricity companies of 

Mediterranean countries (Albania, Bosnia‐Herzegovina, Egypt and Turkey)”, 

implementuar ne periudhen Shtator 2012‐Prill 2015.  

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR
1. Shtator 2012 – Profesor i ftuar  pwr seminar nw Universitetin George 

Washington (GWU), Uashington SHBA, me temë “Amianti në Shqipëri. Të rejat 

e kërkimit në këtë fushë”.

2. Prill 2006 – Profesor I ftuar për leksion në Shkollën Doktorale “Menaxhim I 

mjedisit dhe I burimevve të territorit”, Leçe, Itali

3. Shtator 2009 – Qershor 2010 – Pjesëmarrës në “Advanced training course on 

Management of the urban environment”, organizuar dhe financuar nga SIDA 

(Suedi) dhe mbajtur nga SIPU INTERNATIONAL. Stockholm, Shkup. 

4. Qershor 2005 – Korrik 2007 – Relatues dhe pjesemarres per Shqiperinë në 

Shkollen 3‐vjeçare “Mësimdhënia në Mjedis dhe Zhvillim të Qendrueshem” 

koordinuar nga “Qendra Regjionale për Ekselencë në Mësimdhenien e Larte”, 

CEU ‐ Universiteti i Europës Qendrore, Budapest. 

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE)

Anetar i Bordit editorial te revistes shkencore nderkombetare "Revista 

Gjeografike", botim I Asosacionit Gjeografik te Maqedonise                                      

Kryetar i bordit editorial te revistes shkencore "Studime Gjeografike", botim 

periodik i Universitetit te Tiranes, Departamenti i Gjeografise                                   

Anetar i bordit editorial te revistes "Studime albanologjike" botim periodik i 

Fakultetit te Historise dhe Filologjise

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

I TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/mbiemri Prof.	dr.	Sabri	LAÇI
Datëlindja 27.07.1959

ULARI	I	VLERËSIMIT	TË	KAPACITETEVE	NJERËZORE	NË	FUSHËN	AKADEMIKE	DHE	KËRKIMORE‐SHKENCORE:	PROF.	DR.	SOKOL	AX



Adresa	e	e‐mailit lacisabri@hotmail.com
Fakulteti i	Historisë	dhe	Filologjisë
Departamenti i	Gjeografisë
Lënda	e	mësimdhënies Gjeografi rurale, Gjeografi e Kosovës dhe TSHPK të RSH‐së’, Historia e

mendimit gjeografik, Gjeografi e Europës Juglindore, Zhvillimet e sotme
demo‐sociale dhe ekonomike në hapësirën shqiptare, Gjeografi e ekonomisë
bujqësore,	Menaxhimi	i	hapësirës	rurale	në	Shqipëri.

II TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare

1979‐1983, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,
dega	Histori	dhe	Gjeografi.	Periudha	e	studimit:	01.09.1979‐30.06.1983.

Studimet	pasuniversitare Universiteti AIX‐MARSEILLE II, Institut de Géographie. Tema:
Aménagement rurale et agricole des commune de Pourries, Puiloubier e
Trets de la Hôte Valle de l’Arch. Drejtues: Prof. dr. André de REPARAZ.
Periudha:	15.09.1991‐15.09.1992.
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë. Tema: “Një
model perëndimor për zhvillimin e bujqësisë dhe rregullimin e hapësirës
rurale në Shqipëri”. Drejtues: Prof. dr. Ilia KRISTO. Periudha: 05.10.1989‐
14.09.1991	dhe	01‐10.1992‐13.12.1994.
Université de Tirana, Faculté de l’Histoire et de la Philologie. Thèse: “Un
modèle occidental pour le développement de l’agriculture et
l’aménagement de l’espace rurales en Albanie”. Directeur de thèse: Mr. Ilia
KRISTO, Professeur de l’Economie, Université de Tirana. Période:
05.10.1989‐14.09.1991 et 01‐10.1992‐13.12.1994 (date de soutenance de
thèse).

III TITUJT	AKADEMIKË

Profesor
Titulli Profesor është fituar më 22.11.2007, me Vendim Nr. 108 të
Komisionit	të	Kualifikimit	Shkencor	(sot	KVTA)	të	RSH‐së.	Diploma	nr.	823.

IV BOTIMET
A. Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	

bashkautorë)	brenda	dhe	jashtë	vendit
LAÇI, SABRI (2013) Historia e mendimit gjeografik, Redaktor/recenzent	
Prof. dr. Mevlan Kabo dhe Prof. dr. Selman Sheme, Tiranë 2013, SH. Botuese
WEST PRINT, 293 faqe, ISBN: 978‐99956‐37‐99‐6, tirazhi: 300 kopje,
format	23	x	16	cm.

B. Artikuj	në	revista	dhe	periodikë	
shkencorë	brenda	vendit

1 ZEJNELHOXHA, Albana & LAÇI, SABRI (2015) Turizmi kurativ në trevat
shqiptare dhe sfidat e të ardhmes. Revista Studime gjeografike, Nr. 18, faqe
289‐300. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë,
Universiteti	i	Tiranës.

2
HASANI, BLERINA & LAÇI, SABRI (2015) Mjedis i pastër për turizëm të
qëndrueshëm në qytetin e Durrësit. Revista Studime gjeografike, Nr. 18, faqe
455‐466.	Botim	periodik	njëvjetor	i	Fakultetit	të	Historisë	dhe	Filologjisë.

3 REÇI, LINDA & LAÇI SABRI (2015), Premisat për zhvillimin ekonomik të
qëndrueshëm të komunës Farkë . Revista Studime gjeografike, Nr. 19, faqe 73‐
86. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë,
Universiteti	i	Tiranës.

4 HASANI, BLERINA & LAÇI, SABRI (2015), Industria e çimentos dhe gëlqeres,
kërcënim për zhvillimin e qëndrueshëm të mjedisit dhe peizazhit në rrethin
e Krujës. Revista Studime gjeografike, Nr. 19, faqe 167‐178. Botim periodik
njëvjetor	i	Fakultetit	të	Historisë	dhe	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.

5 LAÇI,SABRI & SKENDERI, FAUZI (2014) Bregdeti i Shqipërisë përball sfidave
të ndryshimeve klimatike . Revista Studime Albanologjike /Gjeografia, faqe 5‐
19. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë,
Universiteti	i	Tiranës.

Profesor	i	Asociuar Titulli Profesor i Asociuar është fituar më 06.08.1999, me Vendim Nr. 24 të
Komisionit	të	Kualifikimit	Shkencor	(sot	KVTA)	të	RSH‐së.	Diploma	nr.	24.

PHD/Doktor	i	shkencave



6 LAÇI, SABRI (2013) Gjeografia dhe arsimi gjeografik universitar në
hapësirën shqiptare në periudhën 1990‐2012. Revista Studime Albanologjike
/Gjeografia, faqe 3‐24. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe
Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.

7 KOLA, EDLIRA; LAÇI, SABRI; XHAFA SONILA. (2013)Vendi i gjeografisë
rurale në kurrikulën universitare dhe kërkimin shkencor në Shqipëri . Revista
Studime Albanologjike /Gjeografia, faqe 319‐327. Botim periodik njëvjetor i
Fakultetit	të	Historisë	dhe	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.

8 LAÇI, SABRI (2013) Vlerat ekonomike, mjedisore, estetike dhe simbolike të
pyjeve në territorin e Kurbinit. Revista Studime Albanologjike /Gjeografia,
faqe 7‐20. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë,
Universiteti	i	Tiranës.
LAÇI, SABRI (2013) Profile nënkulturore të organizimit administrativ të
territorit në Republikën e Shqipërisë. Revista Lente Sociologjike, Vol III, Nr.2,
faqe 317‐336. Botim periodik 6‐mujor i Fakultetit të Shkencave Sociale,
Universiteti	i	Tiranës.

9 LAÇI, SABRI; SELALA PAL; NDOJ FRAN (2012) Kurbini – pasuritë natyrore
dhe humane, si premisë për zhvillim . Revista Studime Albanologjike
/Gjeografia, faqe 7‐30. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe
Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.

10 LAÇI, SABRI & KOLA, EDLIRA (2012) Human impact on the coastal
protected areas (Fushë Kuqe commune case) . MarCoastEcos2012, botuar
nga Faculteti i Shkencave të Natyrës i UT‐së dhe Universiteti i Vlorës “Ismail
Qemali”,	faqe	271‐276,	Tiranë.

11 LAÇI, SABRI (2010) Popullimi, vendbanimet dhe ekonomia e zonës
bregdetare të qarkut Lezhë në rrjedhën e ndryshimeve klimatike. Revista	
Studime Albanologjike /Gjeografia, faqe 265‐278. Botim periodik njëvjetor i
Fakultetit	të	Historisë	dhe	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.

12 LAÇI, SABRI (2010) Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe
humane . Revista Studime Albanologjike /Gjeografia, faqe 7‐16. Botim
periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i
Tiranës.

13 LAÇI, SABRI	(2009) Përdorimi hapësirës dhe rregullimi i territorit në rrethin
e Kurbinit (1945‐2009). Revista Studime Albanologjike /Gjeografi, faqe 338‐
397. Botim periodik njëvjetor i Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë,
Universiteti	i	Tiranës.

C. Artikuj	në	revista	dhe	periodikë	
shkencorë	jashtë	vendit

1 LAÇI, SABRI; HAMITI, RESUL; KOLA, EDLIRA (2015) Historia e Mendimit
Gjeografik – disiplinë akademike me vlera shkencore, njohëse dhe edukuese.
Review FHILOSOPHICA, Vol. 2, Issue Nr. 3‐4, page 530‐535, Tetova, MK
(FYROM).
KOLA,	EDLIRA;	LAÇI,	SABRI;	LAÇI,	ESMERALDA	(2012)	Economic	
diversification	of	rural	areas	in	Albania	–	the	case	of	Kallmet	commune.	
Pubished	Online	
http://www.agrosym.unssa.rs.ba/AgroSym_2012/dokumenti/5_ruralni_razvoj/

2_RD_Edlira%20Kola.pdf  Jahorina, B & H

3 LAÇI SABRI; RUSTJA, DRITAN; LAÇI, ESMERALDA (2011). Diversified	
economic activities – the bases for sustainable development of rural
settlements in Shkodra Lakeshore (Case study – Zogaj village). Issue: Liqeni i
Shkodrës – gjendja dhe perspektivat, Vol. II, page .... Published by A. A. of
Science&	CANU,	Podgorica,	Monte	Negro.
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4 KOLA, EDLIRA & LAÇI, SABRI (2009) L’évolution du paysage rural en
Albanie	pendant	le	XX e 	siècle	(cas	de	la	zone	entre	les	cours	inférieurs	de	



5 LAÇI, SABRI & KOLA EDLIRA (2009) La valorisation du patrimoine rural en
fonction du développement du tourisme en Albanie . European spatial
planning and landscape, No. 88, Council of Europe Publishing, page 237‐
248,	Belgium.

6 PAPATHIMIU, SONILA & LAÇI, SABRI (2009) Zhvillimi i qëndrueshëm i
ligatinave të Karavastasë dhe Nartës (turizmi, bujqësia dhe peshkimi) .	
Review Acta lingua Geografica, Issue Nr. 6‐7, page 19‐31, Tetova, MK	
(FYROM).

V PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE

A.	 Pjesëmarrje	me	referime	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

1 Sabri Laçi & Arben Belba (2015) Prespa e Vogël: peizazhi dhe trashëgimia si
premisa për zhvillimin e turizmit, mbajtur në Konferencën“Nga sitet tek
peizazhet: hapësira si dimension i zhvillimit të kulturës”, organizuar nga
Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore, FHF, UT, Tiranë,
17.12.2015,në	proces	botimi	nga	FHF.

2 Sabri Laçi (2010) Evolucioni i peizazhit gjatë shekullit të fundit në zonën
bregdetare të Lezhës, Shqipëri, mbajtur në Seksionin e Shkencave të
Bujqësisë dhe Mjedisit, Takimi i V Vjetor Ndërkombëtar, Tiranë, 2‐
5.09.2010,	organizuar	nga	Instituti	Alb‐Shkenca,	botuar	online.

3 Sabri Laçi (2009) Ndikimi i kushteve klimatike në popullimin dhe zhvillimin e
turizmit në zonën delta e Drinit – delta e Matit, mbajtur në Seminarin
Ndikimi i klimës në ekosistemet dhe sektorët ekonomikë në zonën e Lezhës,
Lezhë, 29.10.2009, organizuar nga PNUD‐i dhe Ministria e Mjedisit e RSH‐
së,	Lezhë,	2009.

B. Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

Në Seminarin “Ndikimi i klimës në ekosistemet dhe sektorët ekonomikë në
zonën	e	Lezhës”,	Lezhë,	29.10.2009
Në Konferencën“Nga sitet tek peizazhet: hapësira si dimension i zhvillimit
të	kulturës”,	Tiranë,	17.12.2015.

C. Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	konferenca,	
kongrese)	si	Drejtues	shkencor	ose	
anëtar	i	Bordit	drejtues

‐

D. Pjesëmarrje	me	referime	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

1 Sabri Laçi & S. Axhemi (2016) Kontributi i Sami Frashritnë zhvillimin e
mendimit gjeografik shqiptar, mbajtur në Simpoziumin Ndërkombëtar për
Sami Frashrin, Tiranë, 18‐20 Maj 2016, organizuar nga Instituti i Kulturës
Turke	dhe	FHF,	në	proces	botimi	nga	IKT.

2 Sonila Papathimiu &, Sabri Laçi (2015) The integration Paths of Albanian
Labour Migrants in Italy, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare “Labour
Migration and Industrial Citizenship”, organizuar nga University of New
York, Tiranë, Universiteti i Prishtinës dhe University of Jyväskylä, Finland,
13‐14	November,	2015,	nëbotuar	nga	EXPRES,	nëntor	2015.

3 Les valeurs touristiques du paysage du “Parc Transfrontalier Prespa” (Le
cas de Prespa e Vogël), a paper presented at Seizième International
Conférence on Paysage et Coopération Transfrontalière, Andorra la Veille,
01‐02	Octobre	2015,	organized	by	Council	of	Europe.



4 Sabri Laçi (2015) Kurbini si pikënisje dhe nyje infrastrukturore, mbajtur në
Konferencën Ndërkombëtare “Infrastruktura si faktor integrimi dhe
zhvillimi territorial”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT,
Tiranë,	04.12.2015,në	proces	botimi	nga	FHF.

5 The impact of inner migration to the criminality rate in Tirana and the ways
to prevent it in the future, a paper presented at International Conference on
Engendering Cities. Designing Sustainable and Inclusive Urban
Environments	for	all,	Rome,	Italy,	25‐26	September	2014.

6 Sabri Laçi & Fauzi Skenderi (2014) Bregdeti i Shqipërisë nën ndikimin e
ndryshimeve klimatike ,mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare “Kontributi
i Gjeografisë në Studimin e Hapësirës Bregdetare”, organizuar nga
Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë, 05.12.2014, botuar në revistën
Studime Albanologjike, Tiranë, 2014, Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi, SHB
Albania, 213 faqe (f. 5‐19), ISSN: 2304‐3823, tirazhi: 300 kopje, format 23 x
16	cm.

7 Sabri Laçi (2013) Vlerat ekonomike, mjedisore, estetike dhe simbolike të
pyjeve të Kurbinit, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia dhe
territori”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë,
22.11.2013, botuar në revistën Studime Albanologjike, Tiranë, 2013,
Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi, SHB ANI Print, 339 faqe (f. 7‐20), ISSN:
2304‐3828,	tirazhi:	300	kopje,	format	23	x	16	cm.

8 Sabri Laçi (2012) Gjeografia dhe mendimi gjeografik shqiptar në periudhën
1990‐2012, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia në 100
vjet të shtetit shqiptar”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT,
Tiranë, nëntor 2012, botuar në revistën Studime Albanologjike, Tiranë,
2012, Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi, SHB West Print, 391 faqe (f. 3‐24),
ISBN:	978‐99956‐2797‐2,	tirazhi:	300	kopje,	format	23	x	16	cm.

9 Edlira Kola, Sabri Laçi, Sonila Xhafa (2012) Vendi i gjeografisë rurale në
kurrikulën universitare dhe kërkimin shkencor në Shqipëri , mbajtur në
Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar”,
organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë, nëntor 2012,
botuar në revistën Studime Albanologjike, Tiranë, 2012, Kryeredaktor: Prof.
dr. Sabri Laçi, SHB West Print, 391 faqe (f. 318‐327), ISBN: 978‐99956‐2797‐
2,	tirazhi:	300	kopje,	format	23	x	16	cm.

10 Sabri Laçi (2012) Human Impact on the Coastal Protected Areas (Fushë Kuqe
Commune Case), a paper presented at International Conference on Marine
& Costal Ecosystems: increasing knowledge for a sustainable conservation
and integrated management, Tiranë 25–28.04.2012, organizuar nga
Universiteti i Tiranës dhe Universiteti i Vlorës “I. Qemali”, botuar online dhe
në BOOK OF ABSTRACTS, Tiranë, 2012, 265 faqe (f. 119), ISBN: 978‐9928‐
137‐14‐2,	formati	20,5	x	15	cm.

11
Edlira Kola, Sabri Laçi, Esmeralda Laçi (2012) Economic diversification of rural

areas in Albania – the case of Kallmet commun, a paper presented atThird

Scientific International Symposium "Agrosym Jahorina 2012". Published

online:http://www.agrosym.unssa.rs.ba/AgroSym_2012/dokumenti/5_ruralni_

razvoj/2_RD_Edlira%20Kola.pdf, 2012, Jahorina, B&H.



12 Sabri Laçi, Pal Selala, Fran Ndoji (2011) Kurbini: gjendja dhe perspektiva e
zhvillimit të qëndrueshëm, mbajtur në Konferencën Shkencore
Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave malore dhe mundësitë për
zhvillimin e qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐19.11.2011, organizuar nga
Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë, 2011, botuar në revistën
Studime Albanologjike, në titullin “Kurbini: pasuritë natyrore dhe humane
si premisa për zhvillim” Tiranë, 2011, Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi,
SHB West Print, 533 faqe (f. 7‐30), ISBN: 978‐99956‐2797‐2, tirazhi: 200
kopje,	format	23	x	16	cm.

13 Sabri Laçi, Narin Panariti (2010), water risks management at the coastal
area of Lezha region, Albania , a paper presented at International
Conference on Water Observation and Information System for Decision
Support, held in Ohrid, FYROM, 25‐29 May 2010, organized by Institut pour
le Développement, France, Faculty of Civil Engineering, Sts. Ciril and
Methodius University, Macedonia, published in BALWOIS, Abstracts, Ohrid
2010,	ISBN:	978‐608‐451‐00‐0,	Skopje,	Macedonia.

14 Sabri Laçi (2010) Roli i gjeografit në studimin e ndikimit të ndryshimeve
klimatike në popullsi, vendbanime dhe veprimtari ekonomike (rasti i zonës
bregdetare të q. Lezhë), mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare
të Gjeografisë “Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe
humane”, Tiranë, 19‐20.11.2010, organizuar nga Departamenti i
Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë, 2010, botuar në revistën Studime
Albanologjike, Tiranë, 2010, Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi, SHB West
Print,	494	faqe	(f.	265‐278),	tirazhi:	200	kopje,	format	23	x	16	cm.

15 Sabri Laçi (2010) Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe
humane, mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë
“Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve natyrore dhe humane”, Tiranë,
19‐20.11.2010, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë,
2010, botuar në revistën Studime Albanologjike, Tiranë, 2010,
Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi, SHB West Print, 494 faqe (f. 7‐16), tirazhi:
200	kopje,	format	23	x	16	cm.

16 Sabri Laçi, Dritan Rustja, Esmeralda Laçi (2010) Veprimtaritë ekonomike të
shumëllojshme – bazë për zhvillimin e qëndrueshëm të vendbanimeve rurale
buzë liqenit të Shkodrës (rast studimi ‐ fshati Zogaj ), mbajtur në
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare Liqeni i Shkodrës – gjendja dhe
perspektiva, Podgoricë dhe Shkodër,19‐21.06.2010, botuar në
përmbledhjen me artikuj: “Liqeni i Shkodrës – gjendja dhe perspektiva” Vol.
II,	AASH	&	CANU,	Podgoricë‐Shkodër,	2011.

17 Sabri Laçi (2009) Përdorimi i hapësirës dhe rregullimi i territorit në rrethin e
Kurbinit (1945‐2009), mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare
të Gjeografisë “Transformimet hapësinore dhe roli i gjeografit në
menaxhimin e tyre”, Tiranë, 20‐22.11.2009, organizuar nga Departamenti i
Gjeografisë, FHF, UT dhe Universiteti i Gjirokastrës “E. Çabej”, Gjirokastër,
2009, botuar në revistën Studime Albanologjike, Tiranë, 2009.
Kryeredaktor: Prof. dr. Sabri Laçi, SHB Arbëria, 589 faqe (f. 383‐397),
tirazhi:	300	kopje,	format	23	x	14,5	cm.

E. Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

1
Në	Simpoziumin	Ndërkombëtar	për	Sami	Frashrin,	Tiranë,	18‐20	Maj	2016.

2 Në Konferencën Ndërkombëtare “Infrastruktura si faktor integrimi dhe
zhvillimi	territorial”,	Tiranë,	04.12.2015.



3 Në Konferencën Ndërkombëtare “Kontributi i Gjeografisë në Studimin e
Hapësirës	Bregdetare”,	Tiranë,	05.12.2014.

4 Në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia dhe territori”, Tiranë,
22.11.2013.

5 Në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar”,
Tiranë,	nëntor	2012.
Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave
malore dhe mundësitë për zhvillimin e qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐
19.11.2011.

6
Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit
në	menaxhimin	e	rreziqeve	natyrore	dhe	humane”,	Tiranë,	19‐20.11.2010.

7 Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Transformimet
hapësinore dhe roli i gjeografit në menaxhimin e tyre”, Tiranë, 20‐
22.11.2009.

F. Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	konferenca,	
kongrese)	si	Drejtues	shkencor	dhe	
anëtar	i	Bordit	drejtues

1 Në Konferencën Ndërkombëtare “Infrastruktura si faktor integrimi dhe
zhvillimi	territorial”,	Tiranë,	04.12.2015.

2 Në Konferencën Ndërkombëtare “Kontributi i Gjeografisë në Studimin e
Hapësirës	Bregdetare”,	Tiranë,	05.12.2014.

3 Në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia dhe territori”, Tiranë,
22.11.2013.

4 Në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar”,
Tiranë,	nëntor	2012.

5 Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave
malore dhe mundësitë për zhvillimin e qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐
19.11.2011.

6
Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit
në	menaxhimin	e	rreziqeve	natyrore	dhe	humane”,	Tiranë,	19‐20.11.2010.

VI PJESËMARRJA	NË	PROJEKTE	KËRKIMORE‐
SHKENCORE(KOMËTARE	E	
NDËRKOMBËTARE)

A. Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare

Projekti: Modernizimi i mësimdhënies së Hartografisë dhe GIS, përmes
ndërtimit	të	Laboratorit	të	GIS	në	Departamentin	e	Gjeografisë	të	UT‐së.

Pozicioni:	Koordinator	Projekti.
Financuesi:	Ministria	e	Arsimit	dhe	Shkencës.
Periudha:	Maj	2009‐dhjetor	2010.
Rezultati: Rregullimi i sallës (dyer të blinduara, tavolina, karrige; pajisja e
laboratorit GIS me 24 kopjutera, videoprojektor, skaner, printer të thjeshtë
dhe plotër; rregullimi i sistemit elektrik; përmirësimi i silabuseve të
lëndëve	përkatëse.

B. Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare

Projekti: Modernising geodesy education in Western Balkan with focus on
competences and learning outcomes GEOWEB), Erasmus +, Key Action 2,
Grant	Agreement	2015‐3533	/001‐001,	Stockholm.	
Pozicioni:	Koordinator	i	UT‐së	për	projektin.
Financuesi:	Bashkimi	Europian	(Erasmus	+).
Periudha:	15.09.2015‐15.09.2018.
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Rezultati: Trajnimi i stafit në fushën e GIS‐it; pajisja e laboratorit GIS me 25
kopjutera për studentët dhe një njësi qendrore për pedagogun, gjashtë lap‐
top‐ë për pedagogët, videoprojektor, programe kompiuterike të avancuara,
si dhe disa pajisje gjeodezike për procesin mësimor; përmirësimi i
silabuseve të lëndëve përkatëse dhe përpjekje për hapjen e një programi
“Master”; modernizimi i mësimdhënies së Hartografisë dhe GIS në
Departamentin	e	Gjeografisë	të	UT‐së.

Projekti:White Paper on Integrated Sustainable Development of the Danube
River	Basin .	
Pozicioni:	Bashkautor.
Financuesi:	Bashkimi	Europian.
Periudha:	Nëntor	2013‐Qershor	2014.
Rezultati:A research community‐based White Paper on research and
capacity building needs, challenges and opportunities for the development
of the sustainability‐oriented knowledge society of the Danube River
Basin.Alpen‐Adria‐Universität Klagenfurt Wien Graz, University of Natural
Resources and Life Sciences, Vienna, 2015, ISBN 978‐3‐900932‐27‐5,
Printed	in	Austria	2015.
Projekti: Ndikimi i ndryshimeve klimatike në zonën bregdetare të Shqipërisë
dhe	masat	për	adaptim.
Pozicioni:	Bashkautor.
Financuesi:	UNDP	‐	Climate	Change	Program.
Periudha:	Nëntor	2013‐Qershor	2015.
Rezultati:	Botimi	në	proces.
Projekti: Identification and implementation of adaptation response
measures	in	Drini‐Mati	River	Delta	(DRMD).
Pozicioni:	Bashkautor.
Financuesi: UNDP‐Climate Change Program, Ministry of Environment,
Forestry	and	Water	Administration,	GEF.
Periudha:	Nëntor	2010‐Qershor	2013.
Rezultati: Publication: Synthesis Report “Identification and implementation
of adaptation response measures in Drini ‐ Mati River Delta” , UNDP Albania,
Tirana,	2013,	page	175.

Projekti: Albania’s Second National Communication to the Conference of
Parties	under	the	United	Nations	Framework	Convention	on	Climate	Change.

Pozicioni:	Bashkautor.
Financuesi: UNDP ‐ Climate Change Program, Ministry of Environment,
Forestry	and	Water	Administration,	GEF.
Periudha:	Nëntor	2006‐Qershor	2009.

Rezultati: Publication: “Albania’s Second National Communication to the
Conference of Parties under the United Nations Framework Convention on
Climate	Change” ,	UNDP	Albania,	Tirana,	November	2009,	page	168.

VII. EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

Pozicioni:	Kërkues	shkencor
Periudha:	07‐12.03.2016
Koha:	Me	kohë	të	pjesshme
Projekti: Modernising geodesy education in Western Balkan with focus on
competences and learning outcomes GEOWEB), Erasmus +, Key Action 2,
Grant	Agreement	2015‐3533	/001‐001,	Stockholm.
Vendi:	Sarajevë,	Bosnje‐Hercegovinë
Financuesi:	Bashkimi	Europian	(Erasmus+).
Periudha:	15.09.2015‐15.09.2018.
Pozicioni:	Kërkues	shkencor
Periudha:	05‐12.05.2015

1

2



Koha:	Me	kohë	të	pjesshme
Projekti:White Paper on Integrated Sustainable Development of the
Danube	River	Basin.	
Vendi:	Klagenfurt,	Austri
Financuesi:	Bashkimi	Europian.
Periudha:	Nëntor	2013‐Qershor	2014.

VIII PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE

Titulli i revistës: Studime Gjeografike, botim i Fakultetit të Historisë dhe
Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.
Pozicioni:	Kryeredaktor
Periudha:	2012‐2016
Titulli i revistës: Acta Lingua Geographica, botim i Shoqatës për Shkencë
dhe	Art	LOGOS‐5,	Shkup,	Maqedoni.
Pozicioni:	Anëtar	i	Këshillit	Redaktues
Periudha:	2008‐2016
Titulli i revistës: Studime Albanologjike, botim i Fakultetit të Historisë dhe
Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.
Pozicioni:	Kryeredaktor
Periudha:	2008‐2016

I TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/mbiemri Prof.	dr.	Sokol	AXHEMI
Datëlindja 27.07.1959
Adresa	e	e‐mailit saxhemigraphy@yahoo.co.uk
Fakulteti i	Historisë	dhe	Filologjisë
Departamenti i	Gjeografisë
Lënda	e	mësimdhënies Gjeografi e popullsisë dhe e vendbanimeve, Gjeografi sociale, Shkrim

akademik, Gjeografi sociale e aplikuar, Migrimet dhe zhvillimi social‐
ekonomik

II TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare 1984‐1989, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,

dega	Gjeografi.	Data	e	diplomimit:	07.06.1989.
Studimet	pasuniversitare
PHD/Doktor	i	shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë. Tema:

“Morfologjia dhe morfogjeneza e pjesës qendrore të maleve të Lurës”.
Drejtues:	prof.dr.	Trifon	ZIU,	Periudha:	1996

III TITUJT	AKADEMIKË
Profesor	i	Asociuar Titulli	Profesor	i	Asociuar	është	fituar	në	UT	nga	200‐2004.	
Profesor Titulli	Profesor	është	fituar	në	UT	nga	2004	e	në	vazhdim.

IV BOTIMET	(periudha	2009‐2015)
A. Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	

bashkautorë)	brenda	dhe	jashtë	vendit
Shkrimi i Punimeve Shkencore në Gjeografi , Alsa, 2013, Tiranë, 152 fq. Tekst
mësimor	universitar.

B. Artikuj	në	revista	dhe	periodikë	
shkencorë	brenda	vendit

1 Shpërndarja gjeografike e talenteve të reja në Shqipëri. Buletini Shkencor i
USH.	Seria	e		Shkencave	Didaktike,	Shkodër	2009.

3 Rëndësia e lëndëve aplikative në formimin shkencor të studentëve.
Kontributi i gjeografisë sociale të aplikuar në këtë drejtim. Buletini
Shkencor	i	USH.		Seria	e	shkencave	didaktike.	Shkodër	2010.

ULARI	I	VLERËSIMIT	TË	KAPACITETEVE	NJERËZORE	NË	FUSHËN	AKADEMIKE	DHE	KËRKIMORE‐SHKENCORE:	PROF.	DR.	SOKOL	AX

2 Hapësira sociogjeografike e qarkut të Shkodrës. Tendenca dhe perspektiva.
Revista	Studime	Albanologjike.	Nr.4.	Tiranë,	2009.	



4 Aspekte të zhvillimit të popullsisë së Shkodrës. Buletini Shkencor i USH.
Seria	e	Shkencave	Shoqërore.	Shkodër	2010.

5 Tipare të hapësirës sociogjeografike të zonave të përmbytura në rajonin
Shkodrës.	Revista	Studime	Gjeografike.	Tiranë	2010.

Ekspeditat gjeografike në terren. Konceptime të reja në organizimin
shkencor të tyre. Buletini Shkencor i USH. Seria e Shkencave Didaktike.
Shkodër	2011.

Hapësira sociogjeografike e Kelmendit në këndvështrimin e zhvillimit të
qëndrueshëm.	Revista	Studime	Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2011.

Efekte	të	lëvizjeve	migrative	të	popullsisë	drejt	zonave	bregdetare	në		
Shqipëri		1990‐2014.	Revista	
		Studime	Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2014.

19 Dimensioni i shkollës gjeografike franceze në shkollën shqiptare të
gjeografisë sociale. Buletini shkencor i FGJH, i Universiteti i Tiranës. Tiranë
2015.

20 Impaktet infrastrukturore në zhvillimin e popullsisë dhe elementeve sociale
të saj në Shqipëri gjatë periudhës së tranzicionit. Revista Studime
Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2015.

21 Migracioni shqiptar i vitit 2015. Faktorët, karakteristikat dhe tendencat e
tij.Buletini	Shkencor	i	USH.	Seria	e	shkencave	shoqërore.	Shkodër	2015.

22 Drejtime të nxitjes së shprehive të punës shkencore me studentët e
gjeografisë nëpërmjet aplikimit të llojeve të punës shkencore në gjeografi.
Buletini Shkencor i USH Seria e shkencave didaktike Shkodër 2016

14 Migrimi në kuadrin e politikave mbi popullsinë. Roli i popullsisë në
evolucionin e politikave mbi migrimin në Evropë dhe Shqipëri. Buletini
Shkencor	i	USH.	Seria	e		Shkencave	Shoqërore.	Shkodër	2013.

15 Tipare të lëvizjeve migrative në territoret ndërkufitare me Shqipërinë.
Evolucioni i tyre. Buletini Shkencor i USH. Seria e Shkencave Shoqërore.
Shkodër	2014.

16

17 Disa konsiderata mbi raportet e zhvillimeve të tematikave të reja
gjeografike dhe përfshirjen e tyre në programet mësimore të lëndëve
gjeografike në arsimin parauniversitar. Buletini Shkencor i USH. Seria e
shkencave	didaktike.	Shkodër	2015.	

18 Evolucioni i hapësirës sociogjeografike të Korcës gjatë periudhës së
tranzicionit. Buletini Shkencor i USH. Seria e shkencave shoqërore. Shkodër
2015.

10 Disa	konsiderata	mbi	efektet	socio	‐	ekonomike	të	lëvizjeve	migrative	në	
Shqipëri		në	periudhën	1990	–	2011.	Buletini	Shkencor	i	USH.	Seria	e	
Shkencave	Shoqërore.	Shkodër	2012.

11 Kontribute	gjeografike	të	studjuesit	Hamdi	Bushati.	Revista	Studime	
Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2012.

12 Vendbanimet dhe territori. Rasti i vendbanimeve ushtarake në Shqipëri.
Revista	Studime	Albanologjike.	Nr.4.	Tiranë	2013.

13 Tipare të shkrimit shkencor në gjeografi në kuadrin e evolucionit të
disiplinës gjeografike. Buletini Shkencor i USH. Seria e shkencave
didaktike.	Shkodër	2013.

6
Rritja	e	popullisë:	Si	dhurata	demografike	të	mos	shndërrohet	në	risk	
demografik.Botim	Shkencor	i	UMSH.	Tiranë	2010.

7

8 Evolucioni	i	hapësirës	sociale	të	argëtimit	në	Shqipëri.Tendenca	dhe	
perspektiva.	Buletini	Shkencor	i	USH.	Seria	e		Shkencave	Shoqërore.	
Shkodër	2011.

9 Shkrimi shkencor gjeografik, element i rëndësishëm i punës shkencore të
studentit dhe mësuesit.Buletini Shkencor i USH. Seria e shkencave
didaktike.	Shkodër	2012.



C. Artikuj	në	revista	dhe	periodikë	
shkencorë	jashtë	vendit

1 Sociographice	space	of	Shkodra’s	region.Scientific	bulletines	of	University	of	
Galati,	Romania.	Galati	–	Romania,	2010.

V PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE

A.	 Pjesëmarrje	me	referime	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

1 Hapësira	sociogjeografike	e	qarkut	të	Shkodrës.	Tendenca	dhe	perspektiva.	
Revista	Studime	Albanologjike.	Nr.4.	Tiranë,	2009

2 Tipare	të	hapësirës	sociogjeografike	të	zonave	të	përmbytura	në	rajonin		
Shkodrës.	Revista	Studime	Gjeografike.	Tiranë	2010

3
Hapësira sociogjeografike e Kelmendit në këndvështrimin e zhvillimit të
qëndrueshëm.	Revista	Studime	Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2011.

4 Kontribute	gjeografike	të	studjuesit	Hamdi	Bushati.	Revista	Studime	
Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2012.

5 Vendbanimet	dhe	territori.	Rasti	i	vendbanimeve	ushtarake	në		Shqipëri.	
Revista	Studime	Albanologjike.	Nr.4.	Tiranë	2013.

6
Efekte	të	lëvizjeve	migrative	të	popullsisë	drejt	zonave	bregdetare	në		
Shqipëri		1990‐2014.	Revista		Studime	Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2014

7 Impaktet	infrastrukturore	në	zhvillimin	e	popullsisë	dhe	elementeve	sociale	
të	saj	në	Shqipëri	gjatë	periudhës	së			tranzicionit.	Revista	Studime	
Albanologjike.		Nr.4.	Tiranë	2015.

8
9

B. Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

7 The	features	of	the	geography	education	in	Albania	Scientific	Bulletines.	
Lodz	University.	Lodz	–	Poland,	2015.

8 Identification	of	the	relations	between	socio	‐	geographic	space	and	
sustainable	development.		Case	study:	Malësia	e	Madhe,	Albania.Scientific	
bulletines,	Warsaw	University.	Warsaw	–	Poland,	2015

9 Informal	spaces	and	urban	development	challenges	in	Albania.	Journal	of	
Human	and	Social	Science	Research;	Vol.	08	(01),	2015,	001‐008	ISSN	2331‐
4974	Al.	2015.

3 The	features	of	the	sociogeographic	area	of	Shkodër,	Albania	and	Ulcinj,		
Montenegro.	University	of	Lodz,	Poland.		Region	and	Regionalism.		No.11,		
vol	2.	Lodz	–	Poland,	2013

4 Transformation	of	Albania	in	transition.	Population	and	socio	‐	economic	
aspects.	Wydziak	Nauk	Geograficznych.	Nr.13.	University	of	Lodz,	Poland.		
ISSN	1733‐3180.	Lodz	–	Poland,	2013.

5 Some	environmental	problems	between	Albania	and	Montenegro	and	the	
effects	on	the	local	population.	Environmental	Security	of	the	European	
Cross	‐	Border	Energy	supply	infrastructure	series.	By	Springer.	ISBN			978‐
94‐017‐9543‐2	(PB).	2014.

6
 Some geographic considerations about  renewable energy in Albania. Impacts 

to population. www.IESMA speaker and moderators. Vilnius – Lithuania, 2014

Buletini		Shkencor	i		USH.	Seria	e	shkencave	didaktike.	Shkodër	2016.

2 Case	study	on	problems	encountered	in	migrative	movements	in	Shkodër,		
Albania	and		Lleida,	Spain.	Acta	Universitatis	Lodziensis,	Folia	Geographica	
Socio	‐	economica	12.	Lleida	–	Spain,	2012.



C. Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	konferenca,	
kongrese)	si	Drejtues	shkencor	ose	
anëtar	i	Bordit	drejtues

‐

D. Pjesëmarrje	me	referime	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

Some	environmental	problems	between	Albania	and	Montenegro.	
Tendencies	and	perspectives.
	International	workshop,	Moscow	–	Russia,	October	2012.

13 Identification	of	the	relations	between	socio	‐	geographic	space	and	
sustainable	development.	Case	study:	Malësia	e	Madhe,	
Albania.International	Symposium	Zëierzyniece,		University	of		Warsaw,	
Poland.	June	2014.

14 Some	geographic	considerations	about		renewable	energy	in		Albania.	
Impacts	to	population.	International	wëorkshop.		Vilnius,			Lithuania.	
November	2014.

16
17

E. Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
konferenca,	kongrese)

1

11 Evolution	of	the	military	compound	settlements	in	Albania.	The	socio	‐	
economic	effects.International		workshop.	Amsterdam,	Netherland.	May	
2013.

12 The	evolution	of	the	geography	education	in	Albania	International	
Conference.	University	of	Lodz,	Poland.		November	2013.

15 The	features	of	geography	education	in	Albania		International	Conference	at	
Warsaw	University.	Warsaw	–	Poland,	June	2015.

6 The	periods	of	migration	in	Albania.	University	of	Ostrava.		Ostrava	–	Czech	
Republic,	April	2011.

7 The	role	of	the	nature,	economic	and	humane	factors	in	Albania’s		
population.University	of	Lodz,	Poland.	Lodz	–	Poland,	November	2011.

8 Features	of	the	geographice	spaces	between	Shkodra	(Albania)	and	Ulqin	
(Montenegro).International	Conference,	Lodz	University,	Chelm,	Poland	‐	
Lutsk	Ukraine.	September	2012

9

10 Absolute	poverty	and	Regional	Disparities	in	Albania.	Sonila	Xhafa	‐	Albania,	
Sokol	Axhemi	–	Albania,		Sarajevo,	Bosnia	and	Hercegovina.	May	2013.

2
The	sociogeographic	space	of	the	Shkodra’	s	region.	International	
conference.	University	of	Galati,	Romania.	Galati	–	Romania,	April	2010

3 The	role	of	the	country's	social	and	entertainment	functions.	Trends	and	
their	perspective.	Case	of		Albania.	University	of	Ankara,	Turkey.		Ankara	–	
Turkey,	September	2010

4 Albania	in	transition.	Economic	and	population	aspects.	University	of	Lleida,	
Spain.	Lleida	–	Spain,	November	2010.

5 Ciutats	mitjanes,	dinàmiques	demogràfiques	iturisme	a	Europa.	Anàlisi	del	
cas	albanés.	Sokol	Axhemi	&	JOAN	GANAU	CASAS.	November	2010.

1
Migration	in			Albania.		Effects	of	this	migration.	University	of	Madrid,	Spain.	
Madrid	–	Spain,		March	2010



7
F. Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	

ndërkombëtare	(seminare,	konferenca,	
kongrese)	si	Drejtues	shkencor	dhe	
anëtar	i	Bordit	drejtues

1 Në Konferencën Ndërkombëtare “Infrastruktura si faktor integrimi dhe
zhvillimi	territorial”,	Tiranë,	04.12.2015.

2 Në Konferencën Ndërkombëtare “Kontributi i Gjeografisë në Studimin e
Hapësirës	Bregdetare”,	Tiranë,	05.12.2014.

3 Në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia dhe territori”, Tiranë,
22.11.2013.

4 Në Konferencën Ndërkombëtare “Gjeografia në 100 vjet të shtetit shqiptar”,
Tiranë,	nëntor	2012.

5 Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Kriza e zonave
malore dhe mundësitë për zhvillimin e qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐
19.11.2011.

6
Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Gjeografisë “Roli i gjeografit
në	menaxhimin	e	rreziqeve	natyrore	dhe	humane”,	Tiranë,	19‐20.11.2010.

VI PJESËMARRJA	NË	PROJEKTE	KËRKIMORE‐
SHKENCORE(KOMËTARE	E	
NDËRKOMBËTARE)

A. Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare
B. Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare

1 Ciutats	mitjanes,	dinàmiques	demogràfiques	iturisme	a	Europa.	Anàlisi	del	
cas	albanés.	Sokol	Axhemi	&	JOAN	GANAU	CASAS,	University	of	Lleida.	
November	2010.

VII. EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

VIII PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE

Nr. I.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.	Dr.	Skënder	SALA
Datëlindja 07.06.1953
Adresa	e	emailit skendersala@gmail.con
Fakulteti/InstitucioniKërkimorShkencor

Fakulteti	i	Historisëdhe	i	Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti	i	Gjeografisë
Lënda	e	mësimdhënies/Fusha	e	studimit	
(për	stafin	e	institutive	apo	qendrave	
kërkimore)

Gjeografia	Fizike	e	Përgjithshme;	Gjeografi	Rajonale,	Gjeomorfologji,	
Gjeografi	e	Mjedisit	&	Peizazhit;	etj.

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare

Diplomuar	në	vitin	1982	në	Universitetin	e	Tiranës:	dega	Histori	–	Gjeografi.

Studimet	pasuniversitare 	1977‐1981



MA/Kandidat	I	Shkencave	(për	ata	që	e	
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)

	Mbrongradënshkencore	“Kandidatishkencave”	nëvitin	1986	me	studimin“	
Morfologjiadhemorfogjeneza	e	pellgutKlos	–	Kalivaç”,	udhëheqësshkencor	
Prof.	PerikliQiriazi.

Doktor	i	Shkencave
	Në	vitin	1993	konvertohet	grada	„Kandidat	shkencash“	në	atë	“Doktor”.

III.	TITUJT	AKADEMIKË
Bashkëpunëtor	i	Vjetër	Shkencor	(për	
studiuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	90) 	‐

Docent 	1981‐1985: Punonjës kërkimir‐shkencor në Sektorin e Gjeografisë, Ish‐
Instituti	Meteorologjik	në	Akademinë	e	Shkencave	të	Shqipërisë.

Ass.	Profesor
Në	vitin	1994	merr	titullin	shkencor	“Mjeshtë	Kimesh”	ose	Prof.	Ass.	Dr.

Profesor 	Në	vitin	2000	merr	titullin	“Drejtues	Kërkimesh ” 	e	barazvlevshme	me	
Prof.	Dr.

IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

Autor	i	monografive:	Veçoritë	gjeomorfologjike	të	Kodrave	të	Kërrabës.	
2005‐246	faqe;	Botim	i	Akademisë	së	Shkencave.
Morfologjia	dhe	morfogjeneza	e	pellgut	Klos‐Kalivaç	(2008).	Botim	i	
Akademisë	së	Shkencave.
Sulova:	Gjeomorfologjia,	mjedisi	dhe	njerëzit.	BotimQendrës	së	Studimeve	
Gjeografike	në	Akademinë	e	Shkencave	(2007‐	335	faqe).
Krahina	e	Skurës:	Natyra	dhe	njerëzit	(në	process	botimi,	Tiranë,	2016	‐	430	
faqe ).
Autor	i	parë	e	bashkautorë	në	monografi&Enciklopedi:
Gjeomorfologjia	e	bregdetit	Jonian,Tiranë,	2006:	146	faqe.	Botim	i	
Akademisë	së	Shkencave.
Fjalori	Enciklopedik	Shqiptar.	Tiranë,	2010:	3	vëllime.
Tomorrica_Trashëgimia	natyrore.	Botimi	MIRGEEALB,	Tiranë,	2013‐247	
faqe.
Vendbanimet	e	krahinës	së	Tomorricës	(344	faqe).Botimi	MIRGEEALB	
2014.
1. Sala.S. Transformimi dhe vlerësimi i peizazhit në kodrat e Dumresë.
Studime	Albanologjike–Gjeografia.	Tiranë,	2009.
2. Sala S. Tiparet fizikogjeografike të kodrave të Sulovës. Revista “Dituria”,
botim	i	Akdemisë	Shqiptaro‐amerikane,	Tiranë,	2009.
3.Sala S. (2009). Rrëshqitja e Bagosë në kodrat e Kryevidhit. Bul. Univ.
Shkodër,	nr.	59,	Shkodër,	2009.
4. Sala.S. Transformimi dhe vlerësimi i peizazhit në kodrat e Dumresë.
Studime	Albanologjike–Gjeografia.	Tiranë,	2009.

5. Sala. S., etj. (2011).Vlerësimi burimeve natyrore në malin e Tomorrit në
dobi	të	zhvillimit	të	qëndrueshëm.	Studime	albanologjike,	4.	Tiranë.

6. Sala. S. Lila A. (2012). Perspektiva e Gjeomorfologjisë lumore të aplikuar
në	Shqipëri.	Studime	albanologjike,	4.	Tiranë.
7. Sala. S. Ferhati K. (2012). Rrëshqitjet, erozioni sipërfaqësor dhe detar në
bregdetin e Kavajës: kostot e tyre mjedisore, ekonimike dhe sociale. Sfidat e
zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe eksperienca gjermane. ISBN978‐9928‐
131‐14‐0.	Tiranë.
8. Sala. S. Doka Dh. (2012). Gjurmime gjeografike të Georg Von hahn‐it në
Shqipëri. Johann Georg von Hahn: Acten der Internationalen Konferenz.
ISBN	978‐3‐89896‐497‐5.	Tiranë.
9. Sala. S., etj. (2013). Infrastruktura rrugore, proceset gjeomorfologjike dhe
ndryshimet në peizazhin natyror pranë tyre. Studime albanologjike, 4.
Tiranë.
10. Kurti A. Sala. S. (2015). Rreziqet natyrore dhe antropogjene në komunën
e	Pajovës.	Studime	gjeografike,	nr.	19.	Tiranë.

1.	Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	
bashkëautor)	Brenda	dhe	jashtë	vendit.

Artikuj	në	revista	dhe	periodike	shkencore	
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11. Sala. S. (2015). Rrëshqitjet e tokës në Mallakastër: kostot mjedisore,
sociale dhe ekonomike. Sfidat e zhvillimit të qëndrueshëm në Mallakastër.
Procceding.	ISBN	978‐9928‐160‐42‐3.	Ballsh.
1. Sala S. (2009). Studimet gjeomorfologjike kanë rol të rëndësishëm në
qeverisjen e kujdesshme të burimeve natyrore. Kërkime gjeografike, nr. 14.
Prishtinë.KDU:911:504	(0.5).
2. Nikolli P&Sala S. (2015). Hartatografimi gjeomorfologjike dhe hartat
gjeomorfologjike. Interational Scientific Jurnal: Micro, Macro&Mezzo Geo
informatio. Nr. 4. ISSN 91857‐9019, Impact factor 0.615 (2014).Geo‐SSE
Institut.

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE)

1. Sala S. (2015). Rrëshqitjet e tokës në Mallakastër: kostot mjedisore,
sociale dhe ekonomike. Konferenca kombëtare: Sfidat e zhvillimit të
qëndrueshëm	në	Mallakastër,	Ballsh.	

2. Sala S. Infrastruktura rrugore, proceset gjeomorfologjike dhe ndryshimet
në peizazhin natyror pranë tyre. Konferenca shkencore ndërkombëtare e
gjeografisë	“Gjeografia	dhe	territori”,	22	Nëntor,	Tiranë	2013.

3. Sala S, Karakuni M&Draçi B (2012). Keqpërdorimi burimeve natyrore
dëmtoi zhvillimin e industrisë turistike në plazhin e Golemit. Interational
Journal	Tourism	Policy.	Tiranë.
4. Ferhati K. Sala. S. (2012). Rrëshqitjet, erozioni sipërfaqësor dhe detar në
bregdetin e Kavajës: kostot e tyre mjedisore, ekonimike dhe sociale.
Konferenca ndërkombëtare “Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe
eksperienca	gjermane”	21‐22	Tiranë.
5. Sala S. Lila A. Perspektiva e Gjeomorfologjisë lumore në Shqipëri.
Konferenca shkencore ndërkombëtare e Gjeografisë: Gjeografia në 100‐
vjetorin e Pavarësisë. Tiranë 14.11.2012. StudimeAlbanologjike IV‐
Gjeografia,	2012/4.	Tiranë.	ISBN:	978‐99943‐50‐53‐7.
6. Sala S. Peizazhi natyror, rrugët dhe zhvillimi rural i krahinës së Skurës.
StudimeAlbanologjike 2015/4 (process botimi).Konferenca shkencore
ndërkombëtare e Gjeografisë: Infrastruktura si faktor integrimi dhe
zhvillimi	rural.	Tiranë,	4	dhjetor,	2015.	
7. Sala&Doka. Gjurmime gjeografike të Georg Von hahn‐it në Shqipëri.
Johann Georg von Hahn: Acten der Internationalen Konferenz. 2 Dhjetor.
Tiranë,	2011.
8. Sala&Lirëza&Thanasi: Vlerësim i burimeve natyrore të malit të Tomorrit
në dobi të zhvillimit të qëndrueshëm.Konferenca ndërkombëtare e
Gjeografisë “Kriza e zonave malore dhe mundësitë për zhvillim të
qëndrueshëm.	18‐19	Nëntor.	Tiranë,	2011.	
9. Sala & Qiriazi (2010).Rrëshqitjet e tokës rrezik natyror i pavlerësuar ne
Shqipëri: kostot e tyre. Seminari shkencor “Rritja ekonomike në Shqipëri‐
nevojë për një model të ri. Instituti i Kërkimeve ekonomike dhe bankare.:
Berat	3	maj	2010.

10. Sala S. Rrëshqitjet në bregdetin Durrës‐Bishti i Pallës: kostot mjedisore
eokonomike dhe sociale. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Roli i
gjeografit	në	menaxhimin	e	rreziqeve	natyrore	dhe	humane.	19‐	Nëntor	2010.

11. Sala S. (2009). Transformimi dhe vlerësimi i peizazhit natyror në kodrat
e Dumrese. Faqe 373‐381. Studime Albanologjike IV‐Gjeografia, 2009/4.
Tiranë.	ISBN:978‐99943‐50‐53‐7.

1.       1.	Konferencën		Shkencore	Ndërkombëtare:	Transformimet	hapsinore	
dhe	roli	i	gjeografit	në	menaxhimin	e	tyre/	FHF/UT/Gjirokastë	(2009).

2. Konferenca shkencore ndërkombëtare e Gjeografisë: Gjeografia në 100‐
vjetorin	e			Pavarësisë.	Tiranë	14.11.2012.
3. Konferenca ndërkombëtare “Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe
eksperienca	gjermane”	21‐22	Tiranë.
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jashtë	vendit
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4.	Konferenca	ndërkombëtare	e	Gjeografisë	“Kriza	e	zonave	malore	dhe	
mundësitë	për	zhvillimtëqëndrueshëm.	18‐19	Nëntor.	Tiranë,	2011.

5. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Roli i gjeografit në menaxhimin e
rreziqeve	natyrore	dhe	humane.	19‐	Nëntor	2010.
6. Konferenca shkencore ndërkombëtare e gjeografisë “Gjeografia dhe
territori”,	22	Nëntor,	Tiranë	2013.
7 .Konferenca ndërkombëtare “Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe
eksperienca	gjermane”	21‐22	Tiranë.	2014.
Konferenca	Shkencore	Ndërkombëtare:		Inrast
1. Monumentet e natyrës ‐ ofertë dhe mundësi për zhvillimin e turizmit të
qendrueshëm. Konferencë e organizuar nga Banka e Shqipërisë, Berat, maj
2010.			

2.	Konferencandërkombëtare	e	Gjeografisë	“Kriza	e	zonave	malore	dhe	
mundësitë	për	zhvillim	të	qëndrueshëm.	18‐19	Nëntor.	Tiranë,	2011.

3.	Konferenca	ndërkombëtare:	Infrastruktura	si	faktor	integrimi	dhe	
zhvillimi	territorial.	Tiranë,	4	Dhjetor,	2015.
4. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Roli i gjeografit në menaxhimin e
rreziqeve	natyrore	dhe	humane.	19‐	Nëntor	2010.
5. Konferenca shkencore ndërkombëtare e gjeografisë “Gjeografia dhe
territori”,	22	Nëntor,	Tiranë	2013.
6. Konferenca ndërkombëtare “Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe
eksperienca	gjermane”	21‐22	Tiranë.	2014.
7. Konferenca ndërkombëtare : Kontributi gjeografit në studimin e
hapësirës	bregdetare,	Tiranë,	5	Dhjetor,	2014.
8.	Konferenca	Shkencore	Ndërkombëtare:	Infrastruktura	si	faktor	integrimi	
dhe	zhvillimi	territorial.		4	dhjetor,	Tiranë,	2015.

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)
Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,	konferenca)

	‐

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

	‐

VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare Vlerësimi turistik i monumenteve të natyrës të qarkut të Fierit: Fier 2009‐

2010.
Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare 1.       	Sheshi Italian i Trashëgimisë shqiptare, Bari, komuna e Kastelanës,

Bari‐ITALIA,	2009.	
VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

	‐

Studime Albanologjike‐Gjeografia.Botim i Fakultetit të Histori‐Filologjisë
(UT),	Tiranë.
Studime Gjeografike. Botimi i Departamentit të Gjeografisë: Fakulteti
Histori‐Filologjisë	(UT),	Tiranë.
“PERLA”: Revistë Shkencore‐Kulturore. Botim i Fondacionit Kulturor
Iranian	“Saaidi	Shiriazi”,	Tiranë.

IX.	ÇMIME	KOMBËTARE/	
NDËRKOMBËTARE	PËR	PUNËN	
KËRKIMORE	SHKENCORE,	PATENTA	TË	
REGJISTRUARA	BRENDA	DHE	JASHTË	
VENDIT.

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)



Çmime	kombëtare	për	punën	kërkimore	‐
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)

‐

Çmime	ndërkombëtare	për	punën	
kërkimore	‐shkencore	(autor	dhe	me	
bashkëautor)

	‐

Patentat	për	shpikje	si	rezultat	i	kërkimit	
shkencor	të	regjistruara	brenda	ose	jashtë	
vendit

‐

Nr. I.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.	Dr.	Dhimitër	DOKA
Datëlindja 05.09.1963
Adresa	e	emailit dhdoka@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni	Kërkimor	Shkencor
Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti		i	Gjeografisë
Lënda	e	mësimdhënies/Fusha	e	studimit	
(për	stafin	e	instituteve	apo	qendrave	
kërkimore)

Gjeografia	e	Turizmit	;	Bazat	gjeografike	të	zhvillimit	të	turizmit;	Gjeografia	
e	Shqipërisë	II,	Gjeografia	e	Ekonomisë	së	Turizmit

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji,	Dega:	Gjeografi	(1982‐

1986)
Studimet	pasuniversitare Universiteti	i	Bambergut	Gjermani.	Fusha:	Gjeografi	Turizmi	(1992‐1994)
MA/Kandidat	i	Shkencave	(për	ata	që	e	
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)

Titulli	eshte	marre	pas	vitit	1990.

PHD/Doktor	i	Shkencave Universiteti	i	Tiranas,	Fakulteti	i	Histori‐Filologjise,	Tema:	Turizmi	Qytetar	
(1993‐1995)

III.	TITUJT	AKADEMIKË
Ass.	Profesor Titulli	Ass.Profesor	eshte	marre	ne	vitin	1999	nga	KVTA
Profesor Titulli	Prof.	Dr.	eshte	marre	me	date	15.11.2017,	vendim	nr.	149,	dhene	nga	

KVTA
IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

	DOKA, Dh. (1996): Turizmi qytetar dhe vlerat turistike të qyteteve të
Shqipërisë	(120	faqe).	Tiranë	
DOKA, Dh. (2005): Zhvillime socio‐ekonomike dhe rajonale të Shqipërisë
pas	vitit	1990	
(167 faqe në gjermanisht dhe 211 faqe në shqip). Botim i Institutit të
Gjeografisë	të	Universitetit	të	Potsdamit	–Gjermani

	DOKA,	Dh.	Göler,	D.	Bickert,	M:	Industra	e	kromit	ne	Shqiperi	dhe	ndikimi	
ne	rregullimin	e	territorit.	Studime	Albanologjike	IIV.	Tiranë	2014.

DOKA,	Dh.,	Kristo,	V.:	Ecuria	e	zhvillimit	të	gjeografisë	në	Universitetin	e	
Tiranës	dhe	kontributi	i	bashkëpunimit	gjermano‐shqiptar.	Studime	
Albanologjike	IV.	Tiranë	2013.

Sala,	S.,	DOKA,	Dh.:	Kontributi	i	Johann	Georg	von	Hahn	në	vlerësimin	
rajonal	të	potencialeve		natyrore	dhe	humane	të	Shqipërisë.	Tiranë	2012

Sirika,	Sh.,	DOKA,	Dh.:	Braktisja	e	zonale	malore	nëpërmjet	migrimit	të	
shqiptarëve	dhe		efektet	e	këtij	procesi	për	zhvillimin	e	ardhshëm	të	tyre.	
Në:	Studime	Albanologjike	V.	Tiranë	2011.
DOKA,	Dh.	(2007):	Rëndësia	e	sotme	e	zhvillimeve	rajonale	dhe	lokale	në	
Shqipëri.	Në:	Studime	Gjeografike,	Nr.	17,	f.	29‐39.		Tiranë.

HELLER,	W.,	DOKA,	Dh.,	BERXHOLI,	A.(2005):	Tirana	–	mbajtësja	e	shpresës.	
Migrimi	në	kryeqytetin	e	Shqipërisë.	Në:	Studime	Gjeografike	Nr.	15.	Tiranë

Artikuj		në	revista	dhe	periodike		shkencore	
brenda		vendit	(shqip	dhe	gjuhë	të	huaj)

1.	Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit



DOKA,	Dh.(2002):	Zhvillime	strukturore	në	ekonominë	e	Shqipërisë.	Në:	
Studime	Gjeografike,	Nr.14.	Tiranë.
DOKA,	Dh.,	GOXHAJ,	M.(2002):	Probleme	të	punësimit	dhe	papunësisë	në	
qytetin	e	Elbasanit	gjatë	periudhës	së	tranzicionit.Në:	Studime	
Albanologjike,	Nr.8.	Tiranë.
	Göler,	D.,	Bickert,	M.,	DOKA,	Dh.,	(2015):	Kromi	çan	bllokadën	–	Albanian	
chromium	mining	revisited.	Botuar	në:	DIE	ERDE	Journal	of	the	
Geographical	Society	of	Berlin.	Vol.	146,	No.	4.
Göler,	D.,	DOKA,	Dh.	(2015):	ReEmigration	in	Albania.	From	Emigration	to	
Remigration	and	Vice‐Versa?	Botuar	në:	SUDOSTEUROPA	Mitteilungen	
01/2015	në	Mynih	–	Gjermani.

Göler,	D.,	DOKA,	Dh.:	 “Should	I	stay	or	should	I	go?”	Emigration,	
Remigration	and	development	in	Albania	–	The	migration‐development‐
nexus	at	adangerous	crossroads.	Botim	nga	Universiteti	Graz‐Austri‐2013

BECKER,	H.,	GÖLER,	D.,	DOKA,	Dh.,	KARAGUNI,	M.,(	2005):	Banimi	në	zonat	
ilegale	të	ish‐objekteve	Industriale	të	qytetit	të	Tiranës.		Botuar	në	revistën	
shkencore		gjeografike	“EUROPA	REGIONAL”‐	Leipzig

HELLER,	W.,	DOKA,	Dh.,	BERXHOLI,	A.(2004):		Hoffnungsträger	Tirana.	
(Tirana	–	mbajtësja	e	shpresës).	Botuar	në	revistën	shkencore	gjeografike	
ndërkombëtare		“Geographische		Rundschau	56(2004)	Heft	1.	S.	50	–	58.	
Westermann	–	Gjermani.
SOKOLI,	N.,	DOKA,Dh.(2004):	Environmental	Education	in	Albanian	
Elementary	and	High	Schools.	In:	“International	Research	in	Geographical	
and	Environmental	Education”.	Botim	i	IGU‐së.

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE)

	Referat me temë: “Turizmi – një mundësi për zhvillimin e qëndrueshëm në
zonat bregdetare. Rast studimi ‐ hapësira bregdetare Ishëm‐Porto Romano“.
Mbajtur më 5 dhjetor 2014 në Konferencën e organizuar nga Departamenti
i	Gjeografisë	i	UT.	
Referat me temë: “ Pabarazite ne zhvillimin rajonal te Shqiperise. Faktoret,
pasojat, tendencat “. Mbajtur ne Konferencen Nderkombetare “Sfidat e
zhvillimeve rajonale ne Shqiperi dhe eksperienca gjermane“. Tirane 21‐22
maj	2012.

Referat me temë:“ Kontribute të bashkëpunimit gjermano‐shqiptar në fushën
e studimeve gjeografike të Shqipërisë“. Mbajtur ne Konferencen
Nderkombetare: “Nga izolimi drejt integrimit evropian“‐ 25‐vjetori i
rivendosjes së marrëdhënieve diplomatike midis Republikës së Shqipërisë
dhe	Republikës	Federale	të	Gjermanisë.	Tirane	10	Tetor	2012.

Referat me temë:“Tipare gjeografike te migrimit te shqiptareve gjate
periudhes 100‐vjecare“. Mbajtur ne Konferncen Nderkombetare me rastin e
100‐vjetorit	te	Pavaresise.	Vlore	26.11.2012.
Referat	me	temë:“Zhvillimi	i	Gjeografise	ne	UT	dhe	kontributi	i	
bashkepunimit	shqiptaro‐gjerman“ .		Mbajtur	ne	konferencen:	Gjeografia	ne	
100‐vjetorin	e	Pavaresise.	Tirane	14.11.2012.
Referat	me	temë:	“Brain	Drain	dhe	Brain	Gain	ne	Shqiperi	pas	vitit	1990“.	
Referat	i	mbajtur	ne	Konferencen	Shkencpre	organizuar	nga	DAAD	ne	
Tirane	me	04.07.2011.
Referat	me	temë:	“Braktisja	e	zonale	malore	nëpërmjet	migrimit	të	
shqiptarëve	dhe	efektet	e	këtij		procesi	për	zhvillimin	e	ardhshëm	të	tyre“.	
Referuar	në	Konferencën	Shkencore	organizuar	nga	Departamenti	i	
Gjeografisë	i	UT	më	18‐19	nëtor	2011.
Referat	me	teme:	“Kontributi	i	Johann	Georg	von	Hahn	në	vlerësimin	rajonal	
të	potencialeve		natyrore	dhe	humane	të	Shqipërisë“. 	Mbatur	ne	Konferencen	
Shkencore	me	rastin	e	200‐vjetorit	te	lindjes	se	Johann	Georg	von	Hahn.	
Tirane	2.12.2011

Artikuj	dhe	periodike	në	revista	shkencore	
jashtë	vendit

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)



	Referat me temë: “Should I stay or should I go?” Emigration, Remigration
and development in Albania” . Mbajtuar më 22. 02. 2015 në Universitetin
Jena	në	Gjermani.	
Referat me temë: “Migrimi dhe zhvillimi urban në Shqipëri“. Mbajtur më 10
korrik	2014	në	Humboldt	–	Universität	në	Berlin.
Referat me temë: “Zhvillime rajonale e lokale në Shqipëri dhe rajon“. Mbajtur
në	Samitin	e	Berlinit		më	28	gusht	2014.
Gjeografia dhe eksporti i bimëve mjeksore nga Shqipëria“ . Mbajtur më 23
prill 2013 në Universitetin e Bambegrut në Gjermani me ftesë të Institutit
për	Europën	Juglindore.	Bamberg

Refart	me	temë:	“	International	and	Internal	Migration	in	Albania	‐	effects	
and	prospects“	 (Migrimi	i		jashtëm	dhe	i	brendshëm	i	shqiptarëve.	Efektet	
dhe	ecuria	e	mëtejshme).	Mbajtur	në		Konferencën	Ndërkombëtare	të	
Bambergut	më	24‐25.04.2013.	Bamberg	2013.

Referat	me	temë:	“	Zhvillimet	rajonale	të	Shqipërisë.	Gjendja	aktuale	dhe	
tendencat	për	të	ardhen“.	Mbajtur	në	Universitetin	e	Chemnitz	Gjermani.	
Instituti	i	Studimeve	Europiane.	Chemnitz	më	23.10.2013.

VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)

1999‐2000             ‐ Drejtues i projektit “Koncepte të reja në Gjeografinë
Rajonale	të
																									Shqipërisë”.	Mbështetur	nga	Fondacioni	SOROS	në	Tiranë
2013‐2016 ‐ Shkolla verore me tematika të ndryshme organizuar çdo vit në
Shqipëri	me	pjesmarrje

																								të	studentëve	gjermanë	dhe	shqiptarë.	Mbështetur	nga	DAAD.

2001‐2001 Drejtuesi shqiptar i projektit me temë: “Transformimi industrial
i	Shqipërisë	

shembull	Tirana”.	Mbështetur	nga	DAAD	në	bashkëpunim	me	Universitetin	

e		Bambergut	–	Gjermani.
2000‐2003 Drejtuesi shqiptar i projektit ndërkombëtar me temë:
“Reformimi	i	mësimit

të	gjeografisë	nëpëmjet	ngritjes	së	drejtimit	të	gjeoinformatikës	dhe	lidhjes

më	të	mirë	të	teorisë	me	praktikën	nëpërmjet	hartimit	të	Atlasit	Gjeografik

të	Popullsisë	së	Shqipërisë”.	Mbështetur	nga	DAAD	në	bashkëpunim	me

Universitetin	e	Potsdamit‐Gjermani,	Prishtinës	dhe	Bukureshtit.
2004‐2005 Drejtuesi shqiptar i projektit me temë: “Studimi i hapësirave që
braktisen	–
shembuj	nga	Shqipëria	dhe	Gjermania	dhe	”.	Mbështetur	nga	DAAD	në
bashkëpunim	me	Universitetin	e	Bambergut	–	Gjermani.
2006‐2007 Drejtuesi shqiptar i projektit me temë: “Studimi i zonave
ndërkufitare	të
Shqipërisë”. Mbështetur nga DAAD në bashkëpunim me Universitetin
Bamberg
2008‐2009  Drejtuesi shqiptar i projektit me temë: “Zhvillimi i turizmit në
bregdetin e Malit të Zi–rast studimi krahasues me Shqipërinë”. Mbështetur
nga DAAD në bashkëpunim me Universitetin Bamberg‐Gjermani, Kotorit
dhe	Beogradit.
2011‐2012  Drejtuesi shqiptar i projektit me temë: “Rikthimi i emigrantëve
shqiptarë”. Studim në zonat jugore dhe juglindore të Shqipërisë”.
Mbështetur	nga	DAAD.

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)

Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare

Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare



VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

	Pjesëmarrës	dhe	drejtues	në	disa	projekte	nderkombtare,	si	p.sh.	Tempus,	
Erasmus	etj.

VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)

Anëtar	Bordi	i	Revistes:	Studime	Albanologjike.	Botim	i	FHF‐së

Nr. I.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.	Dr.	Bilal	DRAÇI
Datëlindja 06.12.1963
Adresa	e	emailit bilal_draci@yahoo.it 

Fakulteti/Institucioni	Kërkimor	Shkencor
Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti	i	Gjeografisë
Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit
(për stafin e instituteve apo qendrave
kërkimore)

Gjeografia Humane; Gjeografi e Komunikacioniti; Gjeografia e Shëndetit;
Gjeografi	Turizmi;	Gjeografi	Humane	e	Urbane

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: GJeografi,

Periudha	e	studimit	1982	–	1986.		
Studimet	pasuniversitare 	1986‐	1990
MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)
PHD/Doktor	i	Shkencave Viti 1996. Diplomë doktorate “Potenciali turistik i rajonit Vjosë – Deti Jon”.

nr.		230.			Tiranë.
III.	TITUJT	AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për
studiuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	90)

Docent
Ass.	Profesor 	Titulli	–	Asistent	Profesor	datë	11.05.2001.
Profesor 	“PROFESOR”.	Diplomë	nr.	7,	dt.	10.02.	2016.
IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

1.      Amianti/Azbesti, vrasësi i heshtur kancerogjen – Emergjenca “Amiant
në	Shqipëri.	‐	studimi	monografik.	Tiranë	2011.	(bashkautor)

2.      Bovilla. Studim limnologjik monografik. (Limnological and hidrological
assessment of Bovilla basin Tirana, Albania and its watershed, focused on
drinking water use). Tetor 2005‐Shtator 2008. Botim shqip‐anglisht. Tiranë
2009.	(bashkëpunëtor).

1. Draçi. B. Eurorajonet si instrumenta bashkpunimi e zhvillimi europian‐
nje rast studimi nga hapësira përreth liqeneve Ohër‐Prespë. Konferenca
shkencore Nderkombetare: Liqenet dhe ngarkesat ushqimore. Pogradec 24‐
26	Prill	2009.	Botime	të	konferencës.	(autor	i	vetëm).	Tiranë.

2. Draçi B, Koka M, Migrimet shqiptare në botë. Rasti shqiptaro‐amerikan.
(Aspekte gjeografike studimi). Botime të konferences Nderkombetare..
Studime	Albanologjike	IV.	Tiranë	2009.	(a).

3. Doka Dh., Draçi B. Aktiviteti i bimëve mjeksore në Shqipëri. Shpërndarja
dhe rëndësia ekonomike e tyre–rasti i rrethit Dibër. Botime të konferences
Ndërkombetare.	Studime	Albanologjike	IV.	Tiranë	2010.	(ba)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit

Artikuj në revista dhe periodike shkencore
brenda		vendit	(shqip	dhe	gjuhë	të	huaj)



4. Draçi B, “Transporti dhe rrisqet humane e natyrore. Studimi gjeografik i
tyre”. Roli i gjeografit në menaxhimin i tyre. Studime Albanologjike 2010/4.
Konferenca Ndërkombetare: referimi: Rreziqet natyrore e humane. Nëntor
2010.	Tirane.		(a).
5. Draçi B. Zorba P. Kraja Dh. Zonat malore dhe Shëndeti Human. Resurse
malore për zhvillim. Konferenca Ndërkombëtare shkencore: “Kriza e
zonave malore dhe zhvillimi i qëndrueshëm”. Studime Albanologjike
2011/4.	18.	Tetor		2011.	Tiranë.	(a).

6. Draçi B.; Duri V. Gjeografia kombëtare në veprën e shkencëtarit të shquar
Eqrem çabej. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: “Gjeografia në 100
vjet	të	shtetit	shqiptar”		,	12‐17	nëntor	2012.	Tiranë.	(a).

7. Shtino B.; Draçi B. “Turizmi dhe zhvillimi i qëndrueshëm në Pellgun e
Delvinës mbi bazën e resureseve natyrore e kulturore. Konferenca
Ndërkombëtare “Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe eksperienca
gjermane”. Q.ZH.D.I, me mbështetjen e fondacionit gjerman “Friedrich
Ebert”	Tiranë	21‐22/05.	2012.	Tiranë	(ba).

8. Draci B., Çaro D., Dinamika Territoriale Qendër‐Periferi ‐ rast studimi
gjeografik i Bashkise Durres. Konferenca Ndërkombetare: “Gjeografia dhe
Territori”.	Studime	Albanologjike	IV.	2013/4.	Tiranë.	(a).

9. Nikolli P., Draçi B., Idrizi B. Planifikimi hapësinor në Republikën e
Shqipërisë dhe baza hartografike e tij. Konferencë Ndërkombëtare. Studime
Albanologjike	IV.	2013/4.	Tiranë.	(ba)

10. Kiri L., Draçi B. TOURISM IN THE DISTRICT OF DURRES –UP TO DATE AND

FUTURE SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF TOURISM PROSPECTIVE…. R E V I S T

A S H K E N C O R E. D I S K U T I M E. VITI II. NR. 5. QERSHOR 2013. ISSN 1857‐

825X. Për botimin online. ISSN 1857‐8543. QENDRA PËR MARRËDHËNIE

NDËRKOMBËTARE DHE STUDIME BALLKANIKE. AKADEMIA DIPLOMATIKE

SHQIPTARE TETOVË dhe INSTITUTI PËR STUDIME EVROPIANE I UNIVERSITETIT

TË TIRANËS Tetovë.  (ba).

11. Draçi B. Hykollari B. Ciklet turistike të zhvillimit në gjirin e Sarandës.
Botime Konferenca Shkencore Ndërkombëtare me temë: "Kontributi i
gjeografit	në	studimin	e	hapësirës	bregdetare".		Tiranë,	05.12.2014.	

12.Draçi B. Transporti si infrastrukturë zhvillimi hapsinor urban – rasti i
Tiranës.	Studime	Albanologjike.	Botime	Konference	shkencore,	në	proces.

1. Draçi B. “Il difficile sviluppo del turismo In Albania”. Convegno	
Internationale. XI Rassegna del Mare: gestione sostennibile della fascia
costiera mediterranea, un contributo per i paesi emergenti. Lecce, Itali.,
Giugno	2000.	(autor	i	vetëm).

2. Draçi. B., Pushka Asllan. “Integrimi i hapsirave shqiptare përmes
sistemeve te komunikacionit. Simpozium shkencor Ndërkombëtar me temë:
Gjeografia dhe kontributi i saje ne zhvillimin e vendit. (Botime të
simpoziumit	shkencor.	Prishtine	13‐15	qershor	2007.		(autor	i	parë).

3. Doka Dh., Qiriazi P., Draçi. B Bashkpunimi ndërkufitar si alternativë
integrimi e zhvillimi ndërshqiptar. Botime të simpoziumit Ndërkombëtar.
Prishtinë	13‐15	qershor	2007.	(Botime	të	simpoziumit	shkencor.	(ba).

4. Draçi B. Ruspi G. “New strategy of tourism toward actual developments in
the Geo space of Ionian Coastline. International Journal of Tourism Policy.	
Europian University For Tourism. ISSN: 2038‐9450. Qershor 2010. (autor i
parë).

Artikuj dhe periodike në revista shkencore
jashtë	vendit



5.. Sala S., Koka M., Draçi B. “The natural resources misuse in Golem baech.”
International Conference. Sustainable tourism and local development:
reseources, strategies and policies for Albania as part of Europian Union.
Europian	University	for	Tourism.		18‐21	Maj.	2012.	Tiranë.	(ba).

6. Mattias B., Draçi B., Migration,	Emigration,	Return	Migration. Perspectives
from 	Sending 	and	Receiving 	Countries. International	Conference 	 in 	 the	
framework 	 of 	 the	 IGU ‐ Commission	 on	 “Globality”.	 Otto‐Friedrich‐
University	Bamberg/Germany.		April		25/26.	2013.	(ba).	

7.Draçi B., Nikolli P. SOME SPATIAL DATE REFER TO ALBANIAN
MOUNTIAN ZONES REGARDING ON HUMAN HEALTH. International	
Scientific Journal. Micro Macro & Mezzo Geo Information. December 2013.
Shkup.	Maqedoni.	(autor	i	parë).

8. Nikolli P., Draçi B. and Idrizi B. Dhjetor (2013). THE State of Spatial Data
and Geographic Information in Albania., SDI&SIM 2013. International	
Conference.	13‐16	Novembre	2013.	Shkup.	Maqedoni..	(ba).

9.Draçi. B. Matthias Bickert. Albanian return‐migration from Greece. The
challenges of entrepreneurship and social re‐integration as a result of the
recent economic crisis. Geographical Research, Nr.15. (2013). Prishtine..	
(autor	i	parë).

10.Nikolla P., Draçi B., Kosovrasti A.. Nje krahasim i metodave te
parashikimit te numrit te popullsise se Shqiperise. Geographical Research.
15.	Prishtine.	2013.	(ba).

11. Duri V, Draçi B., Emigration of Population in Gjirokastra Region after
1990. Impact and Consequences. First International Balkan Congress. I.
ULUSLARARASI. SULEYMAN SAH UNIVERSITY. SSU. PUBLICATIONS.
PROCEEDINGS/ BILDIRI KITABI. 24‐26, September 2012. Instanbul. Turkey.
(ba).

12. Draçi. B. Duri V. The urbanization in Gjirokastra Region. Regional
Studies in South Eastern Europe. Department of Geography, University of
Bamberg.	Bamberg.	Gjermani.	2008.	(autor	i	parë).

13.. Draçi Bilal, Nikolli Pal. Albanian Migration to the U.S.A. Geo‐Historical
Research Contributions. The Mediterranian Journal of Social Sciences in the
Vol.	5,	No.	1,	January	2014.		Romë.	Italy.		Impact	factor.	(a)

14.. Draçi Bilal, Çaro D., Nikolli Pal. Center ‐ Periphery Urban Territorial
Dynamics: The Case of Durrës Municipality‐Albania. The Mediterranian
Journal of Social Sciences in the Vol. 5, No. 6, May 2014. Romë. Italy. Impact
factor.	(a)

15. Draçi B., Nikolli P. SOME SPATIAL DATE REFER TO ALBANIAN
MOUNTIAN ZONES REGARDING ON HUMAN HEALTH. International	
Scientific Journal. Micro Macro & Mezzo Geo Information. December 2013.
Shkup.	Maqedoni.	(autor	i	parë).	1857‐9019.	(Global	Impact	Factor).	0.386

16. Draçi B., the 3rdInternational Conference of Ecosystems (ICE 2013),
Tirana, Albania, May 31‐June 05, 2013. HUMAN HEALTH IN MOUNTAIN
AREAS, CASE STUDY IN ALBANIA, with author: Bilal Draci, has been
approved	and	has	no.	267.			(Global	Impact	Factor).	

17. Pal NIKOLLI, Bilal DRAÇI (Albania) and Bashkim IDRIZI (Macedonia ‐
FYROM). (7076). Territorial/Spatial Planning In Albania. (Global Impact
Factor).	
http://www.fig.net/pub/fig2014/papers/ts11d/TS11D_nikolli_draci_et_al_
7076.pdf



V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE
SHKENCORE (KOMBËTARE &
NDËRKOMBËTARE)

1. Draçi B. Transporti si infrastrukturë zhvillimi hapsinor urban – rasti i
Tiranës. Konferenca shkencore me temë: “Infrastruktura si faktor zhvillimi
dhe integrimi territorial” Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë
dhe	Filologjisë,	Tiranë	04/12/2015
2. Draçi B. Hykollari B. Ciklet turistike të zhvillimit në gjirin e Sarandës.
Konferenca	Shkencore	Ndërkombëtare	me	temë:
"Kontributi	i	gjeografit	në	studimin	e	hapësirës	bregdetare".
Tiranë,	05.12.2014	

1. 	Draçi B. Transporti si infrastrukturë zhvillimi hapsinor urban – rasti i
Tiranës. Konferenca shkencore me temë: “Infrastruktura si faktor zhvillimi
dhe integrimi territorial” Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë
dhe	Filologjisë,	Tiranë	04/12/2015
2.       Draçi B. Hykollari B. Ciklet turistike të zhvillimit në gjirin e Sarandës.
Konferenca	Shkencore	Ndërkombëtare	me	temë:
"Kontributi	i	gjeografit	në	studimin	e	hapësirës	bregdetare".
Tiranë,	05.12.2014	

2. Eurorajonet si instrumenta bashkpunimi e zhvillimi europian‐ nje rast
studimi nga hapësira përreth liqeneve Ohër‐ Prespë. Konferenca
Ndërkombëtare: Liqenet dhe ngarkesat ushqimore. Pogradec 24‐26
Prill.2009	(autor	i	vetëm).

3. Studimi dhe analiza e sëmundjeve infective nga aspekti i Gjeografisë
Mjeksore dhe Shëndetit. Simpozium Ndërkombëtar: Sëmundjet infektive
dhe globalizmi. (organizuar nga departamenti i sherbimi i infektologjisë;
shoqata	e	infektologëve	shqiptar).	Tiranë	30.05.09.	(autor).	

4. “Turizmi dhe zhvillimi i qëndrueshëm në Pellgun e Delvinës mbi bazën e
resureseve natyrore e kulturore. Konferenca Ndërkombëtare “Sfidat e
zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe eksperienca gjermane”. Q.ZH.D.I, me
mbështetjen e fondacionit gjerman “Friedrch Ebert”. 21‐22/05. 2012.
Tiranë.
5. “New strategy of tourism toward actual developments in the Geo space of
Ionian Coasline. International Conference. Sustainable tourism and local
development: reseources, strategies and policies for Albania as part of
Europian Union. Europian University for Tourism. 18‐21 Maj. 2012. Tiranë.
(ba).
6. “The natural resources misuse in Golem baech.” International Conference.
Sustainable tourism and local development: reseources, strategies and
policies for Albania as part of Europian Union. Europian University for
Tourism.		18‐21	Maj.	2012.	Tiranë.	(ba).

7. Emigration of Population in Gjirokastra Region after 1990. Impact and
Consequences. First International Balkan Congress. I. ULUSLARARASI.
SULEYMAN SAH UNIVERSITY. SSU. PUBLICATIONS. PROCEEDINGS/
BILDIRI	KITABI.	24	‐26,	September	2012.	Instanbul.	Turkey.	(ba).

8. Migration,	Emigration,	Return Migration. Perspectives from Sending
	and	Receiving 	Countries. International	Conference 	 in 	 the	 framework 	 of
	 the	 IGU ‐ Commission	 on	 “Globility”.	Otto‐Friedrich‐University.	April	
25/26.	2013.	Bamberg/Germany.		(ba).

Pjesëmarrje me referim në aktivitete
shkencore ndërkombëtare (seminare,
kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje me referim në aktivitete
shkencore kombëtare (seminare,
kongrese,konferenca)

1. Draçi B. Transporti si infrastrukturë zhvillimi hapsinor urban – rasti i
Tiranës. Konferenca shkencore me temë: “Infrastruktura si faktor zhvillimi
dhe	integrimi	territorial”	Departamenti	i	Gjeografisë,	Fakulteti	i	Historisë	

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete
shkencore kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore
kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar
i	Bordit	Drejtues



9. The State of Spatial Data and Geographic Information in Albania.
International Conference. “Spatial data Infrastructures & Spatial
Information	Management	2013”.	Nëntor.	2013.	Shkup.	Maqedoni.	(ba)

10. “Euroregion as an instrument for Europian Cooperation and
Development”. International Conference Introducing RAMSAR principles
toards integrated management of Lake Shkodra/Skadar & Buna/Bojana
River	natural	resources	‐	Shkoder	e	Podgoric:	5‐6	June	2010.	(ba)

11. Draçi B., Koka M. (Karaguni). Konferenca Ndërkombëtare. Departamenti
i Gjeografise. Fakultetit i Historise dhe Filologjise. Universitetit i Tiranes
“Transformimet hapësinore dhe roli i gjeografisë në menaxhimin e tyre.
Gjirokaster, 20 ‐ 21.11.2009. Referim: Migrimet shqiptare në botë . Rasti
shqiptaro‐amerikan‐aspekte	gjeografike	studimi.	(referues	i	parë).	

12. Doka Dh., Draçi B. Konferenca Ndërkombëtare. Departamenti i
Gjeografise. Fakultetit i Historise dhe Filologjise. Universitetit i Tiranes
“Transformimet hapësinore dhe roli i gjeografisë në menaxhimin e tyre.
Gjirokaster, 20 ‐ 21.11.2009. Referim: Aktiviteti i bimëve mjeksore në
Shqipëri. Shpërndarja gjeografike dhe rëndësia ekonomike e tyre.		
(bashkautor).	
13. Draçi B. Konferencës shkencore Ndërkombëtare gjeografike “Roli i
gjeografit në menaxhimin rreziqeve natyrore e humane” Tiranë. 2011.
Referim: Transporti dhe rrisqet humane e natyrore. Studimi gjeografik i
tyre.	(referues	vetëm).

14. . Draçi B., Duri V. Konferenca Ndërkombëtare Gjeografike: “Gjeografia në
100 vjet të shtetit shqiptar”. Tiranë, 14 nëntor 2012. Refrimi: Gjeografia
Kombëtare	në	veprën	e	“Eqrem	Çabejt”.	(referues	i	parë).

15. Draçi B., Zorba P.,Kraja Dh., Konferenca Ndërkombëtare Gjeografike:
Kriza e zonave malore dhe mundësitë për zhvillimi të qëndrueshëm. Tiranë
18‐19. 11.2011. Referim Zonat malore dhe shëndeti human. Resurset për
zhvillim.		(referues	i	parë)

16.  Shtino B.; Draçi B. “Turizmi dhe zhvillimi i qëndrueshëm në Pellgun e
Delvinës mbi bazën e resureseve natyrore e kulturore. Konferenca
Ndërkombëtare “Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe eksperienca
gjermane”. Q.ZH.D.I, me mbështetjen e fondacionit gjerman “Friedrich
Ebert”	Tiranë	21‐22/05.	2012.	Tiranë	(ba).

17. Draçi B., Çaro D. Konferenca Ndërkombëtare Gjeografike. “GJEOGRAFIA	
DHE TERRITORI”. Tiranë, 22 nëntor 2013. Referim: Dinamika territoriale
Qendër – Periferi urbane‐rasti i Bashkisë Durrës. Disa vlerësime gjeografiko‐
urbane.	(referues	i	parë).

18. Nikolli P., Draçi B., Idrizi B. Konferenca Ndërkombëtare Gjeografike.
“GJEOGRAFIA DHE TERRITORI”. Tiranë, 22 nëntor 2013. Referim:
Planifikimi	hapësinor	dhe	baza	hartografike	e	tij.		(ba)	

19. Nikolli P., DRAÇi B., Idrizi B., Territorial/Spatial Planning in Albania The XXV

FIG International Congress 16‐21 June 2014. Kualala Lumpur, Malaysia.

http://www.fig.net/pub/techproghti.

20.  Draçi B. Hykollari B. Ciklet turistike të zhvillimit në gjirin e Sarandës.
Konferenca	Shkencore	Ndërkombëtare	me	temë:
"Kontributi	i	gjeografit	në	studimin	e	hapësirës	bregdetare".
Tiranë,	05.12.2014	
1. Draçi B., Çaro D. Konferenca Ndërkombëtare Gjeografike. “GJEOGRAFIA	
DHE TERRITORI”. Tiranë, 22 nëntor 2013. Referim: Dinamika territoriale
Qendër – Periferi urbane‐rasti i Bashkisë Durrës. Disa vlerësime gjeografiko‐
urbane.	(referues	i	parë).

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete
shkencore ndërkombëtare (seminare,
kongrese,	konferenca)



2. Draçi B. “Turizmi dhe zhvillimi i qëndrueshëm në Pellgun e Delvinës mbi
bazën e resureseve natyrore e kulturore. Konferenca Ndërkombëtare
“Sfidat e zhvillimeve rajonale në Shqipëri dhe eksperienca gjermane”.
Q.ZH.D.I, me mbështetjen e fondacionit gjerman “Friedrich Elbert” Tiranë
21‐22/05.	2012.	Tiranë	(ba).

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore
ndërkombëtare (seminare, kongrese,
konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar
i	Bordit	Drejtues

	Draçi B. Konferencës shkencore Ndërkombëtare gjeografike “Roli i
gjeografit në menaxhimin rreziqeve natyrore e humane” Tiranë. 2011.
Referim: Transporti dhe rrisqet humane e natyrore. Studimi gjeografik i
tyre.	(referues	vetëm).

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE
KËRKIMORE‐SHKENCORE (KOMBËTARE
E	NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare

1. Zhvillimi i turizmit në brigjet dalmate. Projekti ndërkombëtar 4 palësh
(Gjermani‐ Mali i Zi, Shqipëri‐ Serbi)në Mal të Zi. (Mali i Zi, 20.06.09‐
30.06.09).
2. Bashkdrejtues shqiptar në projektin me temë:”Turizmi dhe zhvillimi
rajonal në Mal të Zi“, realizuar në bashkëpunim me Universitetin e
Bambergut, Beogradit dhe Fakultetit për Turizëm dhe Hoteleri të Kotorit në
Mal	të	Zi,	financuar	nga	DAAD.
3. Pjesmarrje në workshopin e 19‐22 Marsit 2009 rreth përgatitjes për
projekt:”Turizmi dhe zhvillimi rajonal në Mal të Zi“, organizuar në
Universitetin	e	Bambergut‐Gjermani.
4. Pjesmarrje në workshopin e 19‐22 Tetorit 2009 rreth rezultateve të
projektit:”Turizmi dhe zhvillimi rajonal në Mal të Zi“, organizuar në
Fakultetin	për	Turizëm	dhe	Hoteleri	të	Kotorit	në	Mal	të	Zi.
5. Bashkdrejtues dhe realizues në Projektin Ndërkombëtar Gjermano‐
Shqiptar me temë: “Ritkthimi i popullsisë shqiptare për arsye të krizës
greke”.	8‐15	Tetor	2012.		

6‐	F.E.SH.	Fjalori	Enciklopedik	Shqiptar,	20	zëra	të	mesëm	dhe	të	vegjël.	

Botimi	i	Akademisë	së	Shkencave	të	Republikës	së	Shqipërisë.	Tiranë	1985	
dhe	2010.

7. Enciklopedia Shqiptare, 2013 në vazhdim ..(qarqet Berat, Gjirokastër dhe
rrethi	Delvinë)……ne	proces..

1.	Zhvillimi i turizmit në brigjet dalmate. Projekti ndërkombëtar 4 palësh
(Gjermani‐ Mali i Zi, Shqipëri‐ Serbi)në Mal të Zi. (Mali i Zi, 20.06.09‐
30.06.09).
2. Bashkdrejtues shqiptar në projektin me temë:”Turizmi dhe zhvillimi
rajonal në Mal të Zi“ , realizuar në bashkëpunim me Universitetin e
Bambergut, Beogradit dhe Fakultetit për Turizëm dhe Hoteleri të Kotorit në
Mal	të	Zi,	financuar	nga	DAAD.
3. Pjesmarrje në workshopin e 19‐22 Marsit 2009 rreth përgatitjes për
projekt:”Turizmi dhe zhvillimi rajonal në Mal të Zi“ , organizuar në
Universitetin	e	Bambergut‐Gjermani.
4. Pjesmarrje në workshopin e 19‐22 Tetorit 2009 rreth rezultateve të
projektit:”Turizmi dhe zhvillimi rajonal në Mal të Zi“ , organizuar në
Fakultetin	për	Turizëm	dhe	Hoteleri	të	Kotorit	në	Mal	të	Zi.
5. Bashkdrejtues dhe realizues në Projektin Ndërkombëtar Gjermano‐
Shqiptar me temë: “Ritkthimi i popullsisë shqiptare për arsye të krizës
greke”.	8‐15	Tetor	2012.		

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT
EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT
NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES
SHKENCOR



IX. ÇMIME KOMBËTARE/
NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN
KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË
REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË
VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)
Çmime ndërkombëtare për punën
kërkimore ‐shkencore (autor dhe me
bashkëautor)
Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit
shkencor të regjistruara brenda ose jashtë
vendit

Nr. I.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.Dr.	Pal	NIKOLLI
Datëlindja 10.10.1958
Adresa	e	emailit palnikolli@yahoo.com;	pal.nikolli@unitir.edu.al
Fakulteti/Institucioni	Kërkimor	Shkencor

Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti	i	Gjeografisë
Lënda	e	mësimdhënies/Fusha	e	studimit	
(për	stafin	e	instituteve	apo	qendrave	
kërkimore)

Hartografi,	GIS/Remote	Sensing

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare Universiteti	Politeknik	i	Tiranës,	Fakulteti	i	Inxhinierisë,	Dega	e	Gjeodezisë	

(Gjeodezi,	Hartografi,	Fotogrametri).	Periudha:	01.09.1978	‐	30.06.1983	(	
Diplomë	nr.	6960‐B,	Nr.	Regjistrit	1425)

Studimet	pasuniversitare Universiteti	Politeknik	i	Tiranës,	Fakulteti	i	Inxhinierisë	së	Ndërtimit,	Dega	
e	Gjeodezisë,	Profili:	Hartografi.	Periudha:	01.09.1985	‐	30.06.1989	
(Provime	pasuniversitare)

MA/Kandidat	i	Shkencave	(për	ata	që	e	
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)
PHD/Doktor	i	Shkencave

Universiteti	Politeknik	i	Tiranës,	Fakulteti	i	Inxhinierisë	së	Ndërtimit,	
Departamenti	i	Gjeodezisë.	Tema:	“Studim	mbi	dinamikën	e	bregdetit	në	
zonën		Seman	‐	Shkumbin”		01.09.1989	–	04.06.1994.	Udhëheqës:	Prof.dr.	
Spiro	BOÇI	(Diplomë,	nr.	rregjistrit	themeltar.	3272).	Dt.	04.06.1994

III.	TITUJT	AKADEMIKË
Bashkëpunëtor	i	Vjetër	Shkencor	(për	
studiuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	90)

Docent
Ass.	Profesor Titulluar	"Profesor	i	Asociuar" 	me	vendimin	nr.	25	të	Komisionit	të	

Vlerësimit	të	titujve	Akademik	‐	KVTA,	dt.	18.	09.	1999
Profesor Titulluar	“Profesor” 	me	vendimin	nr.	5	të	KVTA.	Diplomë	nr.	316,	dt.	

10.02.2016
IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

1.	Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit

           Nikolli,	Pal :	“Roli	i	hartave	dhe	Sistemeve	të	Informacionit	Gjeografik	
(SIG)	në	zhvillimin		ekonomik		të	bashkisë	së	Tiranës”.	“Studime	
Albanologjike”,	IV,	2009/4,	Tiranë,	fq.	398‐422.

           Nikolli,	Pal :	Monitorimi	i	erozionit	bregdetar	të	Adriatikut	(Shqipëri)	
me	anën	e	SIG‐ut.	“Studime	Albanologjike”,	IV,	2010/4,	Tiranë,	fq.	149‐163.

Artikuj		në	revista	dhe	periodike		shkencore	
brenda		vendit	(shqip	dhe	gjuhë	të	huaj)



           Idrizi,	Bashkim	& 	Nikolli,	Pal .:	Roli	i	informacionit	hapësinor	dhe	GIS	‐	
it	në	menaxhimin	e	përmbytjeve	në	nivel	lokal.	“Studime	Albanologjike”,	IV,	
2010/4,	Tiranë,	fq.	139‐149.

           Pal	Nikolli,	Bashkim	Idrizi:	Vlerësimi	i	mbulesës	së	tokës	në	rrethin	e	
Mirditës.	Studime	Albanologjike	IV,	Tiranë,	2011/4,	fq.	125‐139.

           Ismail	Kabashi,	Bashkim	Idrizi,	Pal	Nikolli,	Gani	Pllana:	Monitorimi	
online	i	objekteve	me	metoda	gjeodezike.	“Buletini	Shkencor”	(Seria	e	
shkencave	të	natyrës)	(10).	Viti	i	XVI	i	botimit	(34),	2012/1.	Universiteti	i	
Elbasanit	“Aleksandër	Xhuvani”,	fq.	80‐90.	ISSN	2221‐5956

           Pal	Nikolli,	Bashkim	Idrizi	&	Ferim	Gashi:	Zhvillime	të	hartografisë	
shqiptare:	1912‐2012.	“Studime	Albanologjike”,	IV,	2012/4,	Tiranë.

           Pal	Nikolli,	Agim	Shehu,	Bashkim	Idrizi,	Ferim	Gashi,	Ismail	Kabashi:	
Zhvillimi	i	mendimit	hartografik.	“Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika”	2012,	
Nëntor	2012,	Shkup.	ISBN	978‐9989‐936‐40‐1.

           	Ismail	Kabashi,	Ragossnig	Michaela,	Pal	Nikolli,	Gëzim	Bisha:	Roli	i	
gjeodezisë	inxhinierike	si	pjesë	përbërëse	e	monitorimit	në	ndërtimtari.	
“Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika”	2012,	Nëntor	2012,	Shkup.	

           Pal	Nikolli,	Bilal	Draçi	&	Bashkim	Idrizi:	Planifikimi	hapësinor	në	
Republikën	e	Shqipërisë	dhe	baza	hartografike	e	tij.	“Studime	
Albanologjike”,	IV,	2013/4,	Tiranë.
           Pal	Nikolli,	Ismail	Kabashi:	Vlerësim	i	Trojeve	Shqiptare	nëpërmjet	
hartave	të	vjetra.	“Kërkime	Universitare”,	Nr.	37/2014.	ISSN:	2226	–	082X.	
Gjirokastër	2014.	fq.	7	–	17.	

           Pal	Nikolli,	Ismail	Kabashi	&	Ferim	Gashi:	Dinamika	e	vijës	bregdetare	
Kepi	i	Shëngjinit	–	Grykëderdhja	e	Drinit.	“Studime	Albanologjike”,	IV,	
2014/4,	Tiranë	2014.	ISSN:	2304	–	3828.	fq.	49	–	60.

           Pal	Nikolli:	Kontributi	i	prof.dr.	Agim	Shehut	për	zhvillimin	e	
Hartografisë	Shqiptare.	“Perla”,	Revistë	Shkencore	–	Kulturore,	2014/4,	
Tiranë	2014.	ISSN:	2410	–	762X.	Fq.	74	–	83.
           Pal	Nikolli:	Karl	Gega	–	Arkitekti	i	madh	me	origjinë	shqiptare	dhe	
konstruktori	i	hekurudhës	së	parë	malore	në	Botë	(rreth	monografisë	së	
Wolfgang	Straub:	Carl	Ritter	von	Ghega.	Der	geniale	Pionier	des	
Eisenbahnzeitalters	im	profunden	Portrüt;	Graz:	Styria,	2004,	ISBN	3	–	2221	
–	3138	–	4).	“Perla”,	Revistë	Shkencore	–	Kulturore,	2015/2,	Tiranë	2015.	
ISSN:	2410	–	762X.	Fq.	148	–	153.
           Pal	Nikolli:	Mirdita	nëpërmjet	hartave	(pjesa	I).	“Mirdita”,	Revistë	
Kulturore	‐	Periodike,	2015/8.	Botim	i	Shoqërisë	Kulturore	–	Artistike	
“Mirdita”.	Tiranë,	Mirgeeralb,	2015.	Fq.	10	–	17.
           Pal	Nikolli:	Mirdita	nëpërmjet	hartave	(pjesa	II).	“Mirdita”,	Revistë	
Kulturore	‐	Periodike,	2016/9.	Botim	i	Shoqërisë	Kulturore	–	Artistike	
“Mirdita”.	Tiranë,	Mirgeeralb,	2016.	Fq.	11	–	18.
           Pal	Nikolli:	Mirdita	nëpërmjet	hartave	(pjesa	III).	“Mirdita”,	Revistë	
Kulturore	‐	Periodike,	2016/10.	Botim	i	Shoqërisë	Kulturore	–	Artistike	
“Mirdita”.	Tiranë,	Mirgeeralb,	2016.	Fq.	21	–	30.
      Nikolli,	Pal	&	Gashi,	Ferim:	Kontributi	i	Koronelit	për	Albanologjinë.	
Botuar	në	“Albanologji”	1/2010,	Instituti	Albanologjik	i	Prishtinës,	Prishtinë	
2011,	fq.	235	–	255.	

      Idrizi	B.,	Nikolli	P.,	Meha	M.,	Kabashi	I.:	Data	Quality	of	Global	Map	and	
Some	Possibilities/Limitations	for	Its	Wide	Utilization	for	Global	Issues.	
Botuar	në	“Survey	Review”,	vol.	44,	Nr.	325,	2012,	pg.	134	–	142.

      	Ferim	Gashi,	Pal	Nikolli:	Land	cover	in	the	Municipality	of	Prizren.	
South‐Eastern	Europea	Journal	of	Earth		Observation		and	Geomatics,	Vo1,	
No2S,	(2012)	ISSN:	2241‐1224.

Artikuj	dhe	periodike	në	revista	shkencore	
jashtë	vendit



      Murat	Meha,	Bashkim	Idrizi,	Pal	Nikolli:	Surveying	and	GIS	comparison	
as	a	facility	case	for	a	cross	border	cooperation	between	Kosovo	region	and	
FYROM.	South‐Eastern		Europea	Journal	of	Earth			Observation			and			
Geomatics,	Vo1,	No2S,	(2012)	 ISSN:	2241‐1224.

      Pal	Nikolli,	Bilal	Draçi,	Albana	Kosovrasti:	Një	krahasim	i	metodave	të	
parashikimit	të	numrit	të	popullsisë	së	Shqipërisë.	Kërkime	Gjeografike	Nr.	
15,	2013	(11‐15).	Universiteti	i	Prishtinës,	Fakulteti	i	Shkencave	
Matematike	–	Natyrore,	Departamenti	i	Gjeografisë,	Prishtinë.

      Nikolli	P.,	Idrizi	B.,	Kabashi	I.,	Meha	M.:	Infrastruktura	e	të	dhënave	
hapësinore/gjeografike	shtetërore	dhe	përpjekjet	për	ndërtimin	e	saj	në	
Shqipëri.	Botuar	në	Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika	2/	2013,	Nëntor	2013,	
Shkup.	ISBN	978‐9989‐936‐42‐5
      Gashi	F,	Nikolli	P.:	Aplikime	të	GIS‐it	në	menaxhimin	e	pyjeve.	Botuar	në	
Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika	2/	2013,	Nëntor	2013,	Shkup.	ISBN	978‐
9989‐936‐42‐5
      Nikolli	P.:	Një	monografi	për	gjeniun	Karl	GEGA.	Botuar	në	
Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika	2/	2013,	Nëntor	2013,	Shkup.	ISBN	978‐
9989‐936‐42‐5
      Pal	Nikolli,	Bashkim	Idrizi,	Ismail	Kabashi	and	Murat	Meha:	Evaluation	
of	Cadastre	and	cadastral	mapping	in	Albania.	Micro	Macro	&	Mezzo	Geo	
Information	1,	December	2013.	International	Scientific	Journal.	ISSN:	1857‐
9000	(paper	version),	ISSN:	1857‐9019	(digital	version).	UDC:	91.	Geo‐SEE	
Institute,	Skopje,	Macedonia.	
      Bilal	Draçi	and	Pal	Nikolli:	Some	spatial	data	refer	to	Albanian	mountain	
zones	regarding	on	human	health.		Micro	Macro	&	Mezzo	Geo	Information	1,	
December	2013.	International	Scientific	Journal.	ISSN:	1857‐9000	(paper	
version),	ISSN:	1857‐9019	(digital	version).	UDC:	91.	Geo‐SEE	Institute,	
Skopje,	Macedonia.	
      Bilal	Draçi	and	Pal	Nikolli:	Albanian	Migration	to	the	U.S.A.	Geo‐
Historical	Research	Contributions.	Mediterranean	Journal	of	Social	Sciences.	
Vol	5	No	2.	January	2014.	E‐ISSN	2039‐2117.	ISSN	2039‐9340.	MCSER	
Publishing,	Rome‐Italy.
∙      Bilal Draçi, Dritan Çaro, Pal Nikolli. Center ‐ Periphery Urban Territorial 

Dynamics: The Case of Durrës Municipality‐ Albania. Mediterranean Journal of 

Social Sciences Vol 5, No 9 (2014) ISSN 2039‐2117 (online), ISSN 2039‐9340 

(print). MCSER Publishing, Rome‐Italy.

      Pal	Nikolli:	About	Spatial	Planning	in	Albania.		Micro	Macro	&	Mezzo	
Geo	Information	2,	June	2014.	International	Scientific	Journal.	ISSN:	1857‐
9000	(paper	version),	ISSN:	1857‐9019	(digital	version).	UDC:	91.	Geo‐SEE	
Institute,	Skopje,	Macedonia.
      B.	Idrizi,	S.	Zhaku,	S.	Izeiroski,		I.	Kabashi,	P.	Nikolli.	Defining	
methodology	for	selecting	most	appropriate	GIS	software.	Survey	Review.		
Vol	46	No	338,	2014.	pg.	383	–	389.	

      Ismail	Kabashi,	Pal	Nikolli	dhe	Bashkim	Idrizi:	Analiza	e	deformimeve	të	
mikrorrjetit	triangulativ	sipas	procedurës	së	Hannover‐it.	Botuar	në	
Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika	3/	2014,	Nëntor	2014,	Shkup.	ISBN	978‐
9989‐936‐42‐5.	KDU:	528.1(05)912.43(05).

      Pal	Nikolli,	Agim	Shehu	Murat	Meha	dhe	Ferim	Gashi:	Hartografia	
Islame	dhe	disa	karakteristika	të	saj.	Botuar	në	Gjeoinformacionet	&	
Gjeomatika	3/	2014,	Nëntor	2014,	Shkup.	ISBN	978‐9989‐936‐42‐5.KDU:	
528.1(05)912.43(05).
      Pal	Nikolli,	Bashkim	Idrizi:	Zhvillime	të	hartografisë	shqiptare	
(Kontributi	i	Prof.	Dr.	Agim	Shehut	në	hartografi).	Botuar	në	
Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika	3/	2014,	Nëntor	2014,	Shkup.	ISBN	978‐
9989‐936‐42‐5.	KDU:	528.1(05)912.43(05).



      Ismail	Kabashi,	Bashkim	Idrizi,	Pal	Nikolli	dhe	Kujtim	Xhila:	Karl	Gega	–	
arkitekti	i	madh	me	origjinë	shqiptare	dhe	konstruktori	i	hekurudhës	së	
parë	malore	në	botë.	Botuar	në	Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika	3/	2014,	
Nëntor	2014,	Shkup.	ISBN	978‐9989‐936‐42‐5.KDU:	528.1(05)912.43(05).

      Pal	Nikolli,	Bashkim	Idrizi,	Ismail	Kabashi:	Development	of	concepts	on	
maps	and	cartography	(Zhvillimi	i	koncepteve	mbi	hartat	dhe	hartografinë).		
Micro	Macro	&	Mezzo	Geo	Information	3,	December	2014.	International	
Scientific	Journal.	ISSN:	1857‐9000	(paper	version),	ISSN:	1857‐9019	
(digital	version).	UDC:	528:004.932 .	Geo‐SEE	Institute,	Skopje,	Macedonia.

      	Pal	Nikolli	and	Skender	Sala.	Geomorphological	mapping	and	
geomorphological	maps	(Hartografimi	gjeomorfologjik	dhe	hartat	
gjeomorfologjike).	International	Scientific	Journal:	Micro	Macro	&	Mezzo	
Geo	Information.	Nr/No	4 ;		Viti/Year	2015.	UDC:	528:004.	ISSN:	1857‐9000	
(printed	version)	ISSN:	1857‐9019	(electronic	version).	pg.	70	–	92.

      Pal	Nikolli,	Ismail	Kabashi	and	Bashkim	Idrizi.	On	the	theoretical	
developments	in	the	process	of	cartographic	generalization	(Mbi	zhvillimet	
teorike	në	procesin	e	përgjithësimit	hartografik).	International	Scientific	
Journal:	Micro	Macro	&	Mezzo	Geo	Information.	Nr/No	5 ;		Viti/Year	2015.	
UDC:	528:004.	ISSN:	1857‐9000	(printed	version)	EISSN:	1857‐9019	
(electronic	version).	pg.	147	–	162.

      Pal	Nikolli,	Bilal	Draçi,	Dhimitër	Doka:	Projeksionet	e	popullsisë	së	
Shqipërisë	sipas	moshës	dhe	gjinisë	(2011	–	2061).	Kërkime	Gjeografike	Nr.	
17,	2015.	Universiteti	i	Prishtinës,	Fakulteti	i	Shkencave	Matematike	–	
Natyrore,	Departamenti	i	Gjeografisë,	Prishtinë.	KDU	911:502.6	(05).	Fq.	99	
–	125.

∙      Pal NIKOLLI, Ferim GASHI, and Ismail KABASHI. The cartographic projections 

used in Albanian maps. International Scientific Journal: Micro Macro & Mezzo 

Geo Information. Nr/No 6;  Viti/Year 2016. UDC: 528:004. ISSN: 1857‐9000 

(printed version) EISSN: 1857‐9019 (electronic version). pg. 121 – 141.

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE)

        Pal Nikolli, Robert Hykollari: Roli i hartave dhe Sistemeve të
Informacionit Gjeografik (SIG) në zhvillimin ekonomik të bashkisë së
Tiranës. Në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Transformimet	
hapësinore dhe roli i gjeografit në menaxhimin e tyre” organizuar nga
departamenti i gjeografisë të UT‐së dhe Universiteti “Eqerem Çabej”
Gjirokastër,	më	20‐21	nëntor	2009	në	Gjirokastër,	Shqipëri.

        Pal Nikolli, Ferim Gashi: Kontributi i Koronelit për Albanologjinë.
Referuar në aktivitetin “Java e Albanologjisë”, organizuar nga Instituti
Albanologjik,	Prishtinë,	25‐29/10/2010.	

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi, Ismail Kabashi: Monitorimi i erozionit
bregdetar të Adriatikut (Shqipëri) me anën e SIG‐ut. Referuar në
Konferencen Shkencore Ndërkombetare “Roli i gjeografit në menaxhimin e
rreziqeve	natyrore	dhe	humane”,	Tiranë,	19‐20	nëntor	2010	

        Bashkim Idrizi, Pal Nikolli: Roli i informacionit hapësinor dhe SIG‐ut
në menaxhimin e përmbytjeve në nivel lokal. Referuar në Konferencen
Shkencore Ndërkombëtare “Roli i gjeografit në menaxhimin e rreziqeve
natyrore	dhe	humane”,	Tiranë,	19‐20	nëntor	2010.

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)



        Pal Nikolli: Mirdita në shpalljen e pavarësisë. Referuar në Konferencën
Shkencore Historike, organizuar nga “Klubi Kulturor Mirdita” në Tiranë më
12.11.2011. Botuar në përmbledhjen “Mirdita”, Sesion shkencor: 100 vjet
pavarësi.	Tiranë,	2012,	fq.	32	–	46
        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: Analizë e mbulesës së tokës në rrethin e
Mirditës. Referuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Kriza e
zonave malore dhe mundësitë për zhvillim të qëndrueshëm”, Tiranë, 18‐19
nëntor	2011.
        Agim Sheu, Pal Nikolli: Detyrat e shoqatës mbarëkombëtare “Karl
Gega” në fushën e hartografisë. Prezantim professional në Kongresin
themelues të shoqatës mbarëkombëtare të gjeodetëve shqiptarë “Karl
Gega”,	19	Nëntor	2011,	Shkup.	
        Agim Shehu, Pal Nikolli: Disa veçori të zhvillimit të hartografisë
shqiptare. Referuar në seminarin e parë të shoqatës mbarëkombëtare të
gjeodetëve shqiptarë – Karl Gega “Gjeodezia shqiptare në fillimin e shekullit
21 ”	12	Maj	2012,	Tiranë.	

        Pal Nikolli: Rëndësia e Infrastrukturës së Informacionit Gjeografik në
zhvillimet rajonale. Konferenca Ndërkombëtare “Sfida e zhvillimeve
rajonale	në	Shqipëri	dhe	eksperienca	gjermane”,	Tiranë,	21‐22	Maj	2012.

        Pal NIKOLLI, Agim SHEHU, Bashkim IDRIZI, Ferim GASHI, Ismail
KABASHI: Zhvillimi i mendimit hartografik. Referuar në ASAMBLEJA 2012 e
Shoqatës Mbarëkombëtare të Gjeodetëve Shqiptarë – Karl Gega përcjellur	
me aktivitete për kremtimin e 100 vjetorit të pavarësisë 06 Tetor 2012,
Prishtinë.	

        Ismail Kabashi, Ragossnig Michaela, Pal Nikolli, Gëzim Bisha: Roli i
gjeodezisë inxhinierike si pjesë përbërëse e monitorimit në ndërtimtari.
Referuar në ASAMBLEJA 2012 e Shoqatës Mbarëkombëtare të Gjeodetëve
Shqiptarë – Karl Gega përcjellur me aktivitete për kremtimin e 100 vjetorit të
pavarësisë	 06	Tetor	2012,		Prishtinë.	

        Ferim Gashi, Pal Nikolli: Roli i GIS‐it në menaxhimin pyjor. Referuar në
ASAMBLEJA 2012 e Shoqatës Mbarëkombëtare të Gjeodetëve Shqiptarë –
Karl Gega përcjellur me aktivitete për kremtimin e 100 vjetorit të pavarësisë
06	Tetor	2012,		Prishtinë.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi & Ferim Gashi: Zhvillime të hartografisë
shqiptare: 1912‐2012. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare e Gjeografisë
“Gjeografia	në	100‐vjetorin	e	Pavarësisë”	Tiranë,	14	nëntor	2012.	

        Pal Nikolli & Bashkim Idrizi: Baza hartografike për planifikimin e
territorit në Republikën e Shqipërisë. Konferenca Shkencore
Ndërkombëtare e Gjeografisë “Gjeografia dhe Territori”, Tiranë, 22 nëntor
2013.
        Pal Nikolli, Ismail Kabashi, Ferim Gashi. Dinamika e vijës bregdetare
ndërmjet Kepit të Shëngjinit dhe grykëderdhjes së Drinit. Referuar në
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Kontributi i gjeografit në studimin
e hapësirës bregdetare”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë,
Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Tiranë,
05.12.2014.

        Pal NIKOLLI, Ferim GASHI, Ismail KABASHI. Diferencimi i njësive
administrative në Shqipëri sipas gjatësisë dhe dendësisë së rrjetit rrugor
kombëtar. Referuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare
“Infrastruktura si faktor integrimi dhe zhvillimi territorial”, organizuar nga
Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,
Universiteti	i	Tiranës,	Tiranë,	04	dhjetor	2015.



        Pal NIKOLLI. Sistemet referencë hapësinore të Shqipërisë për
hartografimin arkeologjik. Referuar në Konferencën Shkencore “Nga sitet,
tek peisazhet: Hapësira si dimension i zhvillimit të kulturës”, organizuar nga
Departamenti i Arkeologjisë dhe i Trashëgimisë Kulturore, Fakulteti i
Historisë	dhe	i	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës,	Tiranë,	17	dhjetor	2015.

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)
Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: The development of Spatial Data
Infrastructure in Albania. In International Scientific Conference
“Importance of developing National Spatial Data Infrastructure of the
Republic	of	Macedonia	based	on	INSIPRE	directions”	Skopje,	27	march	2009 .

        Pal Nikolli: GIS roles in emergency management in Albania. In
Conference with Theme “Remote Sensing And Geo‐Information For
Environmental	Emergencies”,	February	2‐4,	2010,	Torino	–	Italy.	
∙         Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: The dynamics of Albanian Adriatic coastline in

the Mediterranean Sea. In The General Assembly 2010 of the European

Geosciences Union (EGU) is held at the Austria Center Vienna (ACV) in Vienna,

Austria, from 02 – 07 May 2010.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: Geodetic and Cartographic Education in
Albania. In “the 3rd International Conference on Cartography and GIS” 15‐
20 June, 2010, Nessebar, Bulgaria. “Proceedings of the 3rd International
Conference on Cartography and GIS”, 15‐20 June, 2010, Nessebar, Bulgaria.
ISSN	1314‐0604
        Bashkim Idrizi, Pal Nikolli: Kosova in Global Map. In “the 3rd	

International Conference on Cartography and GIS” 15‐20 June, 2010,
Nessebar, Bulgaria. “Proceedings of the 3rd International Conference on
Cartography and GIS”, 15‐20 June, 2010, Nessebar, Bulgaria. ISSN 1314‐
0604
        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi, Ismail Kabashi and Adelajda Halili: The
Implementation of National Spatial Data Infrastructure in Albania. In
“INSPIRE Conference 2010”, organizuar nga European Commission,
Krakow,	Poland,	23‐25	June	2010.

        Pal Nikolli: Land cover classification in Albania. In “ISPRS TC VII
Symposium – 100 Years ISPRS”, Vienna, Austria, July 5–7, 2010. “Vol.
XXXVIII, Part 7B of ISPRS TC VII Symposium – 100 Years ISPRS, Vienna,
Austria, July 5–7, 2010, IAPRS”. “Vol. XXXVIII, Part 7B of ISPRS TC VII
Symposium	–	100	Years	ISPRS,	Vienna,	Austria,	July	5–7,	2010,	IAPRS”.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: WEB MAPPING/GIS for education in
Albanian Universities. WebMGS 2010 1st International Workshop on
Pervasive Web Mapping, Geoprocessing and Services; Como, Italy from
August	26	to	27,	2010.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi, Ismail Kabashi: Dinamika e vijës bregdetare
të Adriatikut në Republikën e Shqipërisë. In “The Fifth International Annual
Meeting	of	Alb‐Science	Institute”	Tirana,	02	‐	05	September	2010.

        Ismail Kabashi, Pal Nikolli: Online monitorimi i objekteve me metoda
gjeodezike (Online monitoring of buildings with geodetic measurements).
In “The Fifth International Annual Meeting of Alb‐Science Institute” Tirana,
02	‐	05	September	2010.

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)



        Bashkim Idrizi, Pal Nikolli: Overview on Global Map as contributor of
GSDI. In ”the International Conference SDI 2010” – Skopje; 15‐17.09.2010”.
Overview on Global Map as Contributor of GSDI. Proceedings of the
International Conference SDI 2010 – Skopje; 15‐17.09.2010”. ISBN 978‐
9989‐936‐32‐6
        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi, Ismail Kabashi: The Coordinate Reference
Systems of Spatial Data Infrastructures in Albania. In ”the International
Conference SDI 2010” – Skopje; 15‐17.09.2010”. Proceedings of the
International Conference SDI 2010 – Skopje; 15‐17.09.2010”. ISBN 978‐
9989‐936‐32‐6
        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi, Ismail Kabashi: Multipurpose Land
Information Systems ‐ an Albanian perspective. In ”The International
Conference SDI 2010” – Skopje; 15‐17.09.2010”. Proceedings of the
International Conference SDI 2010 – Skopje; 15‐17.09.2010”. ISBN 978‐
9989‐936‐32‐6
        Bashkim Idrizi, Pal Nikolli: Data Quality of Global Map and Some
Possibilities/Limitations for Its Wide Utilization for Global Issues. In Joint
Meeting of FIG Commission 3 and Commission 7 “Information and Land
Management. A Decade after Millennium”, 15‐17 November 2010, Hotel
Hilton,	Sofia,	Bulgaria.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: GIS Education in Albania. TS02H ‐
Curriculum and Core Survey Knowledge II , FIG Working Week 2011
Bridging the Gap between Cultures, Marrakech, Morocco, 18‐22 May 2011;
Proceedings of FIG Working Week 2011, Bridging the Gap between Cultures
Marrakech,	Morocco,	18‐22	May	2011.	ISBN:	978‐87‐90907‐92‐1

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: Coordinate Reference Systems Used in
Albania to Date. FIG Working Week 2011, Bridging the Gap between
Cultures, Marrakech, Morocco, 18‐22 May 2011. Proceedings of FIG
Working Week 2011, Bridging the Gap between Cultures Marrakech,
Morocco,	18‐22	May	2011.	ISBN:	978‐87‐90907‐92‐1

        Bashkim Idrizi (Macedonia, FYROM), Pal Nikolli (Albania), Murat
Meha (Kosovo): New Topographic Maps of Macedonia in scale 1: 25000.
Великотърновски Университет “СВ. СВ. Кирил и Методий”,
Исторически Факултет. България, Ъьлгарите и Европа – Мит, История,
Сьвремие. Т. IV. Научна Конференция 29 ‐ 31 Октомбра 2009.
Университетско исдателство “СВ. СВ. Кирил и Методий”, Велико
Тьрново,		Скопие,	2011.	ISBN	978	–	954	–	524	–	776	–	7.	Pg.	676	–	690.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi: The history of cartography in Albania. The
25th International Cartographic Conference and the 15th General Assembly
of the International Cartographic Association, 3‐8 July 2011, Palais des
Congres, Paris. Proceedings of the 25th International Cartographic
Conference, Paris, France, 3–8 July 2011. Edited by Anne Ruas on behalf of
the	French	Committee	of	Cartography.	ISBN:	978‐1‐907075‐05‐6	

        Pal Nikolli, Ferim Gashi: The situation in Albania Geographic
Information. Mbajtur në EUROGEO 2012 Conference June 1st‐3rd, 2012,	
Dublin,	Ireland.
        Bashkim Idrizi, Pal Nikolli: Calculation of the national area of the
Republic of Kosova. FIG Working Week 2012 – Territory, environment, and
cultural heritage, May, 6‐10, 2012, Roma, Italy. FIG Working Week 2012 –
Territory, environment, and cultural heritage, Maj 6‐10, 2012, Rome, Italy.
ISBN:	97887‐90907‐98‐3
        Pal Nikolli, Ferim Gashi: Relationship between Cartography and GIS.
The 4th International Conference on Cartography and GIS, June, 18‐22, 2012,
Albena,	Bulgaria.



        Pal Nikolli, Ferim Gashi, Bashkim Idrizi: Opinions on the development
of theoretical mapping. The 26‐th International Cartographic Conference,
August 25 – 30, 2013, Dresden, Germany. Proceedings of 26‐th
International Cartographic Conference, August 25 – 30, 2013 • Dresden |
Germany.		Proceedings;	ISBN	978‐1‐907075‐06‐3

        Ferim Gashi, Bashkim Idrizi, Pal Nikolli: Environmental soil sensitivity.
SDI Days, 2013. Sibenik, Croatia, 26/27 September 2013. Proceedings ISBN
978‐953‐293‐519‐6	(printed)	and	978‐953‐293‐520‐2	(digital);

        Pal Nikolli, and Bilal Draçi, Albania, Bashkim Idrizi, Macedonia
(FYRoM): The state of spatial data and geographic information in Albania.
International Conference “Spatial Data Infrastructures & Spatial
Information Management 2013” 13‐16 November 2013, FON University,
Skopje. Proceedings of International Conference “SDI & SIM 2013” FIG‐
COM3, FIG‐TH‐PH & Geo‐SEE Institute Skopje, 13 – 16 November 2013.
ISBN	978‐9989‐936‐43‐2.	

        Bashkim Idrizi, Subija Izeiroski and Sali Zhaku,Macedonia (FYRoM),
Pal Nikolli, Albania, Ismail Kabashi, Kosova: Defining Methodology for
Selecting of Most Appropriate GIS Software. International Conference
“Spatial Data Infrastructures & Spatial Information Management 2013” 13‐
16	November	2013,	FON	University,	Skopje.

        Pal Nikolli, Bilal Draçi (Albania) and Bashkim Idrizi (Macedonia ‐
FYROM). Territorial/Spatial Planning In Albania. The XXV FIG International
Congress 2014. 16 – 21 June 2014, Malaysia. Proceedings of The XXV FIG
International Congress 2014, 16 – 21 June 2014, Malaysia. ISBN 978‐87‐
92853‐21‐9		ISSN	2308‐3441
        Pal Nikolli, Ferim Gashi. Situation in Albania Geographic Information.
5th International Conference on Cartography and GIS. June 15 – 20, 2014.
Riviera, Bulgaria. Publisher: Bulgarian Cartographic Association. Sofia,
Bulgaria	2014.	ISSN	1314	–	0604.
        Luan Arapi, Pal Nikolli. Spatial data modeling and analysis for dynamic
coastline changes and Assessment. CBGA 2014. Geology without
boundaries, 24 – 26 September 2014. Tirana, Albania. XX Congress of the
Carpathian Balkan Geological Association. Bul. Shk. Gjeol. 1/2014. Special
Issue. Proceedings of XX CBGA (Carpathian Balkan Geological Association )
Congress. Tirana, Albania. 24 – 26 September 2014. ISSN: 0254 – 5276;
ISSN:	2306	–	9600.	2014.
        Ferim Gashi and Pal Nikolli. Dynamics of Shengjini beach
(Albania). European Geosciences Union General Assembly 2015. Vienna |
Austria | 12 – 17 April 2015. Geophysical Research Abstracts, Vol. 17,
EGU2015‐552,	2015.	EGU	General	Assembly	2015.
∙         Pal NIKOLLI & Bashkim IDRIZI. The developments of Albanian

Cartography. 27th International Cartographic Conference 16th General

Assembly August 23‐28, 2015 | Rio de Janeiro / Brazil. Proceedings of 27th

International Cartographic Conference 16th General Assembly August 23‐28,

2015 | Rio de Janeiro / Brazil. ISBN 978‐85‐88783‐11‐9

        Luan Arapi, Pal Nikolli, and Sander Kovaçi. Spatial data integration for
analyzing the dynamics of Albanian Adriatic shoreline. European
Geosciences Union General Assembly 2016 Vienna | Austria | 17–22 April
2016. Geophysical Research Abstracts Vol. 18, EGU2016‐8477‐2, 2016 EGU
General	Assembly	2016.
        Ismail Kabashi, Pal Nikolli, Bashkim Idrizi dhe Enver Hoxhaj.
Gjeomonitorimi automatik i digave me metoda të avansuara gjeodezike.
Second International Conference of Applied Sciences Tetovë, 13‐14 May
2016.



        Ferim Gashi, Pal Nikolli, Ismail Kabashi, Bashkim Idrizi. Expert System
and GIS Cartographic Generalization. 4th International Geography
Symposium	May	23	‐	26,	2016	Kemer,	Antalya,	TURKEY	.

        Ferim Gashi, Pal Nikolli,Murat Meha, Ismail Kabashi. The cartographic
overview about Albanian Territory. 6th International Conference on
Cartography and GIS, 13‐17 June 2016, Albena, Bulgaria. Proceedings, 6th	

International Conference on Cartography and GIS, 13‐17 June 2016, Albena,
Bulgaria	ISSN:	1314‐0604,	Eds:	Bandrova	T.,	Konecny	M.		pg.	424	–	440.

        Pal Nikolli, Bashkim Idrizi. The role and contribution of proffessor
Agim Shehu to Albanian Cartography. 6th International Conference on
Cartography and GIS, 13‐17 June 2016, Albena, Bulgaria. Proceedings, 6th	

International Conference on Cartography and GIS, 13‐17 June 2016, Albena,
Bulgaria	ISSN:	1314‐0604,	Eds:	Bandrova	T.,	Konecny	M.	Pg.	746	‐	752

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,	konferenca)

∙         Member of the International Organization Committee of The 

International Conference with the title “International Conference on Spatial 

Data Infrastructures 2010” (15th to 17th September 2010 at FON University in 

∙         Member of the International organization Committee of International 

Conference “Spatial Data Infrastructures and Spatial Information Management 

2013”, 13‐16 November 2013, FON University, Skopje. Republic of Macedonia. 

VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare

         Project	Name:	INSPIRATION	Project	–	Spatial	Data	Infrastructure	in	
the	Western	Balkans	
         This	project	is	funded	by	the	European	Union	

         A	multi‐country	project	implemented	by	GFA	Consulting	Group,	
Hamburg		Deutschland,	/	conterra	/	Umweltbundesamt	/	GDI	Gisdata.

         Period:	20.August2012 	to	31.December	2013
         Position:	Expert	for	Albania
         Publication:	Regional	SDI	&	Land	Administration	(LA)	
Capacity	and	Education	Study		and	Regional	SDI	&	LA	Capacity	and	
Education		Recommendation	Report.	Publisher	for	the	consortium:	GDi	
Gisdata,	Zagreb,	december	2013.

VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

   Zv/Kryeredaktor	i	revistës	“Gjeoinformacionet	&	Gjeomatika”	–	organ	i	
Shoqatës	Mbarëkombëtare	të	Gjeodetëve	Shqiptarë	“Karl	Gega”.

∙    Member of Editorial board of Scientific Journal: Micro Macro & Mezzo Geo 

Information. Publisher: Geo‐SEE Institute, Skopje, Macedonia;

∙    Member of Editorial board of International Journal of Environmental 

Planning and Management. Publisher: American Institute of Sciences.

IX.	ÇMIME	KOMBËTARE/	
NDËRKOMBËTARE	PËR	PUNËN	
KËRKIMORE	SHKENCORE,	PATENTA	TË	
REGJISTRUARA	BRENDA	DHE	JASHTË	
VENDIT.

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare

VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)



Çmime	kombëtare	për	punën	kërkimore	‐
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)

        Bashkim Idrizi, Pal Nikolli, Murat Meha, Ismail Kabashi: Data	
Quality of Global Map and Some Possibilities/Limitations for Its Wide
Utilization for Global Issues. Published in “Survey Review”, vol. 44, Nr. 325,
2012,	pg.	134	–	142	

[This	paper	has	been	presented	at	the	joint	Commission	3	and	Commission	
7	Workshop	in	November	2010	in	Sofia.	It	has	been	selected	as	the	article	of	
the	month	(Article	of	the	Month	March	2011	‐	International	Federation	of	
Surveyors)	because	it	gives	a	good	introduction	on	Global	Map,	its	
consistent	quality	and	data	standards	and	its	value	as	a	handy	tool	to	
monitor	the	environmental	status	at	regional	and	global	scale.	FIG	has	also	
selected	this	paper	as	recognition	of	the	professional	development	in	
Albania,	Kosovo	and	Macedonia	(FYROM)]

Patentat	për	shpikje	si	rezultat	i	kërkimit	
shkencor	të	regjistruara	brenda	ose	jashtë	
vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME

Emri/Mbiemri Prof.Dr. Merita DOLLMA

Datëlindja 26.04.1073

Adresa e emailit meritadollma@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historise dhe i Filologjise

Departamenti/Njësia i Gjeografisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore)
Gjeografi ekonomike; Ekologji Humane, Trashegimi natyrore dhe kulturore, 

Levizja hapesinore e popullsise, Vleresim ekonomik i resurseve

II. TË DHËNA AKADEMIKE

Studimet universitare
UT, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i Gjeografisë,1991‐1995

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i 
Gjeografisë, Mikroteza: Menaxhimi  i mjedisit të Qarkut të Tiranës. 1997-
1999  

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave  Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i 

Gjeografisë, Universiteti Teknik i Dresdenit, 

Instituti i Hartografise,Teza: Menaxhimi i mjedisit urban të bashkisë së Tiranës 

dhe përdorimi i GIS/RS. 2001‐2004   

III. TITUJT AKADEMIKË

Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent 2007

Ass. Profesor 2010

Profesor 2016

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Dollma, Merita (2014),Autor,  Trevat shqiptare, Marin Barleti,fq.255. 

Dollma, Merita (2013),bashkeautore, Beach erosion and protection in Europe, 

Routledge & Taylor and Francis, UK,  fq. 455. 

Çmime	ndërkombëtare	për	punën	
kërkimore	‐shkencore	(autor	dhe	me	
bashkëautor)



Artikuj  në revista dhe periodike  shkencore 

brenda  vendit (shqip dhe gjuhë të huaj)

Gjeoinformacioni i hidromonumenteve të Shqipërisë në funksion të 
zhvillimit të turizmit, Revista Kërkime Gjeografike 17, 2015, KDU: 
911:502.6 (05), fq.59-71, Prishtinë, Kosovë.
Vlerësim i potencialit turistik në zonën ndërkufitare Ohër-Prespë dhe 
zhvillimi i qëndrueshëm, Revista Studime gjeografike, 2014, vol.19, ISBN 
978 9928 171252, Kristalina, Tirana, f. 299-313. 

Evolucioni morfotektonik dhe  morfologjik i zonës bregdetare Shëngjin- 
Grykëderdhja e Bunës,  Revista Studime albanologjike, 2014/4, ISSN 
2304-3828,  Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 
Tiranë, f.204-2013. 

Impakti natyror dhe human në risqet morfologjike të malësisë së 
Çermenikës,  Revista Studime albanologjike, 2013/4, ISSN: 2304-3828,  
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë, f.29-
40. 

Gjeo-ekosistemet e Shqipërisë, Buletini i Shkencave Gjeologjike, Vol 1/ 
2013, ISSN 0254-5276, Tiranë, f.513-519. 

Gjeoinformacioni i  gjeomonumenteve akullnajore  të Shqipërisë, Buletini 
i Shkencave Gjeologjike, Vol 1/ 2013, ISSN 0254-5276, Tiranë, f.558-
562. 

Gjeomonumentet, hidromonumentet dhe biomonumentet e basenit të 
lumit Mirusha, Buletini i Shkencave Gjeologjike, Vol 1/ 2012, ISSN 0254-
5276, Tiranë, f.526-532. 

Kontributi i gjeografëve në  identifikimin, promocionin dhe mbrojtjen e  
trashëgimisë natyrore dhe kulturore Revista Studime albanologjike

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Geotourism and sustainable development in Skrapar,  Acta Geoturistica, 2015, 

Slovakia, volume  6 (2015), number 2, pg. 11‐17 

Use of GIS technology on natural disasters management in Albania, 

International Journal of Science and Research, 2015. (IJSR) ISSN: 2319‐7064.

Geoinformation of the natural heritage of Fier County, Vol.21, Macedonia, 

January 2014. ISBN. 1409‐8962.

The role of medicinal and aromatic plants in the sustainable development of 

the communes of Maqellara, Sllova and Fushë‐Çidhën, Journal of Social and 

Human Sciences, International Balkan University, Macedonia. January 2014. 

Natural and cultural heritage of Fier County, Kuvendi journal, USA, September 

2014. 

Evaluation of the resources for a sustainable development of Prespa area in 

Korça County, International 

Journal of Ecosystems and Ecology Science (IJEES), USA, ISSN 2224‐4980, 2013, 

vol 3. pg. 491‐ 496. 

Monuments of nature of Mirusha river basin,  International Journal of 

Ecosystems and Ecology Science (IJEES), Volume 2/4, 2012, USA, ISSN 2224‐

4980, pg.347‐354. 

Geoecosystems in Albania, Geologia,dell’Ambiente, Periodico trimestrale della 

SIGEA, Società Italiana di Geologia Ambientale Poste Italiane S.p.a. ‐ Spedizione 

in Abbonamento Postale ‐ No. 3/2012, ISSN 1591‐5352. Italy, pg. 181‐189. 



V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Konferenca shkencore “Nga sitet, tek peizazhet: hapësira si dimension i 

zhvillimit të kulturës”, Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore, 

17 dhjetor 2015, Tiranë. Përhapja gjeografike e kalave të Shqipërisë dhe 

rëndësia e promovimit të tyre për nxitjen e frekuentimit turistik. 

Konferenca shkencore ndërkombëtare, Infrastruktura si faktor integrimi dhe 

zhvillimi territorial, 5 dhjetor 2015, Tiranë. Roli i infrastrukturës në 

arritshmërinë e gjeomonumenteve (rasti i Skraparit).  

Konference ndërkombëtare “Kontributi i gjeografisë në studimet hapësinore 

bregdetare”, 5/12/2014, Tiranë, Shqipëri, Evolucioni morfotektonik dhe 

morfologjik i zonës bregdetare  Shëngjin‐ Grykëderdhja e Bunës. 

XX congress of the Carpathian‐ Balkan Geological Association, 24‐26/09/2014, 

Tiranë, Shqipëri, Geoinformation of the waterfalls of Albania.

XX congress of the Carpathian‐ Balkan Geological Association, 24‐26/09/2014, 

Tiranë, Shqipëri, Geoinformation of the geological sites of Dibra district. 

XX congress of the Carpathian‐ Balkan Geological Association, 24‐26/09/2014, 

Tiranë, Shqipëri Geoheritage of Kosovo, Poster. 

Konferencë kombëtare "Gjeografia në 100 vjetorin e Pavarësisë", 14/11/ 2012, 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i 

Gjeografisë, Tiranë. "Roli i gjeografit në identifikimin, promovimin dhe 

mbrojtjen e trashëgimisë natyrore dhe kulturore”.

Durrësi në 100 vjet 9/11/ 2012 Qarku Durres Durrës Shqipëri Arsimi dhe
Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca)

XX congress of the Carpathian‐ Balkan Geological Association, 24‐26/09/2014, 

Tiranë, Shqipëri, Drejtuese paneli

Konferencë jubilare, “90 vjet gjeologji shqiptare”, 26‐28/10/2012, Tiranë, 

Shqipëri, Drejtuese paneli 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues

The 8th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 24‐26 June 2016, Bucharest ‐ Geoagiu‐Bai, 

Romania,  Anetare bordi

The 7th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 29‐31 May 2015, Bucharest‐Constanta 

Anetare bordi

The 6th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 16‐18 May 2014, Bucharest ‐ Brasov, 

Romania. Anetare bordi

The 5th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 17‐19 May 2013, Bucharest ‐ Giurgiu, 

Romania. Anetare bordi



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Geotour 2016, Geotourism, Mining Tourism, Sustainable Development, and 

Environmental Protection, 18‐20 october, 2016, Florence, Italy, Geotourism 

development in the protected area Llogara‐Karaburun

The 8th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 24‐26 June 2016, Bucharest ‐ Geoagiu‐Bai, 

Romania, Geotouristic values of the canyons of Albania for the geotourism 

development.

GEOTOUR 2015‐ International Conference on Geotourism, Mining Tourism, 

Sustainable Development and Environmental Protection, 15‐17 October, 2015, 

Podbanske, Slovakia, Geotourism and sustainable development in Skrapar.

GEOTOUR 2015‐ International Conference on Geotourism, Mining Tourism, 

Sustainable Development and Environmental Protection, 15‐17 October, 2015, 

Podbanske, Slovakia, Geoinformation of the natural heritage of Albania. 

The 7th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 29‐31 May 2015, Bucharest‐Constanta, 

Romania, Hydromonuments of Albania.

The 7th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 29‐31 May 2015, Bucharest ‐ Constanta, 

Romania, National Park of Thethi.

Conference of environmental sciences,  Albshkenca, 29‐31 August 2014, 

Geoheritage of Kosova, Prishtinë, Kosovë.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

XX congress of the Carpathian‐ Balkan Geological Association, 24‐26/09/2014, 

Tiranë, Shqipëri, Drejtuese paneli

Konferencë jubilare, “90 vjet gjeologji shqiptare”, 26‐28/10/2012, Tiranë, 

Shqipëri, Drejtuese paneli 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar i 

Bordit Drejtues

The 8th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 24‐26 June 2016, Bucharest ‐ Geoagiu‐Bai, 

Romania,  Anetare bordi

The 7th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 29‐31 May 2015, Bucharest‐Constanta 

Anetare bordi

The 6th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 16‐18 May 2014, Bucharest ‐ Brasov, 

Romania. Anetare bordi

The 5th International Symposium of Geography “Landscapes: Perception, 

Knowledge, Awareness and Action”, 17‐19 May 2013, Bucharest ‐ Giurgiu, 

Romania. Anetare bordi

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE KËRKIMORE‐

SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare
The integration of the ecological Resources and cultural values in territorial   

planning at Tirana‐Durrës‐Elbasan region of Albania”, Swiss Ecological Center.

Public   sensitizing for the values of the coastal ecosystem, WWF.

The preservation of the environmental values of Borshi, UNDP.

MedWetCoast, Socio‐economic study of Vlora zone,UNDP.

National Environmental Action plan, UNEP.

Anëtare e projektit bilateral  WWB‐ENV midis Shqipërisë dhe Greqisë, FP 

framework 6.

Drejtuese e projektit: Shpatat otomane të  periudhës XV‐XIX  në Shqipëri, 

SOROS.

Anëtare e grupit të punës në  “Atlasi i popullsisë ‐ Shqipëri”, UT.

Gjeoinformacioni i trashëgimisë natyrore dhe kulturore në Shqipëri‐ projekt 

studimor personal

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR
Universitey of Lesvos, Department of Geography, Academic visitor, 
2002; Institute of environment, Oxford, Academic visitor 2004, Eastern 
Michigan University, Michigan, SHBA, Fulbright scholar (2008-2009); 
Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Edukimit, Departamenti i Gjeografisë 
dhe Edukimit, Kosovë, Lektore e ftuar,  (2013-2014)

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE)

Redaktore shkencore e revistes shkencore dhe kulturore "Kuvendi", USA, 2008 

e ne vazhdim

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ NDËRKOMBËTARE 

PËR PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA DHE 

JASHTË VENDIT.

Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I.TË	DHENA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.	Asoc.	Dr.Merita	KOKA‐	KARAGUNI
Datëlindja 04.01.1969
Adresa	e	e‐mailit meri_99_2000@yahoo.com

Fakulteti Fakulteti	Histori‐Filologji
Departamenti Departamenti	i	Gjeografisë

Gjeografi	urbane
Gjeografi	sociale	urbane
Menaxhimi	i	hapësirës	urbane	në	Shqipëri/

Lenda	e	mësimdhënies/Fusha	e	studimit



Metodat	e	kërkimit	social‐ekonomik	empirik
Metodika	e	mësimdhënies	në	lëndën	e	gjeografisë
Hartimi	dhe	vlerësimi	i	testeve	në	lëndën	e	gjeografisë

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE

Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji,	Dega:	Gjeografi

Periudha	e	studimit:	1.9.	1987	‐	10.7.	1991
Studimet	pasuniversitare

1991‐1994	‐UNVERSITETI	I	TIRANËS
Mbrojtje	provimesh	parauniversitare	ne	7	disiplina:	Hyrje	në	
mikroekonomi/	Hyrje	në	makroekonomi/	Gjeografi	ekonomike	e	
përgjithshme/Hyrje	në	gjeografinë	ekonomike/	Gjeografi	urbane/Gjuhe	
angleze/	Gjuhë	ruse.
1995	‐	UNIVERSITY	OF	LEEDS/SCHOOL	OF	GEOGRAPHY
Drejtimi:	Gjeografi	urbane/	Analiza	e	popullsisë/	Vlerësim	i	IT/		Hulumtim	
dhe	përdorim	i	bibliografisë	bibliotekare	
1996	‐	PACE	UNIVERSITY,	New	York,	SHBA
Studime	semestrale	në	fushën	e	metodologjisë	së	mësimdhënies
Diplomuar	me:	Advanced	Certificate	in	Teaching

Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji
Diplomë	e	studimeve	të	thelluara	pasuniversitare

Tema:	Urbanizimi	dhe	migrimi‐koncepte	dhe	profile	nga	qyteti	i	Tiranës

Drejtues:	Prof.Dr.	Bukuri	Dumani
Periudha:	1998‐2000
Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji

Tema:	Urbanizimi	dhe	migrimi‐koncepte	dhe	profile	nga	qyteti	i	Tiranës

Drejtues:	Prof.Dr.	Bukuri	Dumani
Periudha:	2002‐2005

III.TITUJT	AKADEMIKE
Bashkëpunëtori	I	vjetër	shkencor	(për	
studjuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	‘90) N/A

Docent N/A
Titulli	"Profesor	i	asociuar"	është	marrë	në	datën	29.06.2011	me	vendimin	
nr.183	të
Komisionit	të	Vlerësimit	të	Titujve	Akademikë

Profesor 	N/A
IV.	BOTIMET	(periudha	2009	‐2016)

KARAGUNI,M.,DUMANI,B.:	“Tirana‐reliev	demo‐ekonomik	e	social”,	Tiranë	
2005,	ILAR		
Redaktorë:	Prof.asc.dr.	Bilal	DRACI/	Prof.Dr.	Sokol	AXHEMI
230		faqe,	tirazhi	300kopje
DHIMITRI,JOSTINA/KOKA‐KARAGUNI,MERITA,	Perceptime	dhe	analiza	
konkrete	mbi	ndikimin	e	infrastrukturës	së	transportit	në	zhvillimin	e	
turizmit	në	Sarandë ‐	Studime	albanologjike(	në	proces)	Botim	i	
FHF/Universiteti	i		Tiranës
KOKA‐KARAGUNI,MERITA	(2016)	Migrimi	dhe	tiparet	e	tij	në	qytetin	e	
Tiranës 		‐Revista	shkencore‐kulturore	“Perla”	(	në	proces),	Botim	periodik	
3	mujor	i	Fondacionit	kulturor	“Saadi	Shirazi”

1.Monografi	shkencore	(	si	autor	dhe	me	
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit

Artikuj	në	revista	dhe	periodikë	shkencorë	
brenda	vendit(	shqip	dhe	në	gjuhë	të	huaj)

Studimet	universitare

Kualifikim	pasuniversitar

MA/Kandidat	i	shkencave(	për	ata	që	e	kanë	
marrë	para	vitit	1990)

PHD/Doktor	i	shkencave

Profesor	i	Asociuar



KOKA‐KARAGUNI,MERITA	(2016)	Karakteristika	të	zhvillimit	të	sistemit	
urban	në	Shqipëri 	‐Revista	shkencore‐kulturore	“Perla”	(	në	proces)	Botim	
periodik	3	mujor	i	Fondacionit	kulturor	“Saadi	Shirazi”	

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2015)Konceptime	teorike	dhe	eksperienca	
praktike		mbi	ripërdorimin	e	hapësirave	ish	–industriale	për	një	zhvillim	të	
qëndrueshëm	 –	Sfidat	e	zhvillimit	të	qëndrueshëm	në	Mallakastër,ISBN:	978‐
9928‐160‐42‐3,	Botim	i	Bashkisë	Ballsh.
KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/	DHIMITRI	JOSTINA	(2014)	Tendenca	
zhvillimore	të	qyteteve	të	vogla	bregdetare ,Studime	
Albanologjike.2014/4,viti	XIX,fq.	77‐87	‐	ISSN:2304‐3828,	Botim	i	
FHF/Universiteti	i		Tiranës
KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/ALIZOTI‐MEHILLI	AFËRDITA		(	2012)	Hapësira	
urbane	shqiptare	në	harkun		kohor	të	një	shekulli ,	Studime	Albanologjike,	
2012/4,	viti	XVII/	fq.	159‐173	‐ISBN:978‐99956‐3797‐2Botim	i	
FHF/Universiteti	i		Tiranës

ALIZOTI‐MEHILLI	AFËRDITA/	KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(	2012)	
Diferencime	rajonale	në	zhvillimin	e	arsimit	në	Shqipëri	 ‐		botuar	në	“Sfida	e	
zhvillimit	rajonal	në	Shqipëri	dhe	eksperienca	gjermane”,	fq.	117‐129,	
Botim	i	fondacionit	Friedrich	Ebert	Stiftung	ISBN:	978‐9928‐131‐14‐0

DOKA.DHIMITËR,	KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2012)	Roli	i	turizmit	në	
zhvillimin	e	qëndrueshëm	urban ‐				International		journal	of	tourism	policy/	
botim	6	mujor/	fq.	245‐254/	ISSN:	2038‐9450,	Botim	i	Universitetit	
Europian	për	Turizmin,	Tiranë
SALA,SKENDER/KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/DRACI.B	(2012)	Keqpërdorimi	
i	burimeve	natyrore	në	plazhin	e	Golemit, 	International	journal	of	tourism	
policy/	botim	6	mujor/	fq.	223‐233/	ISSN:	2038‐9450,	Botim	i	Universitetit	
Europian	për	Turizmin,	Tiranë
KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2011)	Tkurrja	e	qytezave	malore	dhe	
alternativat	e	zhvillimit		 ‐	Studime	albanologjike	IV,	viti	XVI/2011,fq.189‐
199,Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës
KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2010)	Domosdoshmëria	e	planifikimit	vizionar	
urban	përballë	tensioneve	urbane	 ‐		Studime	albanologjike,	viti	
XIV/4,2010,fq.443‐451/Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës
KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2009)	Zhvillimi	i	qëndrueshëm	urban	dhe	
Shqipëria	urbane ‐		Studime	albanologjike,viti	XIV/4	fq.	502‐513‐ISBN:978‐
99943‐50‐53‐7,	/Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

DRACI,BILAL./KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2009)	Migrimet	shqiptare	në	
botë.	Rasti	i	komunitetit	Shqiptaro	–	amerikan		(Aspekte	gjeografike	studimi)	 ‐
Studime	albanologjike,	viti	XIV	/4/fq,	435‐444	‐	ISBN:978‐99943‐50‐53‐7	,	
Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2009)	Urbanizimi	dhe	mjedisi 	–për:Paketa	e	
gjelbër	‐	Botim	i	Qendrës	Rajonale	të	Mjedisit	pëe	Evropën	Qendrore	dhe	
Lindore

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2008)Tirana	në	vorbullën	e	transformimeve	
shumëpërmasore	‐	 Studime	albanologjike,	viti	XIII/2008/4‐ISBN:978‐99956‐
3344‐8,	fq.	365‐383,Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

DUMANI,BUKURI/KOKA‐KARAGUNI,	MERITA	(2008)Developments	in	
Tirana‐	thoughts	on	some	challenges 	‐		International	conference	of	economic	
and	social	challenges,Volumi	I,	fq.129‐145/		ISBN:978‐99943‐45‐94‐
6/Botim	i	Fakultetit	të	Ekonomisë/	Universiteti	i	Tiranës

KOKA(KARAGUNI),MERITA	(2013)	Sustainable	development	and	survival	
challenge	

Artikuj	dhe	periodikë		në	revista	shkencore	
jashtë	vendit



JEPE‐	Journal	of	Environmental	Protection	and	Ecology,14	no.4,	pg.1719‐
1727	Thessaloniki,	Greece	‐	ISSN	1311‐506	published	by	B.E.N.A.

DOKA,	DHIMITËR./KARAGUNI,MERITA.	(2010):	Albania’s	economic	and	
regional	developments	during	transition	period	(1990‐2008), 			Balkán	
Füzetek	no.9,	Pésc‐Hungari,fq.54‐64	/	ISBN	978‐963‐642‐335‐3/ISSN	1588‐
6557		‐	Published	by	Mediterran	es	Balkan	Tanulmanyok	Kozpontja	

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	E	
NDËRKOMBËTARE)

Merita	KOKA	KARAGUNI	(2015)	Konceptime	teorike	dhe	eksperienca	
praktike	mbi	ripërdorimin		e	hapësirave		ish	–industriale 	kumtesë	mbajtur	në	
Ballsh		në	Konferencën	Shkencore:	Sfida	e	zhvillimit	të	qëndrueshëm	në	
Mallakastër,	më	20.03.2015	organizuar	nga	Bashkia	Ballsh	Botuar	në		
“Sfidat	e	zhvillimit	të	qëndrueshëm	në	Mallakastër”,ISBN:	978‐9928‐160‐42‐
3,	Botim	i	Bashkisë	Ballsh/	Redaktorë:	Prof.Dr.	Skender	MUCAJ	dhe	Prof.Dr.	
Skënder	Sala	
Merita	KOKA	KARAGUNI	(2010)		Rëndësia	e	rrjetit	të	bicikletave	në	qytet,	
referim	mbajtur	në	seminarin	shkencor		“Për	një	rrjet	organikisht	të	
ndërlidhur		pistash	bicikletash		në	Tiranë	“	në	maj	2010		organizuar	në	
kuadër	të	projektit	“Kontribut	për	qytetin		nëpërmjet	një	vështrimi	
alternative	për	Strategjinë	lokale		të	transportit	për	Tiranën		për	një	rrjet	
organikisht	të	ndërlidhur	pistash	bicikletash		në	Tiranë”	nga	Qendra	
Rajonale	e	Mjedisit,	SEKTOR	DHE	ANEP

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)

N/A

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

Anëtare	e	Bordit	shkencor	në	Konferencën	Shkencore:	Sfida	e	zhvillimit	të	
qëndrueshëm	në	Mallakastër,	organizuar	nga	Bashkia	Ballsh	më	20.03.2015

DHIMITRI,	JOSTINA/KOKA‐KARAGUNI	MERITA:	Perceptime	dhe	analiza	
konkrete	mbi	ndikimin	e	infrastrukturës	së	transportit	në	zhvillimin	e	
turizmit	në	Sarandë 		kumtesë	mbajtur	më		04.12.2015	në	Konferencën	
Shkencore	Ndërkombëtare:	Infrastruktura	si	faktor	integrimi	dhe	zhvillimi	
territorial/	FHF/UT/Tiranë,	në	process	botimi	

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/DHIMITRI,	JOSTINA.:	Tendenca	zhvillimore	të	
qyteteve	të	vogla	bregdetare 	mbajtur	më		05.12.2014			në	Konferencën	
Shkencore	Ndërkombëtare:	Kontributi	i	gjeografisë	në	studimin	e	hapësirës	
bregdetare	/FHF/UT/Tiranëdhe		botuar	në	Studime	
Albanologjike.2014/4,viti	XIX,ISSN:2304‐3828,	Botim	iFHF/UT/Tiranë

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/ALIZOTI‐MËHILLI	AFËRDITA	:Hapësira	urbane	
shqiptare	në	harkun	kohor	të	një	shekulli ,	mbajtur	më	14.11.2012	në	
Konferencën	Shkencore	Ndërkombëtare:Gjeografia	në	100	vjetorin	e	
pavarësisë/FHF/UT/Tiranë	dhe	botuar	në	Studime	Albanologjike,	2012/4,	
viti	XVII/	fq.	159‐173	‐ISBN:978‐99956‐3797‐2	Botim	i	FHF/Universiteti	i		
Tiranës

ALIZOTI‐MËHILLI	AFËRDITA/KOKA‐KARAGUNI	MERITA:	Diferencime	
rajonale	në	zhvillimin	e	arsimit	në	Shqipër ,	mbajtur	më	21/22.05.2012	në	
Konferencën	Shkencore	Ndërkombëtare:	Sfida	e	zhvillimit	rajonal	në	
Shqipëri	dhe	eksperienca	gjermane	organizuar	nga	FRIEDRICH	EBERT	
STIFTUNG	/	QZHDI/Tiranë	dhe	botuar	në	“Sfida	e	zhvillimit	rajonal	në	
Shqipëri	dhe	eksperienca	gjermane”,	fq.	117‐129,	Botim	i	fondacionit	
Friedrich	Ebert	Stiftung	ISBN:	978‐9928‐131‐14‐0

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)



KOKA	–KARAGUNI,	MERITA:Tkurrja	e	qytezave	malore	dhe	alternativat	e	
zhvillimit,	mbajtur	më	18/19.11.2011	në	Konferencën		Shkencore	
Ndërkombëtare:	Kriza	e	zonave	malore	dhe	mundësitë	për	zhvillim	të	
qëndrueshëm/FHF/UT/Tiranë		dhe	botuar	në	Studime	albanologjike	IV,	viti	
XVI/2011,fq.189‐199,	Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

KOKA	–KARAGUNI,	MERITA:	Domosdoshmëria	e	planifikimit	vizionar	urban	
përballë	tensioneve	urbane, 	mbajtur	më19/20.11.2010	në	Konferencën		
Shkencore	Ndërkombëtare:	Roli	i	gjeografit	në	menaxhimin	e	rreziqeve	
natyrore	dhe	humane,FHF/UT/Tiranë	dhe	botuar	në	Studime	albanologjike,	
viti	XIV/4,2010,fq.443‐451/	Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

DOKA	DHIMITËR,	KOKA‐KARAGUNI,	MERITA:	Disparitetet	(dallimet)	në	
zhvillimet	rajonale	në	Shqipëri	në	periudhën	e	tranzicionit	mbajtur	më	
02/05.09.2010	në	Takimin	e		V		Vjetor	Ndërkombëtar	i	Institutit	ALB‐
SHKENCA,	INSTITUTI	ALB‐SHKENCA,	Tiranë

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/DOKA,	DHIMITËR	(2010):The	role	of	tourism	in	
sustainable	urban	development	/	Roli	i	turizmit	në	zhvillimin	e	qëndrueshëm	
urban,	mbajtur	më07/11.05.2010	nëInternational	Scientific	Conference:	
Sustainable	tourism	and	local	development‐resources,	strategies	and	
policies	for	Albania	as	part	of	European	Union,	Tiranë	dhe	botuar	në	
International	journal	of	tourism	policy/	botim	6	mujor/	fq.	245‐254/	ISSN:	
2038‐9450,	Botim	i	Universitetit	Europian	për	Turizmin,	Tiranë

SALA,SKENDER/KOKA‐KARAGUNI,	MERITA/DRACI.B	(2010)	Keqpërdorimi	
i	burimeve	natyrore	në	plazhin	e	Golemit, 	mbajtur	më07/11.05.2010	në	
International	Scientific	Conference:	Sustainable	tourism	and	local	
development‐resources,	strategies	and	policies	for	Albania	as	part	of	
European	Union,	Tiranë	dhe	botuar	në	International	journal	of	tourism	
policy/	botim	6	mujor/	fq.	223‐233/	ISSN:	2038‐9450,	Botim	i	Universitetit	
Europian	për	Turizmin,	Tiranë

GJONCA	ARJAN/DUMANI,BUKURI/KARAGUNI,MERITA:	Socio‐economic	
developments	and	demographic	disparities	in	Tirana	districts:	results	from	
factor	analysis	of	Census	data	mbajtur	më 13/15.05.2010	nëIV‐th	
International	Conference	of	Balkans	Demography:Spatial	demography	of	
the	Balkans:	trends	and	challenges	/	Budva‐Mali	i	Zi

KOKA‐KARAGUNI,	MERITA:	Zhvillimi	i	qëndrueshëm	urban	dhe	Shqipëria	
urbane,	mbajtur	më

20/22.11.2009	në	Konferencën		Shkencore	Ndërkombëtare:	Transformimet	
hapsinore	dhe	roli	i	gjeografit	në	menaxhimin	e	tyre/	FHF/UT/Gjirokastër	
dhe	botuar	në	Studime	albanologjike,	viti	XIV	/4/fq,	502‐513	‐	ISBN:978‐
99943‐50‐53‐7	,	Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

DRACI	BILAL/KARAGUNI,	MERITA	:	Migrimet	shqiptare	në	botë.	Rasti	i	
komunitetit	shqiptaro‐	amerikan.(Aspekte	gjeografike	studimi)	mbajtur	
më 20/22.11.2009	në	Konferencën		Shkencore	Ndërkombëtare:	
Transformimet	hapsinore	dhe	roli	i	gjeografit	në	menaxhimin	e	tyre/	
FHF/UT/Gjirokastër	dhe	botuar	në	Studime	albanologjike,	viti	XIV	/4/fq,	
435‐444	‐	ISBN:978‐99943‐50‐53‐7	,	Botim	i	FHF/Universiteti	i		Tiranës

KOKA	–	KARAGUNI,	MERITA:	Sustainable	urban	development		and	survival	
challenge	–Albanian	case	mbajtur	më 16/20.09.2009	në	International		
Scientific		Conference:	Pollution	management	and	environmental	
protection/B.E.N.A/	Tiranë	dhe	botuar	në	Journal	of	Environmental	
Protection	and	Ecology,14	no.4,	pg.1719‐1727	Thessaloniki,	Greece	‐	ISSN	
1311‐506	published	by	B.E.N.A.



DUMANI,	BUKURI/KOKA‐KARAGUNI,	MERITA:	Developments	in	Tirana,	
reflections	and	challenges 	mbajtur	më11/13.12.2008	në	International		
Scientific		Conference:	“Economic	&	social	challenges		and	problems”/	
FE/UT/Tiranë	dhe	botuar	në	International	conference	of	economic	and	
social	challenges,Volumi	I,	fq.129‐145/		ISBN:978‐99943‐45‐94‐6	/Botim	i	
Fakultetit	të	Ekonomisë/	Universiteti	i	Tiranës

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,	konferenca)

N/A

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

N/A

VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)

Projekti:	PPV	për	Bashkinë	Vorë,	Durrës,	Shijak

Pozicioni	:	Ekspert	i	jashtëm	për	zhvillimet	demografike	e	gjeopullative

Financimi:	Qeveria	shqiptare	
Periudha:		2015‐2016
Rezultati:	PPV	për	Bashkinë	Vorë,	Durrës,	Shijak

Projekti:	“Kontribut	për	qytetin		nëpërmjet	një	vështrimi	alternativ		për	
Strategjinë	lokale		të	transportit	për	Tiranën		për	një	rrjet	organikisht	të	
ndërlidhur	pistash	bicikletash		në	Tiranë”

Pozicioni:	Bashkëpunëtore	si		eksperte	për	cështje	të	gjeografisë	urbane.

Financuesi:	REC/SECTOR/ANEP
Periudha:2010
Rezultati(	botime,	konferenca):	Broshura	“Hartimi	i	një	projekti	konkret		
për	një	rrjet	organikisht	të	ndërlidhur	pistash	bicikletash	në	Tiranë”	dhe	
plan	konkret		i	rrjetit.	

Projekti:	Education		for	sustainable	development	at	secondary	schools:	
beyond	piloting	the	“GREEN	PACK	ALBANIA”	in	basic	education	system”‐

Pozicioni:	Ekspert	lokal	trajnues
Financuesi:	REC
Periudha:2009
Rezultati(	botime,	konferenca):	Green	Pack	Albania.

	
Projekti:	Graduated	school	Bamberg	–	Belgrade‐	Tirana	in	the	framework	of	
Geographical	research	and	teaching	Network	SEE		

Pozicioni:	Bashkëpunëtore	si		eksperte	për	cështje	të	gjeografisë		urbane.

Financuesi:	DAAD	
Periudha:	2007‐2008

Rezultati(	botime,	konferenca):	Finalizuar	me	botimin:	Regional	studies	in	
South	Eastern	Europe/	Department	of	geography	University	of	Bamberg

VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

N/A

Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare

Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare



VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)

N/A

IX.	ÇMIME	KOMBËTARE/	
NDËRKOMBËTARE	PËR	PUNËN	
KËRKIMORE	SHKENCORE,	PATENTA	TË	
REGJISTRUARA	BRENDA	DHE	JASHTË	
VENDIT.
Çmime	kombëtare	për	punën	kërkimore	‐
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)

N/A

Çmime	ndërkombëtare	për	punën	
kërkimore	‐shkencore	(autor	dhe	me	
bashkëautor)

N/A

Patentat	për	shpikje	si	rezultat	i	kërkimit	
shkencor	të	regjistruara	brenda	ose	jashtë	
vendit

N/A

Nr. I.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.	Asoc.	Dr.	Jostina	DHIMITRI
Datëlindja 29.01.1976
Adresa	e	emailit jostinak@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni	Kërkimor	Shkencor
Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti	i	Gjeografisë
Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit
(për stafin e instituteve apo qendrave
kërkimore)

Gjeografia Fizike e Përgjithshme; Gjeografi e Mjedisit dhe e Peizazhit;
Mësuesi dhe etika profesionale; Zhvillimi professional për mësuesin e
Gjeografisë; Bazat natyrore te zhvillimit të turizmit; Gjeografia e ekonomisë
turistike;	

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjeografi,

Periudha	e	studimit		10.1994	‐	22.07.1998
Studimet	pasuniversitare 	2003‐2006
MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)

	Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, Tema:
Vlerësimi gjeografik I qytetit të Lushnjës, roli I tij qendër, Drejtues: Prof. Dr.
Eqerem	Yzeiri,	2003‐2006

PHD/Doktor	i	Shkencave 	Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, Tema: Aspekte
gjeopopullative në rrethin e Lushnjës pas vitit 1990 (analizë gjeografike më
anën	e	SIG‐ut).	Periudha	13.03.2007‐	14.02.2011

III.	TITUJT	AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për
studiuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	90) 	N/A

Docent 	Titulli Docent është marrë në datën 23.11.2011 nga Vendimi Nr.23, I
Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Edukimit dhe Shkencave Shoqërore
të	Univeritetit	“Eqerem	Cabej”,	Gjirokastër.

Ass.	Profesor
	Titulli Ass. Professor është marrë më 07.07.2015 nga Vendimi Nr. 1276 I
Këshillit	të	Profesorëve	të	Fakultetit	të	Historisë	dhe	Filologjiësë,	UT.	

Profesor 	N/A
IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit

	N/A



1. Dhimitri, Jostina (2009) Pasuritë minerale në gjeohapësirën e rrethit të
Lushnjes dhe shfrytëzimi i tyre, Revista “Kërkime Universitare”, Buletini
shkencor,	No.	25,	2009,	botim	I	Universitetit	“Eqrem	Çabej”,	Gjirokastër.

2. Dhimitri, Jostina (2013) Integration of GIS Projects with Curricular
Projects, Their use in Geographycal Studies, Beder University Journal of
Educational	Sciences,	Vol.2,	Nr.1,	ISSN	2306‐0557,	Albania

3. Dhimitri, Jostina (2015) Përshtatur në Shqip, E‐book	leaflet: “Shared
histories	for	a	Europe	without	dividing	lines	(2010‐2014)” 	of	Europe,	2015,	

http://www.coe.int/t/dg4/education/historyteaching/Projects/SharedHistories

/Shared%20Histories_Albanian.pdf 

4. Duri Valbona, Dhimitri Jostina (2015) International migration in Gjirokatra

region and the impact, http://www.ishep‐albania.org/wp‐

content/uploads/2016/06/jsher12345.pdf 

1. Dhimitri, Jostina (2009) Situata evolutive e numrit të popullsisë në rrethin
e Lushnjes, prognoza dhe tendencat e ndryshimit në aspektin kohor dhe
hapësinor pas vitit 1990, Revista, “ACTA LINGUA GEOGRAPHICA” 6‐7, 2009,
ISSN	C400‐3500 ,	Macedonia

2. Sinani, Albina, Dhimitri, Jostina et. (2011) Analysis and assessment of flora
and fauna in the sourthen part of Albania, Journal of Settlements and Spatial
Planning”, Vol.2, No.1/2011, ISSN (print): 2069‐3419 / 2248‐2499 (online),
The	Centre	for	Research	on	Settlement	and	Urbanism,	Cluj	University	Press

3. Dhimitri, Jostina (2012) Distribution, Intensity of population and
structural changes of District of Lushnja after 1990 (as human resource,
Journal of International Environmental Application & Science”, Vol.7, Issue
5,	2012,	ISSN:	1307‐0428 ,	Turkey.
4. Cinaj, Nevila, Dhimitri, Jostina (2013) Fier By‐Pass and its role in the Socio‐
economic Development of Fier Region, Mediterranean Journal of Social
Sciences”, Vol. 4, Nr.1, January 2013, ISSN: 2039 9340 (print), 2039‐2117
(on	line),	 Italy,	ICV	2011,	IF	3.77

5. Dhimitri, Jostina, Duri, Valbona, Dollma Merita, (2013) Learning through
Senses in geography, evaluation and opportunities, Journal of Educational
and Social Research, Vol.3, No.7, 2013, MSCER publishing, Rome ‐ Italy, ISSN
2239‐978X	(print),	ISSN	2240‐0524	(online),	IF.	0.507

6. Dhimitri, Jostina (2013) Geographical assessments on the relationships
between agrarian economy and population after 1990‐a (case study in
Albania), ESJ, June 2013/special/edition No.2‐ article, Index Copernicus IF,
ICV	2013=8.25,	ISSN:	1857‐7881	(print)	and	1857‐7431	(online)

7. Dhimitri, Jostina, Duri, Valbona, Dolla, Merita, (2014) Continuing	
education a necessity in the professional development of Teachers (Case study
Teacher Profile‐in Fier City, Albania). Journal of Educational and Social
Research, Vol.4, No.1, 2014, MSCER publishing, Rome‐ Italy, ISSN 2239‐
978X	(print),	ISSN	2240‐0524	(online),	IF	0.507

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete
shkencore kombëtare (seminare,
kongrese,konferenca)

1.      Dhimitri, Jostina (2010) Historiku i zonës aeroportuale të Gjirokastrës,
Referim prezantuar në: 10 Qershor 2009, Papublikuar. Prezantuar në:
Conference: “Aeroporti i Gjirokastrës projekt strategjik për zhvillimin
rajonal”, organizuar nga University of Padova, Italian Embassy, UGJ,
Directory of Civil Aviation, Municipality of Gjirokastra, Antigonea dhe
Lunxhëri	Commune,	Horizont	Society,	VSP	Torino	Society.	Gjirokastër

Artikuj në revista dhe periodike shkencore
brenda		vendit	(shqip	dhe	gjuhë	të	huaj)

Artikuj dhe periodike në revista shkencore
jashtë	vendit



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete
shkencore kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca)
Pjesëmarrje në aktivitete shkencore
kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar
i	Bordit	Drejtues

1.      Dhimitri, Jostina (2009) Roli i teknologjisë SIG (GIS) në pasqyrimin e
ndryshimeve strukturore të ekonomisë së rrethit të Lushnjës, Referim	
prezantuar në: 20‐22 Nentor 2009 Publikuar në: “Studime Albanologjike”,
IV, 2009/4, Gjeografi, i UT, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, ISBN 978‐
99943‐50‐53‐7, International Scientific Conference: “Transformimet
hapësinore	dhe	roli	i	gjeografit	në	menaxhimin	e	tyre”.

2.       Dhimitri, Jostina (2011) Mapping and geographic analysis through GIS,
(geographic positioning of a trading center of agribusiness input in Lushnja
District by GIS), referim prezantuar në: 23‐24 Shtator 2011, Publikuar në:
Conference Proceeding: ISSN: 2226‐082X. Prezantuar në: International
Conference: “European Integration, of SEE countries‐Challenges or Reality”.
Organizuar nga Departament Ekonomik i Universitetit “Eqrem Çabej”,
Gjirokastër

3.       Dhimitri, Jostina (2011) DEMOGRAPHIC DEVELOPMENTS IN
GJIROKASTRA REGION, AFTER THE YEAR OF 1990, Referim prezantuar në:
23‐24 Shtator 2011, Publikuar në: Conference Proceeding: ISSN:	2226‐082X.	
Prezantuar në: International Conference: “European Integration, of SEE
countries‐Challenges or Reality”. Organizuar nga Departament Ekonomik i
Universitetit	“Eqrem	Çabej”,	Gjirokastër

4.       Sinani, Albina, Dhimitri, Jostina (2011) Komunat malore të rrethit të
Gjirokastrës situata dhe mundësi, Referim prezantuar në: 18‐19 Nentor
2011, Publikuar në: Conference Proceeding: ISSN: 2226‐082X. . Prezantuar
në: International Scientific Conference: “Kriza e zonave malore dhe
mundësitë për zhvillim të qendrueshëm”. Organizuar nga Departament i
Gjeografisë,	Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës

5.       Dhimitri, Jostina (2012) Pasoja gjeohapesinore të të ardhurve nga
lëvizjet migruese në zonat fushore, raste në rrethin e Lushnjes”, Referim
prezantuar në: 21‐22 Maj 2012 publikuar në: Conference Proceeding: ISBN:	
978‐9928‐131‐14‐0. Prezantuar në: International Conference: “Sfida e
zhvillimit rajonal në Shqiperi dhe eksperienca gjermane”. Organizuar nga
Friedrich	Ebert	Stiftung,	QZHDI,	Tiranë.

6.       Dhimitri, Jostina (2012) Ndryshimi i hartës administrative të rrethit
Lushnje në 100 vjet”, Referim prezantuar në: 14 Nentor 2012, publikuar në:
Conference Proceeding: ISBN: 978‐99956‐379‐7‐2. Prezantuar në:
International Scientific Conference: “Gjeografia në 100 vjetorin e
Pavaresisë”. Organizuar nga Departament i Gjeografisë, Fakulteti i Historisë
dhe	i	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës

7.       Dhimitri, Jostina (2012) Distribution, Intensity of population and
structural changes of District of Lushnja after 1990”, Referat prezantuar në:
16‐17 Nëntor 2012, publikuar në: Conference Proceeding: ISBN:	978‐9928‐
4135‐0‐5 and ISBN: 978‐9928‐4011‐9‐9. Prezantuar në: International
Scientific Conference: “International conference on Towards Future
Sustainable Development”, organizuar nga Universiteti “Luigj Gurakuqi”,
Shkodër.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete
shkencore ndërkombëtare (seminare,
kongrese,konferenca)



8.       Dhimitri, Jostina (2012) Agricultural economy and the impact on the
population of Lushnja District, (Albania), referim prezantuar në: 26‐28
Nëntor 2012. Referuar në: International Interdisciplinary Conference:
“Identity, Image & Social Cohesion in the Era of Integration and
Globalization”. Organizuar nga AIS, “Pavarësia” University, “Ismail Qemali”
University,	“Reald”	University,	“Marlin	Barleti”	University,	Vlorë.	

9.       Dhimitri Jostina, (2013) Zhvillimet Socio‐Ekonomike dje, sot dhe
premisat e te ardhmes per nje zhvillim te qendrueshem te hapesires
Bregdetare, Ishëm‐PortoRomano. Referim prezantuar në: 15‐16 Mars 2013,
Publikuar në: Konferencë Proceeding, Prezantuar në: 2‐st International
Scientific Conference: “The State, Society and Law: Human Right’s
Challenges in Albania”. Organizuar nga Universiteti “Luarasi”, Universiteti
“Aleksander	Moisiu”,	Tiranë.

10.   Dhimitri, Jostina (2013) Projekti GIS një mundësi e mirë në projektet
kurrikulare Publikuar në: Konference Proceeding, ISBN 978‐9928‐4120‐2‐
7; Referim prezantuar në: 29‐30 Mars 2013 Prezantuar në: “2‐st
International Conference on Educational Sciences, Information and
Communication Technologies in Education”, Organizuar nga Universiteti
“Hena	e	Plote	Beder”,	IZHA,	Universiteti	“Aleksander	Xhuvani”.

11.   Hykollari, Robert, Dhimitri Jostina, (2013) Përdorimi i teknologjive të
reja në mësimdhënien e gjeografisë, në arsimin parauniversitar: një pasqyrë
nga rrethi i Korces, Publikuar në: Konference Proceeding, ISBN 978‐9928‐
4120‐2‐7; Referim prezantuar në: 29‐30 Mars 2013Prezantuar në: “2‐st
International Conference on Educational Sciences, Information and
Communication Technologies in Education”, Organizuar nga Universiteti
“Hena	e	Plote	Beder”,	IZHA,	Universiteti	“Aleksander	Xhuvani”.

12.   Dhimitri, Jostina (2012) “Learning through senses in geography,
evaluation and opportunities”. Referat prezantuar në: 20‐22 Shtator 2012,
Publikuar: Conference Proceeding volume no.3, MSCER publishing, Rome‐
Italy, ISBN 978‐88‐34655‐95‐5. Prezantuar në: ICHSS 2013 (3
International Conference on Human and Social Sciences). Organizuar nga
AATL,	ASSR,	Universidad	AZTECA,	MCSER,	Rome,	Italy

13.   Mullahi, Anila, Dhimitri, Jostina (2014) Education issues in a totalitarian

state (case of Albania) Referat prezantuar në: 25‐27 Qershor 2014, Publikuar

ne: Procedia ‐ Social and Behavioral Sciences, 174 (2015) 4103 – 4107.

www.elsevier.com/locate/procedia. Prezantuar në: International Scientific

Conference: “International Conference on Neë Horizons 2014 in Education”,

organizuar nga Governor State University, USA; Ohio University, USA; Instituto

Politecnico da Guard, Portugal; Sakarya University, Turkey; Istanbul University,

Turkey, Paris, Paris, France.

14.   Dhimitri, Jostina, Duri, Valbona (2014) Increasing of geographical cognitive

abilities through maps and satellite images, a task in geographic education,

Referat prezantuar në: 22‐24 Tetor 2014, Prezantuar në: ” 10‐th International

Congress of the Hellenic Geographical Society; “Geography in an era of crisis”,

organizuar nga School of Geology, A.U.Th; Thessaloniki, Greqi. Publikuar në

dhjetor 2015 në proceeding:

http://geolib.geo.auth.gr/public/journals/6/10PGC.pdf ISSN: 1109‐611X dhe

ISBN: 978‐960‐86526‐6‐8



15.   Dhimitri, Jostina, Sinani Albina (2014) The landscape of Divjaka‐Karavasta

National park in youth information”, Referat prezantuar në: 26‐28 Nentor

2014 Publikuar në “Agriculture and Agricultural Science Procedia 4 (2015) 158 –

166” Elsevier. Prezantuar në: ”IRLA2014 International Symposium, The effects

of irrigation and dranage on rural and urban landscape’”, organizuar në Patra,

Greqi. Organizuar nga http://irla2014.irrigation‐management.eu/ 

16.   Sinani, Albina, Dhimitri, Jostina, (2014) Effects of irrigation and draneges in

rural landscapes of Gjirokastra region in south of Albania, Referat prezantuar

në: 26‐28 Nentor 2014 Publikuar në “Agriculture and Agricultural Science

Procedia 4 (2015) 158 – 166” Elsevier. Prezantuar në: ”IRLA2014 International

Symposium, The effects of irrigation and dranage on rural and urban

landscape’”, organizuar në Patra, Greqi. Organizuar nga

http://irla2014.irrigation‐management.eu/

17.   Karaguni Merita, Dhimitri Jostina (2014) Tendenca zhvellimore te
qyteteve te vegjel bregdetar, Referim prezantuar në: 5 Dhjetor 2014,
Publikuar në “Studime Albanologjike” 2014/4; ISSN: 2304‐3828;
Prezantuar në: International Scientific Conference: “Kontributi i Gjeografisë
në studimin e hapësirës bregdetare” Organizuar nga Departament i
Gjeografisë,	Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë,	Universiteti	i		Tiranës.

18.  Duri Valbona, Dhimitri Jostina (2015) International migration in
Gjirokatra region and the impact, Referim prezantuar në: 13‐14 Nëntor
2015, në proces publikimi; Prezantuar në: International Scientific
Conference: “Migrimi i punes dhe qytetaria industriale; shqiptarët në lëvizje‐
nënshtetësi, identitet dhe zhvillim”. Libri i abstrakteve: ISBN 978‐9928‐
4281‐4‐1

19.  Dhimitri, Jostina, Karaguni Merita, (2015) Perceptime dhe analiza
konkrete mbi ndikimin e infrastrukturës së transportit në zhvillimin e
turizmit në Sarandë, Referim prezantuar në: 4 Dhjetor 2015, ”, proces
botimi; mbajtur në konferencën shkencore ndërkombëtare: “Infrastruktura
si faktor integrimi dhe zhvillimi territorial”, Organizuar nga Departament i
Gjeografisë,	Fakulteti	i	Historisë	dhe	i	Filologjisë,	Universiteti	i	Tiranës.

1.      Moderatore séance në “2‐st International Conference on Educational
Sciences, Information and Communication Technologies in Education”,
Universiteti “Hena e Plote Beder”, IZHA, Universiteti “Aleksander Xhuvani”.
29‐30		Mars		2013
2.       Dhimitri, Jostina (2015) Follow up seminar, 3‐5 June, 2015, Belgrade,

Serbia. About e‐book: “Shared histories for a Europe without dividing

lines (2010‐2014)”,  

http://www.coe.int/t/dg4/education/historyteaching/Projects/SharedHistories

/Shared%20Histories_Albanian.pdf 

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues
VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)

Projekti:	Përgatirja	e	tekstit	shkollor	Gjeografia	7
Pozicioni:	Autor
Periudha:	Nëntor	2015‐	Prill	2016
Rezultati	(botime):	Fitues	i	Konkursit	të	MAS	për	tekstet	shkollore
1.      Gjeografia 7, Tekst për arsimin parauniversitar, 2016, Shtëpia botuese
“Filara”,	ISBN	9789928142511

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,	konferenca)

Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare



2.      Libri i mësuesit, Gjeografia 7, Tekst për arsimin parauniversitar,
2016,	Shtëpia	botuese	“Filara”,	ISBN	9789928142467

3.      Harta memece dhe skema, Gjeografia 7, Tekst për arsimin
parauniversitar,	2016,	Shtëpia	botuese	“Filara”,	ISBN	9789928142528

Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare
“The Ashcloud Apocalypse Event ‐ A hazard risk mapping activity for

Geographers”, event ndërkombëtar organizuar nga The Royal High School Bath,

Uk; ESRI UK më 16 nëntor 2015: ‐ Cmimi i fituar i aktivitetit, ku grupi ishte

pjesmarrës: “Geographical Association Silver Publishers Award 2016”; për më

tepër: http://themapoff.wix.com/mapoff#!2015‐map‐off‐event/dsfqk 

VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR

	N/A

VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)

N/A

IX.	ÇMIME	KOMBËTARE/	
NDËRKOMBËTARE	PËR	PUNËN	
KËRKIMORE	SHKENCORE,	PATENTA	TË	
REGJISTRUARA	BRENDA	DHE	JASHTË	
VENDIT.
Çmime	kombëtare	për	punën	kërkimore	‐	
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)

N/A

Çmime	ndërkombëtare	për	punën	
kërkimore	‐shkencore	(autor	dhe	me	
bashkëautor)

“The Ashcloud Apocalypse Event ‐ A hazard risk mapping activity for

Geographers”, event organizuar nga The Royal High School Bath, Uk; ESRI UK

më 16 nentor 2015: ‐ Cmimi i fituar i aktivitetit, ku grupi ishte pjesmarrës:

“Geographical Association Silver Publishers Award 2016”; për më tepër:

http://themapoff.wix.com/mapoff#!2015‐map‐off‐event/dsfqk 

Patentat	për	shpikje	si	rezultat	i	kërkimit	
shkencor	të	regjistruara	brenda	ose	jashtë	
vendit

N/A

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Prof.As.Dr. Sonila PAPATHIMIU

Datëlindja 29.05.1975

Adresa e emailit sonila.papathimiu@unitir.edu.al, sonilageo@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjeografisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjeografi, 

Periudha e studimit 03.10 1995 ‐ 07.07.1999

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tema: Zona Divjakë – 

Karavasta. Veçori të zhvillimit social‐ekonomik dhe mjedisor, Drejtues: Prof.dr. 

Sabri Lacci. Periudha: 2002 ‐ 2005.

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë titullin para vitit 1990)
N/A



PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tema: Bashkia 

Divjakë‐Komuna Qendër. Veçori të zhvillimit social‐ekonomik dhe mjedisor 

(analizë krahasuese), Drejtues: Prof.dr. Eqerem Yzeiri. Periudha: 2006 ‐ 2011. 

Mbrojtur më 10.01.2011

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) N/A

Docent
Titulli Docent është marrë në datë 16.09.2009 nga Vendimi nr.62 i Këshillit të 

Profesorëve të ngritur pranë Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë. 

Ass. Profesor
Titulli Ass. Profesor është marrë në datë 29.05.2015 me vedim të Këshillit të 

Profesorëve të ngritur pranë Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë. 

Profesor N/A

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)
1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit
N/A

Artikuj  në revista dhe periodike  shkencore 

brenda  vendit (shqip dhe gjuhë të huaj)
1. Kosovrasti, A., Kola, E., Papathimiu, S., (2015): “Sfidat dhe reformat e 

ndërmarra për zhvillimin e qëndrueshëm rural në Shqipëri”: Studime 

Gjeografike 19, Kristalina, ISBN: 978‐9928‐171‐25‐2, Tirana, Albania, 5‐16.

2. Laçi, E., Papathimiu, S., (2013): “Tendenca të reja në administrimin e ujit dhe 

rregullimin e territorit. (bashkëautor). “Studime Albanologjike IV, Gjeografi, 

2013/4, viti XVIII, "ANI Print", ISSN:2304‐3828. 

3. Papathimiu, S., (2012): “Kontributi gjeografik i Theodor Ippen në 

monografinë “Shkodra dhe brigjet e veriut ne det te Shqypnise” si dhe në 

vendimet e Konferencës së Londrës (1913)”, “Studime Albanologjike IV, 

Gjeografi, 2012/4, viti XVII, “West Print” ISBN: 978‐99956‐3797‐2.

4. Papathimiu, S., (2011): “Modelet dhe strategjitë për zhvillimin e 

qëndrueshëm të Alpeve Shqiptare”. “Studime Albanologjike IV, Gjeografi, 

2011/4, viti XVI. 

5. Papathimiu, S., (2010): “Ndikimi i aktiviteteve ekonomike në cilësinë e 

mjedisit të bashkisë Divjakë” “Studime Albanologjike IV, Gjeografi, 2010/4, viti 

XV. 

6. Papathimiu, S., (2009): “Ndikimi i reformave post‐komuniste në përdorimin e 

tokës bujqësore në bashkinë Divjakë dhe komunën Qendër”. “Studime 

Albanologjike IV, Gjeografi, 2009/4, viti XIV, “Arbëria” ISBN: 978‐99943‐50‐53‐

7. 

7. Papathimiu, S., Yzeiri, E., (2008): “Ndikimi i industrializimit në zhvillimet social‐

ekonomike dhe mjedisore të qytetit të Lushnjes”. “Studime Albanologjike IV, 

Gjeografi, 2008/4, viti XIII,  “GEER”. ISBN: 978‐99956‐3344‐8.   

8. Papathimiu, S., (2008): “Rëndësia dhe menaxhimi i ligatinave (rast studimi 

“Ligatinat e Karavastasë”). Albanian Excellence Journal nr.3. (edited by the 

Albanian Centre of Excellence, ISSN 1995‐6576, Tirana.



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit
1. Papathimiu, S., Laçi, S., (2008): Turizmi dhe mjedisi në zonën Divjakë‐

Karavasta, marrëdhënie kontradiktore apo plotësuese [Tourism and 

environment in Divjaka‐Karavasta area, contradictory or supplementary 

relationship]. In: Kërkime gjeografike [Geographical Studies], no. 14, Prishtinë, 

Kosovo, 20‐27

2. Papathimiu, S., Laçi, S., (2009): Zhvillimi i qendrueshëm i ligatinave të 

Karavastasë dhe Nartës (turizmi, bujqësia & peshkimi) [Sustainable 

development of Karavasta & Narta wetlands (tourism, agriculture & fishing)]. 

In: Acta lingua Geografica 6‐7, printed by: Sak‐stil, ISSN C400‐3500, Shkup, 

Macedonia, 19‐31

3. Papathimiu, S., (2012): The demographic and economic development of 

Albania during and after the decline of communist regime (1945‐2010)”, 

Universitat Autonoma, Barcelona, Spain. In: “Treballs de la Societat Catalana de 

Geografia, núm. 73, ISSN: 1133‐2190 (hard copy); 2014‐0037 (digital format), 

101‐118

4. Papathimiu, S., (2014): Classification and valuation of the functions, goods 

and services of Karavasta wetlands. In: International Journal of Case Studies 

ISSN (Online): 2305‐509X Impact Factor: 3.582 www.casestudiesjournal.com 

http://www.casestudiesjournal.com/volume‐3‐issue‐7/ 31‐35

5. Papathimiu, S., (2014): New challenges for the development of agriculture in 

the coastal wetlands of Albania after the decline of communist regime in 1990 

(case study: Karavasta wetlands). In: BEST: International Journal of Humanities, 

Arts, Medicine and Sciences (BEST: IJHAMS); ISSN (Online): 2348‐0521; Impact 

Factor (JCC): 0.5624 www.bestjournals.in, 73‐80

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

N/A

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca)

N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues

N/A



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. Dhjetor 2015: Referim në Konferencën Ndërkombëtare “Infrastruktura si 

faktor integrimi dhe zhvillimi territorial”, Tiranë. “Faktorët lokacionalë, 

shpërndarja gjeografike dhe zhvillimi i Call Center‐ave në Tiranë”.

2. Nëntor 2015: Referim (autor i parë) në International Conference Transition in 

Retrospect, 25 years after the fall of communism, Tiranë.. “The Transformation 

of Industrial Areas in Albania during the Period of Transition: The Case of 

Lushnja Municipality”.

3. Nëntor 2015: Referim (autor i parë) në International Conference on Labor 

Migration and Industrial Citizenship, Albanians on the move – Citizenship, 

Identity and Development, Tiranë. “The Integration Paths of Albanian Labor 

Migrants in Italy”. 

4. Shkurt 2015: Referim në  FLORIDA SOCIETY OF GEOGRAPHERS 51ST 

ANNIVERSARY ANNUAL MEETING 1964 ‐ 2015. JACKSONVILLE, FLORIDA, USA 

(bashkautor me Joann Mossa). “Wetland and Land Use Changes near the 

Karavasta Lagoon, Albania: Concern and Prospects” 

5. Shtator 2014: Poster (bashkautor) në International Conference "Engendering 

Cities. Designing sustainable and inclusive urban environment for all", Romë, 

Itali.. Posteri: "The geographical distribution and the contributing factors to the 

road accidents in Albania (1992‐2010). What can we do for a better future”?  

6. Shtator 2014: Referim (autor i parë) në International Conference 

"Engendering Cities. Designing sustainable and inclusive urban environment for 

all", Romë, Itali. “The impact of inner migration in the raise of criminality rate in 

Tirana and the ways to prevent it”.

7. Maj 2014: Referim (autor i parë) në International Conference "4th 

International Conference on Humanities and Social Sciences, ICHSS 2014, 

Budva, Mali i Zi. “Cultural heritage of Narta wetlands and their potential to 

develop tourism”. 

8 Nëntor 2013: Referim në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Gjeografia
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

“Wetland resources and regulations in a changing World: What have we 

learned?”, Tampa, Florida, USA. “Valuation of goods and serviles of main 

Albanian Wetlands”. 

10. Tetor 2013: Referim në International Conference SWSSAC/FAESS/SWFAEP 

2013 “Wetland resources and regulations in a changing World: What have we 

learned?”, Tampa, Florida, USA. “Ndikimi i turizmit në aktivitetet ekonomike 

dhe zhvillimin urban të ligatinave bregdetare shqiptare në 20‐vitet e fundit”. 

11. Nëntor 2012: Referim në Konferencën shkencore ndërkombëtare 

“Gjeografia në 100‐vjetorin e Pavarësisë”, Tiranë. “Kontributi gjeografik i 

Theodor Ippen në monografinë “Shkodra dhe brigjet e veriut ne det te 

Shqypnisë” si dhe në vendimet e Konferencës së Londrës (1913)”. 

12. Maj 2012: Referim në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Gender and 

agriculture in action” Toulluse, Francë. “New challenges for the development of 

agriculture in the coastal wetlands of Albania after the decline of communist 

regime in 1990 (case study: Karavasta wetlands)”. 

13. Shkurt 2012: Referimi: “Zhvillimi demografik dhe ekonomik i Shqipërisë 

gjatë dhe pas rënies së regjimit komunist (1945‐2010)” në Universitat 

Autonoma, Barcelonë, Spanjë. 

14. Nëntor 2011: Referim në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Kriza e 

zonave malore dhe mundësitë për zhvillimin e qëndrueshëm të tyre”, Tiranë. 

“Modelet dhe strategjitë për zhvillimin e qëndrueshëm të Alpeve Shqiptare”.

15. Nëntor 2010: Referim në Konferencës Shkencore Ndërkombëtare 

gjeografike “Roli i gjeografit në menaxhimin rreziqeve natyrore e humane” 

Tiranë. “Ndikimi i aktiviteteve ekonomike në cilësinë e mjedisit të bashkisë 

Divjakë”.



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

16. Nëntor 2009: Referim në Konferencës Shkencore Ndërkombëtare 

“Transformimet hapësinore dhe roli i gjeografit në menaxhimin e tyre” 

Gjirokastër. “Ndikimi i reformave post‐komuniste në përdorimin e tokës 

bujqësore në bashkinë Divjakë dhe komunën Qendër”. 

17. Dhjetor 2008: Referim bashkautor me Prof. dr. Eqerem Yzeiri në 

Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Metamorfoza e qyteteve dhe zonave 

industriale në hapësirën Shqiptare që prej vitit 1945”, Tiranë.  “Ndikimi i 

industrializimit në zhvillimet social‐ekonomike dhe mjedisore të qytetit të 

Lushnjës”.

18. Qershor 2007: Referim bashkautor me Prof. as. dr. Sabri Laçi në 

Konferencën Ndërkombëtare mbi Problemet Gjeografike i mbajtur në Prishtinë. 

“Turizmi dhe mjedisi në zonën Divjakë‐Karavasta, marrëdhënie kontradiktore 

apo plotësuese”. 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Moderatore panelit C3 në International Conference "4th International 

Conference on Humanities and Social Sciences, ICHSS 2014, Budva, Mali i Zi. 

“Cultural heritage of Narta wetlands and their potential to develop tourism”. 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar i 

Bordit Drejtues

N/A

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare 1. 2004 – 2007: “Atlasi Gjeografik i Popullsisë së Shqipërisë”, “Ilar”, ISBN 978‐

99956‐07‐166, Tiranë. Pjesëmarrëse në grupin e punës për hartat social‐

ekonomike. 

2. 2008 ‐ 2014: Anëtare e bordit të organizimit tw projekteve shkencore 

“Konferenca shkencore ndërkombwtare” të organizuara nga Departamenti i 

Gjeografisë, Fakulteti FHF, UT.

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare 1. 2016 – 2018: Pjesëmarrëse në projektin “Modernising geodesy education in 

Western Balkan with focus on compentences and learning outcomes. 

GEOWEB”. Financuar nga Erasmus + Programme.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR

Pozicioni: Kërkues shkencor në University of Florida, Howard T. Odum Center 

for Wetlands, Gainesville, Florida, USA

Periudha: 08.03.2013 ‐ 09.11.2013

Koha: Me kohë të plotë (Mars ‐ Nëntor)

Projekti: “Establishment of the Ecotourism management plan in the Albanian 

coastal ëetlands (case study: Karavasta ëetlands)”. 

Financuar nga: State Department of the United State of America.

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE)

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)
N/A

Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor) N/A



Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

N/A

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME

Emri/Mbiemri Prof.As.Dr. Sonila XHAFA

Datëlindja 23.05.1982

Adresa e emailit sonilaxhafa@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 

e instituteve apo qendrave kërkimore)

Gjeostatistikë, Informatikë gjeografike, Bazat e SIG‐ut, Bazat e planifikimit & rreg. të 

territorit,Projekt në SIG, Problematikat e organizimit territorial në RSH, TIK në 

mësimdhënien e gjeografisë

II. TË DHËNA AKADEMIKE

Studimet universitare UT, FHF, Dega: Gjeografi, Periudha e studimit: 2000‐2004

Studimet pasuniversitare UT, FHF, Dega: Gjeografi, Tema: Zhvillimet urbane në rrethin e Durrësit, Drejtues: 

Prof.Dr. sabri Laçi. Periudha e studimit: 2004‐2006

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 

titullin para vitit 1990)
PHD/Doktor i Shkencave

UT, FHF, Tema: Zhvillimi i qendrave urbane në rrethin e Durrësit, përdorimi i hapësirës 

dhe rregullimi i territorit, Drejtues: Prof.Dr. Sokol Axhemi. Periudha: 2007‐2011

III. TITUJT AKADEMIKË

Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për studiuesit që 

kanë punuar para viteve 90)
Docent Titulli Docent është marrë në vitin 2009.

Ass. Profesor Titulli Ass.Profesor është marrë në muajin korrik 2015 nga KVTA.

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

Gjeografi rurale ; Bashkautor Laci S.,Kola E, Xhafa S., Laci E

Departamenti i Gjeografisë, ISBN 978‐9928‐149‐20‐6,  Tiranë, 2014.

Publ. Lilo; Tirana/Albania, tetor 2015.

Urban Development and Territory Regulation in Durres City

Lambert Academic Publishing

https://www.lap‐publishing.com/catalog/details/store/de/book/978‐3‐659‐78122‐

3/urban‐developments‐and‐regulation‐of‐territory?search=sonila%20xhafa

Saarbrucken, Germany

Nentor 2009 Integrimi Urban i zones se Ish Kenetes ne qytetin e Durresit. 

BashkeautorXhafa Sonila, Laska Denada

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i 

Gjeografise, Studime Albanologjike 2009/4                                               Nentor 

2010

Risku i permbytjeve ne Malesine e Madhe. Bashkeautor Ziu Trifon, Xhafa Sonila. 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i 

Gjeografise, Studime Albanologjike 2010/4                         17‐18 Nentor 2011

Varferia dhe Perjashtimi Social ne Rajonin e Kukesit, Xhafa Sonila Universiteti i 

Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise, 

Studime Albanologjike 2011/4                                                        16 Nentor 2012

Vendi i Gjeografise Rurale ne kurrikulat universitare dhe kerkimi shkencor ne 

Shqiperi, Bashkeautor Kola Edlira, Laci Sabri, Xhafa Sonila Universiteti i Tiranes, 

Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise, Studime 

Albanologjike 2012/4

22 Nentor 2013

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  shkencore brenda  

vendit (shqip dhe gjuhë të huaj)



Infrastruktura sociale dhe perdorimi i territorit ne qytetin e Durresit, Xhafa 

Sonila Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i 

Gjeografise. Studime Albanologjike , ISSN: 2304‐3828

Maj 2015

Zhvillimi urban dhe planifikimi i territorit Universiteti i Tiranes, Fakulteti i 

Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise., Studime Gjeografike 18

27 Mars 2009

The role of GIS in geography curriculums at higher education in Albania, 

necessities for building and integrated GIS

Co. Author Xhafa Sonila, Malaj Ardi

International Scientific Conference, FON University,

Skopje /Macedonia

27 Mars 2009 The national spatial data infrastructure in Albania, Co. Author 

Nikolli Pal, Xhafa Sonila, Halili Adelaida, Kola Edlira

International Scientific Conference, FON University,

Skopje /Macedonia

11‐13 April 2012

The socio‐economic effects of emigration in Albania, Xhafa Sonila

World Academy of Science, Engineering and Technology

www.waset.org

Venice/Italy

6 ‐8 June 2012

The development of Higher Education in Albania, Xhafa Sonila

European Academic Conference,

The Clute Institute

Rome, Italy

9‐10 May 2013

Development of fisheries and aquaculture in Albania, Co Author Xhafa Sonila, 

Kosovrasti Albana

International Conference on Economic and Social Studies International Burch 

University

Sarajevo / Bosnia and Hercegovina

9‐10 May 2013

Poverty and Social Exclusion in Albania, Co Author Xhafa Sonila, Axhemi Sokol.

International Conference on Economic and Social Studies,

 International Burch University

Sarajevo / Bosnia and Hercegovina                                                                         20‐

22 September 2013

Urban  planning  challenges  in  the  peripheral  areas  of  Durres  city  (Porto 

Romano), Co Author Xhafa Sonila, Hasani Blerina

International Conference on Human and Social Sciences 2013,

Sapienza University

Rome / Italy                                                                                                                        

29 June‐3 July 2014

Informal Spaces and urban development in Albania

1st South East European Conference on Sustainable Development of Energy, 

Water and Environment Systems, FMENA, University of Zagreb

Oher, Macedonia                                                                                                              

29 June‐3 July 2014

Informal Spaces and urban development in Albania

1st South East European Conference on Sustainable Development of Energy, 

Water and Environment Systems, FMENA, University of Zagreb

Artikuj dhe periodike në revista shkencore jashtë 

vendit



Oher, Macedonia

29 June‐3 July 2014

Territorial administrative division reform and sustainable development in 

Albania

1st South East European Conference on Sustainable Development of Energy, 

Water and Environment Systems, FMENA, University of Zagreb

Oher, Macedonia                                                                                                             

10‐11 April 2015

Geographic Information Systems (GIS) in Urban Planning Bashkeautor Xhafa 

Sonila, Kosovrasti Albana EUSER‐European Journal of Social Sciences Education 

and Research 

http://ejis.euser.org/issues/april2015/EJIS_April_2015_Volume1_Nr.1.pdf . 

Volumi 1, Nr.1. ISSN 2411‐958X (Print) ISSN 2411‐4138 (Online). Rome/Itali

Jul‐15

Administrative Division Reform and Sustainable Development in Albania, 

Shkurt 2016

Informal spaces and urban development challenges in Albania Bashkeautor 

Xhafa Sonila, Axhemi Sokol Journal of Human and Social Science Research; Vol. 

08 (01), 2015, 001‐008, ISSN 2331‐4974, Global Impact Factor (2014): 0.454 © 

(2016) Copyright ORIC Publications, www.oricpub.com , Arkansas, USA

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)

Xhafa,S., Laska , D., (2009): Integrimi Urban i zones se Ish Kenetes ne qytetin e 

Durresit. Konferenca Nderkombetare e Gjeografise, Universiteti i Tiranes, 

Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise 

Gjirokaster/Albania

Panariti, N., Laçi, S., Xhafa, S., (2010): Landscape evolution during last century 

in Lezha beach area, National scientific Symposium, Alb. Institute of Science, 

Tirane/Albania

19‐20 Nentor 2010

Risku i permbytjeve ne Malesine e Madhe. Bashkeautor Ziu Trifon, Xhafa Sonila

Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise Tirane/Albania

17‐18 Nentor 2011

Varferia dhe Perjashtimi Social ne Rajonin e Kukesit, Xhafa Sonila

Konferenca Nderkombetare e Gjeografise, Universiteti i Tiranes, Fakulteti i 

Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise Tirane/Albania                        

16 Nentor 2012

Vendi i gjeografise rurale ne kurikulat universitare dhe kerkimi shkencor ne 

Shqiperi, Bashkeautor Kola Edlira, Laci Sabri, Xhafa Sonila Konferenca 

Nderkombetare e Gjeografise. Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe 

Filologjise, Departamenti i Gjeografise Tirane / Albania

22 Nentor 2013

Infrastruktura Sociale dhe perdorimi i territorit ne qytetin e Durresit

Konferenca Nderkombetare e Gjeografise, Universiteti i Tiranes, Fakulteti i 

Historise dhe Filologjise, Departamenti i Gjeografise Tirane, Albania

4 Dhjetor 2015

Infrastruktura arsimore, pjese e rendesishme e infrastruktures sociale te qarkut 
Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Departamenti i 

Gjeografise. Konferenca shkencore nderkombetare me titull: Infrastruktura si 

faktor integrimi dhe zhvillimi territorial.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese,konferenca)



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare 

(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 

shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE KËRKIMORE‐

SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Projekt: Geographic Atlas of the population of Albania  / Co Author, UT, FHF, Dep.i 

Gjeografisë, 2004‐2006,Tiranë. Projekt: National implementation plan for reduction 

and disposal of  persistent organic pollutants / Co Author, Ministria e Mjesidit, Pyjeve 

dhe Administrimit të Ujrave, Dhjetor 2016, Tiranë

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 

NË REVISTA SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË VENDIT.

Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)
Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)
Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 

të regjistruara brenda ose jashtë vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Dr. Erka ÇARO

Datëlindja 24/04/1979

Adresa e emailit erka.e.caro@jyu.fi

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Gjeografisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) Demografi, Gjeografi Politikie, Studime Migratore

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Departamenti i 

Gjeografisë

Studimet pasuniversitare Universiteti i Groningenit, Fakulteti i shkencave hapësinore, Qendra e 

Studimeve të Popullsisë

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë titullin para vitit 1990)

Universiteti i Groningenit, Fakulteti i shkencave hapësinore, Qendra e 

Studimeve të Popullsisë. Viti 2014‐2005. Tema: Migrimi i brendshëm dhe i 

jashtëm në Shqipëri

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti i Groningenit, Fakulteti i shkencave hapësinore. Vitet 2007‐2011. E 

mbrojtur më 04.07.2011. Tema: Nga Fshati në Qytet

III. TITUJT AKADEMIKË



Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)
1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Erka Caro (2011) “From the Village to the City. Adjustment of Internal Migrants 

in Albania”. Amsterdam: Rozenberg Publishers.Çaro, E.  (2004) Reproductive 

Health in Albania. Demographic Monograph, edited by Cairo Demographic 

Center

Artikuj  në revista dhe periodike  shkencore 

brenda  vendit (shqip dhe gjuhë të huaj)
Çaro, E.  2007.  Demographic aspects in the cross border areas of Albania. 

Extraordinary Geographic Studies  Periodical, no 18, Tirana

Seferkolli, L & Caro. E (2006). “Mardhëniet Ndërkufitare” Studime Gjeografike 

17, Tirana

Çaro, E.  2006. “Migrimi i Brendshëm dhe i Jashtëm në Shqipëri”  Studime 12: 

124‐140, Akademia e Shkencave, Prishtinë Kosovë, 

Çaro, E.  2005. “Karakteristikat e Migrantëve në Shqipëri”. Studime Gjeografike 

17, 32‐51 Tirana

Çaro, E.  2005.  “Migrimi pas viteve 1990” Studime Gjeografike 16: 68‐82 Tirana 

Bërxholi, A., Hana, L., Lulo, R., Çaro, E., Xhaxhiu, M., Seferkolli, L., Zeqiri, E., 

Zotaj, A. and Gjeçka, A. 2005. Ristrukturimi Agrar Postkomunist në Shqipëri dhe 

Implikimet e Tregut të Punës. Raport Vlerësues Studimor. Tirana: Akademia e 

Shkencave, Qendra e Studimeve Gjeografike.

Tota M., Çaro E., Draci B. 2002. “Probleme të Transportit në Tiranë”.  Studime 

Albanologjike 32: 113‐ 126

Gjipali, S; Berberi A; Caro, E; Kapllanaj, M & Danaj, S (2013) The effects of blood‐

feud on women and girls in Albania and how women could contribute to 

address it” UN Women RFP ALB‐2012‐10‐01: Women, Peace and 

Security. Albanian Institute for Public Affairs – Tirana, UN WOMEN 

http://issuu.com/aipa‐ishpc/docs/anglisht_final_gjakmarrja



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Çaro, E. Bailey, A. van Wissen, L (forthcoming). ‘I am the God of the house’: 

How Albanian rural men shift their performance of masculinities in the city?” 

Journal of Balkan and Near Eastern Studies (S)

Caro Erka (forthcoming) “New Migration Challenges in Western Balkans” 

European Expression, Evropaiki Ekfrasi.  (S)

Sonila Danaj & Erka Caro. (forthcoming)  “Becoming an EU citizen through Italy: 

the experience of Albanian immigrants” Mondo Migranti (S)

Erka Caro, Lisa Berntsen, Nathan Lillie and Ines Wagner (2015) “Posted 

Migration and Segregation in the European Construction Sector” Journal of 

Ethnic and Migration Studies, 10.1080/1369183X.2015.1015406   (S)

Çaro, E. Bailey, A. van Wissen, L 2014. ‘Exploring links between internal and 

international migration in Albania: A view from internal migrants". Population, 

Space and Place , Article first published online: DOI: 10.1002/psp.1763 (S)

Çaro, E. 2013 “Winners or Losers”. The perspectives of rural‐to‐urban migrants 

in Albania’. Journal of Ethnic and Migration Studies, Vol 39, Iss 3: pp501‐515 (S)

Çaro, E. Bailey, A. van Wissen, L 2012. ‘Negotiating between patriarchy and 

emancipation: Rural‐to‐urban migrant women in Albania.’ Gender, Place and 

Culture , Vol. 19, Iss. 4: pp 472‐493

Çaro, E.  2010. “Coping with Urbanity.”  Regional Insights 1(1):  14‐16

Çaro E and L J G van Wissen 2007 ‘Migration in the Albania of the post
V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Edlira Kola and Erka Caro. “Evolucioni i Konceptit “Infrastrukturë”  dhe Raporti i 

saj me Territorin”  Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare të 

gjeografisë të titulluar “Infrastructura si një factor integrimi dhe zhvillimi 

territorial”, Tiranë Dhjetor, 2015

Erka Caro “Moving Identities:  (Re) integration struggles of return Albanian 

migrants from Greece”. Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare  

“Transition in Retrospect 25 Years after the Fall of Communism”, Tirana, Nëntor 

2015

Erka Caro “Impact of internal migration and urbanization process to urban 

communities in Albania” Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare 

“Social, Political and Economic Change in the Western Balkans” for the 

ëorkshop “Development, Migration and Inclusion” Durrës, Shqipëri 2010.

Erka Caro “Integration of rural‐to‐urban migrants in Kamza, Albania.” Artikull i 

prezantuar në  konferencën ndërkombëtare “Migration and Development in 

Albania and the Western Balkans: Remittances, Return and Diaspora”, Durrës, 

2008

Erka Caro, 2016: “Albanian Migration Dynamics – Implications for Swiss 

Development Projects”, Swiss Cooperation dhe Ambasada Zviceriane në 

Shqipëri ‐ Exchange with Partners 2016. 

Erka Caro, 2016 “Migration‐development nexus: global generalisations and 

perspectives from the Balkans”, Embassy of Switzerland in Albania in the frame 

of a regional social inclusion workshop 2016, meeting with the Swizz 

ambassadors of the region.  Maj 2016

PErka Caro (2015) “Albanians in crossroad: 25 years of migration”. Simpozium i 

organizuar nga  AIIS (Albanian Institute for International Studies)  “Albania 25 

years after communism: Rebuilding state and society” Tirana, Nëntor 2015

Erka Carp (2015) “Labor Migration and Industrial Citizenship: Albanians on the 

Move Identity Development and Citizenship nw konferencwn shkencore nga
Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca)

“Transition in Retrospect 25 Years after the Fall of Communism”, Tirana, Nëntor 

2015

 “Albanian Migration Dynamics – Implications for Swiss Development Projects”, 

Swiss Cooperation dhe Ambasada Zviceriane në Shqipëri ‐ Exchange with 

Partners 2016. 

 “Migration‐development nexus: global generalisations and perspectives from 

the Balkans”, Embassy of Switzerland in Albania in the frame of a regional social 

inclusion workshop 2016, meeting with the Swizz ambassadors of the region.  

Maj 2016

 “Albanians in crossroad: 25 years of migration”. Simpozium i organizuar nga  

AIIS (Albanian Institute for International Studies)  “Albania 25 years after 

communism: Rebuilding state and society” Tirana, Nëntor 2015

 “Labor Migration and Industrial Citizenship: Albanians on the Move, Identity, 

Development and Citizenship nw konferencwn shkencore nga ICM (Industrial 

Citizenship and Migration) “Industrial Citizenship and Migration from Western 

Balkans”, Nëntor 2015

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues

“Transition in Retrospect 25 Years after the Fall of Communism”, Tirana, Nëntor 

2015

 “Albanian Migration Dynamics – Implications for Swiss Development Projects”, 

Swiss Cooperation dhe Ambasada Zviceriane në Shqipëri ‐ Exchange with 

Partners 2016. 

 “Labor Migration and Industrial Citizenship: Albanians on the Move, Identity, 

Development and Citizenship nw konferencwn shkencore nga ICM (Industrial 

Citizenship and Migration) “Industrial Citizenship and Migration from Western 

Balkans”, Nëntor 2015



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Armela Xhaho; Erka Caro & Mimoza Dushi. Challenges of ethno biographical 

research with migrants.  Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare 

“Thinking Migration to Rethink the World, 30th Anniversary of Migrations 

internationales, espaces et societies” Universiteti i Poitiers, France, 21‐24 

Qershor, 2016

 Erka Caro dhe Nathan Lillie “Feminized Migrant Labor in Austere Times: The 

case of Albanian migrants to Greece and Italy”. Artikull i prezantuar në  

konferencën ndërkombëtare : “Marketization and neoliberal restructuring in 

Europe” , ILR Shool, Cornell University, USA , 16 Qershor, 2016

Sonila Danaj dhe  Erka Caro “Reconstructing solidarity: Labour unions, 

precarious work, and the politics of institutional change in Europe”.  Artikull i 

prezantuar në  konferencën ndërkombëtare “ Reconstructing solidarity: Labour 

unions, precarious work, and the politics of institutional change in Europe” ILR 

School, Cornell University, USA, 17 Qershor, 2016

Erka Caro “Exclusion and Strategies to Inclusion: Albanian Labour Migrants in 

Greece”.  Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare “Labour 

Migration in the European Peripheries”, Universiteti i Jyväskylä, Prill 26‐27, 

2016 

Armela Xhaho, Erka Caro & Mimoza Dushi “Gendered patterns of emancipation 

and integrations of Albanian migrant ëomen in three host societies: Greece, 

Germany and Switzerland”.  Artikull i prezantuar në  konferencën 

ndërkombëtare “Labour Migration in the European Peripheries”, University of 

Jyväskylä April 26‐27 2016
Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)
Erka Caro  “Labour Migration in the European Peripheries”, Universiteti i 

Jyväskylä, Prill 26‐27, 2016 

Erka Caro. ‘konferencën ndërkombëtare "superdiversity and intersectionality, 

Jyvaskyla, April 2015

Erka Caro “Marketization and Neoliberal Restructuring in Europe”, Konnevesi, 

Finalnd  22‐24 Shtator, 2014

Erka Caro “New Migration Challenges for Western Balkans”. RSA (Regional 

Research Association) Konferenca Vjetore: “Building Bridges: Cities and Regions 

in a Transnational World”. Gratz, Austria, Prill 2016



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar i 

Bordit Drejtues

Armela Xhaho; Erka Caro & Mimoza Dushi. Challenges of ethno biographical 

research with migrants.  Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare 

“Thinking Migration to Rethink the World, 30th Anniversary of Migrations 

internationales, espaces et societies” Universiteti i Poitiers, France, 21‐24 

Qershor, 2016

 Erka Caro dhe Nathan Lillie “Feminized Migrant Labor in Austere Times: The 

case of Albanian migrants to Greece and Italy”. Artikull i prezantuar në  

konferencën ndërkombëtare : “Marketization and neoliberal restructuring in 

Europe” , ILR Shool, Cornell University, USA , 16 Qershor, 2016

Sonila Danaj dhe  Erka Caro “Reconstructing solidarity: Labour unions, 

precarious work, and the politics of institutional change in Europe”.  Artikull i 

prezantuar në  konferencën ndërkombëtare “ Reconstructing solidarity: Labour 

unions, precarious work, and the politics of institutional change in Europe” ILR 

School, Cornell University, USA, 17 Qershor, 2016

Erka Caro “Exclusion and Strategies to Inclusion: Albanian Labour Migrants in 

Greece”.  Artikull i prezantuar në  konferencën ndërkombëtare “Labour 

Migration in the European Peripheries”, Universiteti i Jyväskylä, Prill 26‐27, 

2016 

Armela Xhaho, Erka Caro & Mimoza Dushi “Gendered patterns of emancipation 

and integrations of Albanian migrant ëomen in three host societies: Greece, 

Germany and Switzerland”.  Artikull i prezantuar në  konferencën 

ndërkombëtare “Labour Migration in the European Peripheries”, University of 

Jyväskylä April 26‐27 2016
VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare



Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Kordinatore dhe hulumtuese kryesore në projektin:  “Western Balkans 

Research Network for Labour Migration and Diasporas’.  Grant nga Regional 

Research Promotion Program (RRPP) 2016 ‐ 2017

Kordinatore dhe hulumtuese kryesore në projektin: “Industrial Citizenship and 

Migration from Western Balkans. A Migrant Centred Study of Albania and 

Kosovo migration to Greece, Germany and Switzerland”. Grant nga Regional 

Research Promotion Program (RRPP) 2014 ‐ 2016

Kërkuese shkencore në projektin “Industrial Citizenship and Labour Mobility in 

the EU: a Migrant Centred Study of Estonia‐Finland and Albania‐Italy Labour 

Mobility," Kordinatore për rastin e studmit Shqipëri‐Itali. Grant nga Academy of 

Finland 2013 ‐ 2017

Post‐doktorante në projektin:  “Transnational Work and the Evolution of 

Sovereignty”. Grant nga European Research Council (ERC), 2011 ‐2014

Eksperte metodologjie dhe analiste për projektin “Survey of Tourism Graduates 

in Albania”. USAID and Assist Impact, Janar ‐ Maj 2016

Eksperte Kombëtare në Projektin me titull: “Promoting Human Rights and 

Minority Protection in South East Europe (Albania, Bosnia and Herzegovina, 

Croatia, Montenegro, Serbia, “the former Yugoslav Republic of Macedonia” and 

Kosovo)” European Union and Council of Europe, 2014 ‐ 2017

Eksperte migrimi dhe studimeve gjinore në projektin me titull: “Study on 

effects of blood‐feud on women and girls in Albania and how women could 

contribute to address it” UN Women/Albanian Institute for Public Affairs  UN 

Women RFP ALB‐2012‐10‐01: Women, Peace and Security, 2012 ‐2013

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR
Mwsimdhwnie dhe kwrkim shkencor nw Universitetin  e Jyvaskyläs, Finlandw, 

2014 ‐2016

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE)

Co‐editor (2016) Journal of Science and Higher Education Research: Vol 1, 

number 1, ISSN 2413‐774X

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit
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FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE E KËRKIMORE–SHKENCORE: Doc.dr



Klimatogjeografi (B), 
Bazat e Gjeologjisë (B), 
Gjeografi Fizike e Shqipërisë I (B), 
Menaxhimi i Zonave Malore (MSH). 
Gjeografia e Shqipërisë (MP Guidë Turistike).

II
Studime universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Dega

Gjeografi, Periudha e studimit 01.09.1987 – 10.07.1991

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 
Tema: “Sektori terciar në hapësirën rurale dhe urbane të rrethit të
Korçës”, Drejtues: Prof. dr. Sabri Laçi 
Periudha 20.12.2001 – 10.04.2004
Nr rregjistri 16.
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 
Tema: Gjeografia e sektorit terciar në rajonin e Korçës, 
Drejtues: Prof. dr. Sabri Laçi 
Periudha 25.09.2007 – 23.04.2013
Nr i rregjistri të KVTA 737. Nr. i diplomës 670.

III
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për
studiuesit që kanë punuar para viteve ’90)

N/A

Docent Titulli docent është marrë në datë 26.10.2015 me Vendim Nr. 1314 prej
Këshillit të Profesorëve Fakulteti Historisë dhe i Filologjisë

Ass. Profesor N/A
Profesor N/A

IV
A. Monografi shkencore (si autor dhe me

bashkëautor) brenda e jashtë vendit
N/A

B. Artikuj dhe periodikë në revista shkencore
brenda vendit

BELBA, Arben & KOSOVRASTI, Albana & XHAFA, Sonila (2015)
Infrastruktura arsimore, pjesë e rëndësishme e infrastrukturës sociale të
qarkut Korçë , referim i mbajtur në Konferencën “Infrastruktura si faktor
integrimi dhe zhvillimi territorial”, organizuar nga Departamenti i
Gjeografisë, në Fakultetin Histori dhe Filologji, UT, Tiranë, 4 Dhjetor
2015, artikull në proces botimi nga FHF.

LAÇI, Sabri & BELBA, Arben (2015) Prespa e Vogël: peizazhi dhe
trashëgimia si premise për zhvillimin e turizmit, referim i mbajtur në
Konferencën “Nga sitet tek peizazhet: hapësira si dimension i zhvillimit të
kulturës”, organizuar nga Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë
Kulturore, në Fakultetin Histori dhe Filologji, UT, Tiranë, 17 Dhjetor
2015, artikull në proces botimi nga FHF.

BELBA, Arben & LAÇI, Everest (2015) Diversiteti i peizazheve
kulturore në hapësirën gjeografike të qarkut Korçë, si mishërim i
identitetit rajonal , referim i mbajtur në Konferencën “Nga sitet tek
peizazhet: hapësira si dimension i zhvillimit të kulturës”, organizuar nga
Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore, në Fakultetin
Histori dhe Filologji, UT, Tiranë, 17 Dhjetor 2015, artikull në proces
botimi nga FHF.  

BOTIMET (periudha 2009 – 2015)

Studime pasuniversitare
Master Shkencor

Doktor i shkencave

TITUJT AKADEMIKË

Lënda e mësimdhënies / fusha e studimit
(për stafin e institucioneve apo qendra
kërkimore)

TË DHËNA AKADEMIKE



BELBA, Arben (2014) Korridori Korçë – Sarandë, si një mundësi
komunikimi dhe zhvillimi , referim i mbajtur në Konferencën
Ndërkombëtare “Kontributi i Gjeografisë në studimin e hapësirës
bregdetare”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, në Fakultetin
Histori dhe Filologji, UT, Tiranë, 5 Dhjetor 2014, botuar në revistën
Studime Albanologjike, Gjeografia IV, 2014/4, Tiranë, 2014,
Kryeredaktor: Prof. dr Sabri Laçi, SHB Albania, 213 faqe (faqe 163 –
171)  ISSN: 2304-3828, Tirazhi, 300 kopje, format 23 x16 cm.

Artikuj dhe periodikë në revista shkencore
jashtë vendit

BELBA, Arben (2009) The geographical possibilities of Albania:
Landscapes, tourist attractions – advantages to adhere to Europian
Union , botuar edhe në referate e kumtesa të Konferencës The First
Internacional Symposium of Geography, Landscapes: Perception,
Understanding, Awareness and Action, Bucharest, Romania, 2009, faqe
125 – 135, format 20x12 cm.

V PJESËMARRJE NË AKTIVITETE
SHKENCORE (KOMBËTARE &
NDËRKOMBËTARE)

A. Pjesëmarrje me referim në aktivitete
shkencore kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca)

Arben Belba (2011) Investimi në cilësi, garanci për arritje afatgjata në
arsimin rajonal , referim i mbajtur në Konferencën “Arsimi na përket të
gjithëve”, organizuar nga MASH, Korçë, 4 Nëntor 2011.  

Arben Belba (2011) Roli i elementëve gjeografikë në zhvillimin ekonomik
të Rajonit të Korçës , referim i mbajtur në Konferencën “Dinamika e
Zhvillimit të Zonave Malore”, organizuar nga MADA, Korçë, 7 Nëntor
2011.  

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete
shkencore kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca)

Në Konferencën “Dinamika e Zhvillimit të Zonave Malore”, Korçë,
7.11.2011
Në Konferencën “Arsimi na përket të gjithëve”, Korçë, 4.11.2011

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore
kombëtare (seminare, kongrese,
konferenca) si Drejtues shkencor ose
anëtar i Bordit Drejtues

N/A

Pjesëmarrje me referim në aktivitete
shkencore ndërkombëtare (seminare,
kongrese, konferenca)

BELBA, Arben (2009) The geographical possibilities of Albania:
Landscapes, tourist attractions – advantages to adhere to Europian
Union , referim i mbajtur në Konferencën The First Internacional
Symposium of Geography, Landscapes: Perception, Understanding, Awareness
and Action, organizuar nga Universiteti i Bucharest, Romania, 3 – 5 April,
2009, botuar edhe në referate e kumtesa të Konferencës The First
Internacional Symposium of Geography, Landscapes: Perception,
Understanding, Awareness and Action, Bucharest, Romania, 2009, faqe
125 – 135, format 20x12 cm.



Arben Belba (2014) Korridori Korçë – Sarandë, si një mundësi
komunikimi dhe zhvillimi , mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare
“Kontributi i Gjeografisë në studimin e hapësirës bregdetare”, organizuar
nga Departamenti i Gjeografisë, FHF, UT, Tiranë, 5.12.2014, botuar në
revistën Studime Albanologjike, Gjeografia IV, 2014/4, Tiranë, 2014,
Kryeredaktor: Prof. dr Sabri Laçi, SHB Albania, 213 faqe (faqe 163 –
171) ISSN: 2304-3828, Tirazhi, 300 kopje, format 23 x16 cm.

Arben Belba & Albana Kosovrasti & Sonila Xhafa (2015) Infrastruktura 
arsimore, pjesë e rëndësishme e infrastrukturës sociale të qarkut Korçë , 
mbajtur në Konferencën “Infrastruktura si faktor integrimi dhe zhvillimi
territorial”, organizuar nga Departamenti i Gjeografisë, në Fakultetin
Histori dhe Filologji, UT, Tiranë, 4 Dhjetor 2015, në proces botimi nga
FHF.

Sabri Laçi & Arben Belba (2015) Prespa e Vogël: peizazhi dhe
trashëgimia si premise për zhvillimin e turizmit, mbajtur në Konferencën
“Nga sitet tek peizazhet: hapësira si dimension i zhvillimit të kulturës”,
organizuar nga Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore,
në Fakultetin Histori dhe Filologji, UT, Tiranë, 17 Dhjetor 2015, në
proces botimi nga FHF.

Arben Belba & Everest Laçi (2015) Diversiteti i peizazheve kulturore në
hapësirën gjeografike të qarkut Korçë, si mishërim i identitetit rajonal , 
mbajtur në Konferencën “Nga sitet tek peizazhet: hapësira si dimension i
zhvillimit të kulturës”, organizuar nga Departamenti i Arkeologjisë dhe
Trashëgimisë Kulturore, në Fakultetin Histori dhe Filologji, UT, Tiranë,
17 Dhjetor 2015, në proces botimi nga FHF.  

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete
shkencore ndërkombëtare (seminare,
kongrese, konferenca)

N/A

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore N/A
PJESËMARRJA NË PROJEKTE 
KËRKIMORE-SHKENCORE 

Projekti: Krijimi i rrjetit të komunikimit mobilitar midis gjithë aktorëve të 
Pozicioni: Koordinator Projekti
Financuesi: Bankat e nivelit të dytë, Korçë
Periudha: Mars 2010 – Tetor 2013
Rezultati: Krijimi i një rrjeti të ri komunikimi midis DAR e ZA – ve, 
Projekti: Modernizimi i institucioneve arsimore të qarkut Korçë me 
Pozicioni: Koordinator Projekti
Financuesi: Bankat e nivelit të dytë, Korçë, Eagle Mobile
Periudha: Dhjetor 2010 – Tetor 2013
Rezultati: Krjimi i grupit të punës me specialistë IT të DAR Korçë, vizita 
Projekti: Sistemi i menaxhimit të informacionit arsimor EMIS.
Pozicioni: Bashkautor
Financuesi: Instituti AGENDA
Periudha: Mars 2011
Rezultati: Realizimi i projektit nëpërmjet pilotimit në 4 shkolla 9 vjeçare 
Projekti: Ndërhyrje për reduktimin e dukurisë së “Braktisjes së fshehtë” 
Pozicioni: Bashkautor
Financuesi: UNICEF
Periudha: 15 Maj – Dhjetor 2011

VI

A. Pjesëmarrje në Projekte kombëtare 



Rezultati: Realizimi i projektit nëpërmjet pilotimit në shkolla 9 vjeçare të
fshatit dhe të qytetit të Korçës, trajnimi i mësuesve, drejtorëve e
nëndrejtorëve të shkollave përkatëse me metodologjinë e projektit;
përmirësimi i komunikimit të stafit mësimor me komunitetin e prindërve;
krijimi i eksperiencës së duhur për ta konturuar projektin në nivel
kombëtar.

B. Pjesëmarrje në Projekte ndërkombëtare N/A
VII EKSPERIENCA TË MOBILITETIT

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR
N/A

VIII PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT
EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE
KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE

N/A

Nr. I.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Doc.Dr.	Albana	KOSOVRASTI
Datëlindja 16.04.1970
Adresa	e	emailit albanakosovrasti@yahoo.com
Fakulteti/Institucioni	Kërkimor	Shkencor

Fakulteti	i	Historisë	dhe	Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti	i	Gjeografisë	
Lënda	e	mësimdhënies/Fusha	e	studimit	
(për	stafin	e	instituteve	apo	qendrave	
kërkimore)

Gjeografi	Rajonale	e	Botës.		Gjeografi	Humane.

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	i	Historisë	dhe	Filologjisë.	Dega:	Gjeografi		

Periudha	e	studimit:	1988‐1992
Studimet	pasuniversitare
MA/Kandidat	i	Shkencave	(për	ata	që	e	
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)

Universiteti	I	Tiranës,	Fakulteti	I	Historisë	dhe	Filologjisë.	Dega:	Gjeografi		
Periudha:	2005‐2007	Tema:	Zhvillimi	I	komunave	Dajt	dhe	Bërzhitë

PHD/Doktor	i	Shkencave Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	I	Historisë	dhe	Filologjisë.	Dega:	Gjeografi		
Tema:	Zhvillimi	I	qëndrueshëm	I	komunave	Dajt	dhe	Bërzhitë(	studim	
krahasues)	Korrik	2014

III.	TITUJT	AKADEMIKË
Bashkëpunëtor	i	Vjetër	Shkencor	(për	
studiuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	90)

Docent Titulli	docent	është	marrë	në	26.10.	2015.
Ass.	Profesor
Profesor
IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

1.	Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit
Artikuj		në	revista	dhe	periodike		shkencore	
brenda		vendit	(shqip	dhe	gjuhë	të	huaj)

1.	“Roli	i	turizmit	në	zhvillimin	e	komunës	Dajt”,	botuar	në	“Studime	
Albanologjike	XVI.	Tiranë	2011.	Fq.421‐430.
2.	“Politikat	e	rekrutimit	të	studentëve	në	arsimin	e	lartë	në	Shqipëri	që	nga	
krijimi	i	Universiteti	të	Tiranës”,	botuar	në	“Studime	Albanologjike	XVII”.	
Tiranë	2012.	Bashkautore.	Fq.	328‐339.
3.	“Kontributi	i	gjeografisë	në	studimin	dhe	orientimin	zhvillimor	të	
territorit”.	botuar	në“Studime		AlbanologjikeXVIII”.Tiranë	2013	.	
Bashkautore.		Fq.	201‐208.
4.	“Sfidat	dhe	reformat	e	ndërmarra	për	zhvillimin	e	qëndrueshëm	rural	në	
Shqipëri”.	Tiranë	2015.	Në	proces	botimi	në		“Studime		Gjeografike	”.	
Bashkëautore.
5.	“Efektet	dëmtuese	të	ndërtimit	të	dallgëthyesve	në	mjedis,	peizazh	dhe	
turizëm	në	gjirin	e	Durrësit”.	botuar	në	“Studime		AlbanologjikeXIX”.Tiranë	
2014.	Bashkautore.		Fq.157‐162.



Artikuj	dhe	periodike	në	revista	shkencore	
jashtë	vendit

1.	“Development	of	fishenies	and	aquaculture	in	Albania”.	Internacional	
Conference	on	Economic	and	Social	Studies,	Sarajevo,	Bosnie‐Hercegovina.	
ISSN‐978‐9958‐834‐23‐3.	Faculty	of	Economics‐	Management	Department.	
URL:	http://eprints.ibu.edu.ba/id/eprint	1683.	Bashkautore	2013.
2.	“Arsimi	i	lartë	në	Shqipëri,	historia	e	krijimit	të	tij	dhe	sfidat	me	të	cilat	
përballet	ai	sot.”	Vizione	2013/	VISIONS,	Revistë	studimore‐shkencore,	
Shkup	2013.
3.	“Një	krahasim	i	metodave	të	parashikimit	të	numrit	të	popullsisë	së	
Shqipërisë”	Kërkime	Gjeografike	Nr.15.	Universiteti	i	Prishrinës,	Fakulteti	i	
Shkencave	Matematike.	Prishtinë	2013.	Bashkëautore.
4.	“Geographic	Information	System	(Gis)	in	Urban	Planning”EUSER,	
Coference	Proceedings,	5	ICSS	2015,	Volume	II.

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)
Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)
Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues
Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)

1.	“Roli	i	turizmit	në	zhvillimin	e	komunës	Dajt”,	mbajtur	në	Konferencën	
Shkencore	Ndërkombëtare	“Kriza	e	zonave	malore	dhe	mundësitë	për	
zhvillim	të	qëndrueshëm”.	Tiranë,	më	18‐19	nëntor	2011.
2.		“Politikat	e	rekrutimit	të	studentëve	në	arsimin	e	lartë	në	Shqipëri	që	nga	
krijimi	i	Universiteti	të	Tiranës”,	mbajtur	në	Konferencën	Shkencore	
Ndërkombëtare	“Gjeografia	në	100‐vjetorin	e	Pavarësisë”.	Tiranë,	më	14	
nëntor	2012.
3.	“Zhvillimi	i	agrokulturës	së	peshkimit	në	Shqipëri”,	mbajtur	në	
Konferencën	Ndërkombëtare	të	Ekonomisë	dhe	Shkencave	Sociale,	të	
organizuar	nga	International	Burch	University,	Sarajevë,	Bosnnje‐
Hercegovinë,	10‐11	maj	2013.
4.	“Agroindustria	–	një	sektor	i	rëndësishëm	për	zhvillimin	e	qëndrueshëm	
të	komunës	Dajt”,	mbajtur	në	Konferencën	Shkencore,	“Kontributi	i	
gjeografisë	në	zgjidhjen	e	problemeve	ekonomike,	sociale	dhe	mjedisore”,	
Tiranë	24	maj	2013.
5.	“Kontributi	i	gjeografisë	në	studimin	dhe	orientimin	zhvillimor	të	
territorit”,	mbajtur	në	Konferencën	Shkencore	Ndërkombëtare,	Tiranë			22	
nëntor	2013.
6.	“Pasojat	e	ndërtimit	të	dallgëthyesve	në	mjedis,	peizazh	dhe	turizëm	në	
gjirin	e	Durrësit”,mbajtur	në	Konferencën	Shkencore	
Ndërkombëtare,Tiranë	05	dhjetor	2014.
7.		“Geographic	Information	System(Gis)	in	Urban	Planning”ICSS	2015,	5	
International	Coference	on	Social	Sciences,	Pristina	10‐11	April	2015.
8.	“Unresolved	issues	of	agricultural	land	oënership	in	Albania:	a	stumbling	
block	to	development”,	International	Conference	«	Transition	in	retrospect	
–	25	years	after	the	fall	of	communism	»,	UNYT,	Institute	for	Studies	on	
Democracy	and	Development.	Tiranë,	nëntor	2015.
9.	“Infrastruktura	arsimore,	pjesë	e	rëndësishme	e	infrastrukturës	sociale	të	
qarkut Korçë” Konferenca Ndërkombëtare “Infrastruktura si faktor

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,	konferenca)



Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues
VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare
Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare

Erasmus	+		Modernising	geodesy	education	in	western	Balkan	with	focus	on	
competences		and		learning	outcomes.	(GEOWEB)	2016‐2018.

VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR
VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)

IX.	ÇMIME	KOMBËTARE/	
NDËRKOMBËTARE	PËR	PUNËN	
KËRKIMORE	SHKENCORE,	PATENTA	TË	
REGJISTRUARA	BRENDA	DHE	JASHTË	
VENDIT.
Çmime	kombëtare	për	punën	kërkimore	‐
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)
Çmime	ndërkombëtare	për	punën	
kërkimore	‐shkencore	(autor	dhe	me	
bashkëautor)
Patentat	për	shpikje	si	rezultat	i	kërkimit	
shkencor	të	regjistruara	brenda	ose	jashtë	
vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Dr. Edlira KOLA

Datëlindja 01.03.1982

Adresa e emailit edlirakola@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti I Gjeografisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) Gjeografi rurale, Gjeografi e bujqësisë, Histori e mendimit gjeografik

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, dega Gjeografi. 

Periudha e studimit: tetor 2000‐korrik 2004.

Studimet pasuniversitare Universiteti I Thesalisë (Volos, Greqi) dhe Universiteti Blaise Pascal (Clermont‐

Ferrand, Francë). Diplomë e dyfishtë. Master II DYNTAR – Dinamikë Territoriale 

dhe Menaxhim Rural (Dynamiques Territoriales et Amenagement Rural). Tema : 

Impakti i autostradës A 75 në zhvillimin e agroturizmit në Masivin 

Qëndror(L’impact de l’autoroute A 75 sur le développement de l’agritourisme 

en Massif Central

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë titullin para vitit 1990)



PHD/Doktor i Shkencave

Universiteti Blaise Pascal, Fakulteti I Letërsisë, Gjuhëve dhe Shkencave Humane 

(Faculté de Lettres, Langues et Sciences Humaines (Clermont‐Ferrand, Francë). 

Tema: Varfëria rurale dhe diversifikimi i burimeve të të ardhurave në fshatrat e 

Shqëipërisë. Rasti i litoralit verior. (Pauvreté paysanne et diversification des 

ressources dans les campagnes albanaises. L’exemple du littoral nord)

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)
1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  shkencore 

brenda  vendit (shqip dhe gjuhë të huaj)
1. Zhvillimi i rajonit verilindor të Shqipërisë mes impulseve endogjene dhe 

ekzogjene (2009). Studime Albanologjike IV, XIV. Tiranë. 

2. Roli i diversifikimit të veprimtarive ekonomike në rigjallërimin e komunës 

Kallmet (2011). Studime Albanologjike IV, XVI. Tiranë.

3. Vendi i gjeografisë rurale në kurrikulën universitare dhe kërkimin shkencor 

në Shqipëri. Studime Albanologjike IV, XVII. Tiranë 2012. 

4. Human impact on the coastal protected areas (Fushë Kuqe commune case. 

Përmbledhje e akteve të Konferencës Ndërkombëtare “MarCoastEcos 2012” 

[on line]

(http://ëëë.marcoastecos2012.al/proceedings/TOPIC_08_oral_Marine%20and

%20Coastal%20Protected%20Areas,%20pp.%20257‐276.pdf)

5. Kontributi i gjeografisë në studimin dhe orientimin zhvillimor të territorit 

(2013), Studime Albanologjike IV, XVIII. Tiranë. 

6. Efektet dëmtuese të ndërtimit të dallgëthyesve në mjedis, peizazh dhe 

turizëm në Gjirin e Durrësit, Studime Albanologjike IV, XIX. Tiranë 2014.

7. Sfidat dhe reformat e ndërmarra për zhvillimin e qëndrueshëm rural në 

Shqipëri, Studime Gjeografike 19. Tiranë 2015.

8. Unresolved issues of agricultural land oënership in Albania: a stumbling block 

to development,  Konferenca Ndërkombëtare “Transition in retrospect – 25 

years after the fall of communism”, Përmbledhje abstraktesh, UNYT, Institute 

for Studies on Democracy and Development. Tiranë 2015.



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 1. La valorisation du patrimoine rural en fonction du développement du 

tourisme en Albanie. Përmbledhje e akteve të Takimit të Gjashtë të ëorkshopit 

për Zbatimin e Konventës Europiane të Peizazhit. Sibiu 2009 

(http://ëëë.coe.int/t/dg4/cultureheritage/heritage/landscape/reunionateliers/

ATEP‐88.pdf). 

2. L’évolution du paysage rural en Albanie pendant le XXe siècle (cas de la zone 

entre les cours inférieurs de Mati et de l’Ishem). Përmbledhje e akteve të 

Takimit të Gjashtë të ëorkshopit për Zbatimin e Konventës Europiane të 

Peizazhit. Sibiu 2009

(http://ëëë.coe.int/t/dg4/cultureheritage/heritage/landscape/reunionateliers/

ATEP‐88.pdf)

3. Acteurs endogènes et exogènes dans le développement socio‐économique 

du nord‐est de l'Albanie. Përmbledhje e akteve të kolokuimit franko‐polak 

“Développement durable des territoires; de la mobilisation des acteurs aux 

démarches participatives“. Clermont‐Ferrand 2010 (http://ëëë.msh‐

clermont.fr/IMG/pdf/Tdm‐Ceramac28.pdf). 

4. Economic diversification of rural areas in Albania ‐ the case of Kallmet 

commune.  Përmbledhje e akteve të Simpoziumit të Tretë Shkencor 

Ndërkombëtar “Agrosym Jahorina 2012”. 

http://ëëë.agrosym.unssa.rs.ba/agrosym/agrosym_2012/dokumenti/5_ruralni_

razvoj/2_RD_Edlira%20Kola.pdf).

5. Historia e mendimit gjeografik – disiplinë akademike me vlera shkencore, 

njohëse dhe edukuese, International Journal of Social and Human Sciences 

“Philosophica”, vol. 2, nr. 3‐4. Tetovë 2015.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)

 

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

‒

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca)

‒

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues

‒



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
1. Human impact on the coastal protected areas (Fushë Kuqe commune case). 

Konferenca Ndërkombëtare “MarCoastEcos 2012”. Tiranë 2012. 

2. Vendi i gjeografisë rurale në kurrikulën universitare dhe kërkimin shkencor 

në Shqipëri. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Gjeografia në 100‐vjetorin 

e pavarësisë”, Departamenti i Gjeografisë, Universiteti i Tiranës. Tiranë 2012. 

3. Kontributi i gjeografisë në studimin dhe orientimin zhvillimor të territorit. 

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Gjeografia dhe territori”, Departamenti 

i Gjeografisë, Universiteti i Tiranës. Tiranë 2013. 

4. Efektet dëmtuese të ndërtimit të dallgëthyesve në mjedis, peizazh dhe 

turizëm në Gjirin e Durrësit. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare "Kontributi 

i gjeografisë në studimin e hapësirës bregdetare", Departamenti i Gjeografisë, 

Universiteti i Tiranës. Tiranë 2014. 

5. Unresolved issues of agricultural land oënership in Albania: a stumbling block 

to development. Konferenca Ndërkombëtare « Transition in retrospect – 25 

years after the fall of communism », UNYT, Institute for Studies on Democracy 

and Development. Tiranë 2015. Evolucioni i konceptit “infrastrukturë” dhe 

raporti i saj me territorin. Konferenca Shkencore Ndërkombëtare 

“Infrastruktura si faktor zhvillimi dhe integrimi territorial”, Departamenti i 

Gjeografisë, Universiteti i Tiranës. Tiranë 2015.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anëtar i 

Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare Erasmus +. Modernising geodesy education in western Balkan with focus on 

competences  and  learning outcomes. (GEOWEB) 2016‐2018.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTA SHKENCORE 

(KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE)

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)



Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. Emri/Mbiemri Dr.	Andri	HOXHA
Datëlindja 13.05.1975
Adresa	e	emailit andri_ti@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni	Kërkimor	Shkencor
Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji

Departamenti/Njësia Departamenti	i	Gjeografisë		
Lënda	e	mësimdhënies/Fusha	e	studimit	
(për	stafin	e	instituteve	apo	qendrave	
kërkimore)

Gjeomorfologji	e	Përgjithshme	dhe	Hidrogjeografi

II.	TË	DHËNA	AKADEMIKE
Studimet	universitare Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji,		Departamenti	i	

Gjeografisë,	Tiranë	,	Periudha:	1	Tetor	1994‐23	Korrik	1998.	Diplomë	6395‐
B.

Studimet	pasuniversitare

Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji,		Departamenti	i	Gjeografisë	

Tema: Analiza e kushteve fiziko‐gjeografike,ndikimi i proceseve karstike
dhe ato lumore në modelimin e relievit, zhvillimi i procesve erozive dhe
ndotja e mjedisit në vargun malor Shpat‐Polis. Drejtues Prof. Dr. Trifon Ziu.
Periudha:	15	Mars	2004‐6	Dhjetor	2006.

Universiteti	i	Tiranës,	Fakulteti	Histori‐Filologji,		Departamenti	i	Gjeografisë

Tema: Komplekset gjenetike të relievit, rajonizimi gjeomorfologjik,
rregullimi i territorit, ndikimi i kushteve tektonike dhe litologjike në
morfogjenezë, zhvillimi i procesve të karstit në kurrizin malor të Polisit,
hartografimi gjeomorfologjik. Drejtues Prof. Dr. Trifon Ziu. Periudha: 17
Mars	2007‐24	Tetor	2011.
Nr. i Regjistrit të KVTA 408. Nr.i regjistrit 116. Nr. i Diplomës 448. Datë:
Tiranë	më	21.11.2011.

III.	TITUJT	AKADEMIKË
Bashkëpunëtor	i	Vjetër	Shkencor	(për	
studiuesit	që	kanë	punuar	para	viteve	90)

Docent
Ass.	Profesor
Profesor
IV.	BOTIMET	(PERIUDHA	2009‐2015)

1.	Monografi	shkencore	(si	autor	dhe	me	
bashkëautor)	brenda	dhe	jashtë	vendit

‐ Andri Hoxha "Ndikimi i faktorëve humanë në infrastrukturën e Ishullit të
Sazanit gjatë evolucionit historik”, botuar në revistën Studime albanologjike
2015. Mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare "Infrastruktura si
faktor	integrimi	dhe	zhvillimi	territorial",	Tiranë,	4	Dhjetor	2015.	

‐Andri Hoxha "Veprimtaria morfologjike e rrjetit lumor dhe ndikimi i tij në
ekonominë rurale të vargut malor Shpat‐Polis" botuar në revistën “Studime
Gjeografike	Nr.18”,Tiranë,	viti	2015	.																																										

MA/Kandidat	i	Shkencave	(për	ata	që	e	
kanë	marrë	titullin	para	vitit	1990)

PHD/Doktor	i	Shkencave

Artikuj		në	revista	dhe	periodike		shkencore	
brenda		vendit	(shqip	dhe	gjuhë	të	huaj)



‐ Andri Hoxha “Karakteristikat fiziko‐gjeografike të ekosistemit bregdetar
të ishullit të Sazanit”, botuar në revistën “Studime albanologjike 2014”
Tiranë	.

‐ Andri Hoxha “Roli i faktorëve fiziko‐gjeografikë në zhvillimin e
qëndrueshëm të komunës së Gjinarit,” botuar në revistën “Studime
Albanologjike	viti	2013”	Tiranë.			

‐ Andri Hoxha “Roli i gjeomorfologjisë së aplikuar në mbrojtjen nga
rreziqet natyrore e në rregullimin e territorit”, botuar ne Buletinin “Studime
Albanologjike	Nr.	4	viti	2012”,	Tiranë	.		
																																																																												

‐ Andri Hoxha ”Mundësitë e zhvillimit të qëndrueshëm në zonën Shpat‐
Polis”	botuar	në	Buletinin	“Studime	Albanologjike	Nr.	4	viti	2011”,	Tiranë.

‐ Andri Hoxha “Ndikimi i rreziqeve natyrore në hapësirën rurale të vargut
malor Shpat‐Polis”, botuar në revistën “Studime Albanologjike Nr. 4. 2010”,
Tiranë.
																																																																																																														
‐ Andri Hoxha, Prof. Dr. Gjovalin Gruda “Veçoritë gjeomorfologjike dhe
rreziqet natyrore të Parkut Kombëtar të Dajtit”, botuar në revistën “Studime
Albanologjike	Nr.	4,	2009”	Tiranë.	
																																																	
‐ Andri Hoxha “Pasuritë natyrore si premisa të favorshme për zhvillimin e
turizmit në vargun malor Shpat‐Polis”, botuar në revistën “Studime
Albanologjike	Nr.	4,	2009”	Tiranë.
‐ Andri Hoxha “Ndikimi i faktorëve fiziko‐gjeografikë në zhvillimin e
qëndrueshëm të Rrethit të Mallakastrës”, botuar në librin KUMTESAT II,
Kumtesat nga konferenca vjetore e shkencës ‘Java e Shkencës’ 2015,
Prishtinë	2016.
																																																																																																																																												
– Andri Hoxha “Veçoritë e ekosistemit karstik në kurrizin malor të Polisit”,
botuar në Buletinin shkencor “EDUKOLOGJIA” të Universitetit të Prishtinës,
Fakulteti	i	Edukimit.	Nr	5/2011,	Prishtinë.

V.	PJESËMARRJE	NË	AKTIVITETE	
SHKENCORE	(KOMBËTARE	&	
NDËRKOMBËTARE)

‐ Andri Hoxha Konferenca Vjetore e Shkencës “Java e shkencës” 12‐15 Maj
2015, Prishtine, organizuar nga Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e
Teknologjisë. Departamenti i Shkencës dhe i Teknologjisë, Seksioni:
Burimet natyrore, energjia dhe mjedisi. Pjesëmarrje me kumtesën “Ndikimi
i faktorëve fiziko‐gjeografikë në zhvillimin e qëndrueshëm të Rrethit të
Mallakastrës”.

– Andri Hoxha Konferenca Vjetore e Shkencës “Java e shkencës” 2014,
Prishtinë 13‐16 Maj 2014, organizuar nga Ministria e Arsimit, e Shkencës
dhe e Teknologjisë. Departamenti i Shkencës dhe i Teknologjisë,
Pjesëmarrje me kumtesën “Karakteristikat e burimeve natyrore në
komunen	e	Gjinarit”.												

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)
Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
kombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues

Artikuj	dhe	periodike	në	revista	shkencore	
jashtë	vendit

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	kombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)



Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të XI‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Roli i diasporës në botën shqiptare, dje, sot dhe nesër”, 1‐3
Shtator 2016, Tiranë. Pjesëmarrje me kumtesën “Zhvillimi i proceseve
karstike në Shqipëri dhe shfrytëzimi i trajtave morfologjike për qëllime
humane”.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare "Infrastruktura si faktor integrimi
dhe zhvillimi territorial", 4 Dhjetor 2015 Tiranë. Pjesëmarrje me kumtesën
“Ndikimi i faktorëve humanë në infrastrukturën e Ishullit të Sazanit gjatë
evolucionit	historik”.

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të X‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Bashkëpunimi shkencor mbarëkombëtar në funksion të
përparimit e të mirëkuptimit ndërkombëtar”, 28‐30 Gusht 2015, Shkup.
Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjedisit, Pjesëmarrje me kumtesën
“Karakteristikat e komplekseve gjenetike të relievit në funksion të zhvillimit
ekonomik	të	rrethit	të	Librazhdit".

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të IX‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Shkenca, faktor i rëndësishëm i zhvillimit të qëndrueshëm
shoqëror‐ekonomik”, 29‐31 Gusht 2014, Prishtinë. Konferenca e Seksionit
të Shkencave të Mjedisit, Simpoziumi “Menaxhimi i Mjedisit – Zhvillimi i
qëndrueshëm.” Pjesëmarrje me kumtesën “Roli i pasurive natyrore në
zhvillimin	e	qëndrueshëm	të	rrethit	të	Librazhdit”.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare "Kontributi i gjeografisë në studimin
e hapësirës bregdetare", 5 Dhjetor 2014, Tiranë. Pjesëmarrje me kumtesën
“Karakteristikat fiziko‐gjeografike të ekosistemit bregdetar të ishullit të
Sazanit”.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare "Gjeografia dhe territori" 15 Nëntor
2013, Tiranë. Pjesëmarrje me kumtesën: “Roli i faktorëve fiziko‐gjeografikë
në	zhvillimin	e	qëndrueshëm	të	komunës	së	Gjinarit”.

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të VIII‐të Vjetor i Institutit Alb‐
Shkenca “Sfidat e harmonizimit të arsimit të lartë dhe të kërkimit shkencor
në trojet shqipfolëse” 29 ‐ 31 Gusht 2013, Tiranë. Simpoziumi “Edukimi
Mjedisor, Menaxhimi i Mjedisit”.Pjesëmarrje me kumtesën: “Karakteristikat
e	burimeve	natyrore	në	vargun	malor	Shpat‐Polis”.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Gjeografia në 100 – vjetorin e
Pavarësisë” 14 Nëntor 2012, Tiranë, “Roli i gjeografit në menaxhimin e
rreziqeve natyrore dhe humane”. Pjesëmarrje me kumtesën: “Roli i
gjeomorfologjisë së aplikuar në mbrojtjen nga rreziqet natyrore e në
rregullimin	e	territorit”.

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të VII‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Mendimi shkencor gjithëshqiptar në pragshekullin e dytë të
pavarësisë kombëtare: Arritje, Detyra, Strategji”, 29‐31 Gusht‐2012 Shkup.
Pjesëmarrje me kumtesat: 1.“Rreziqet e ortekëve në vargun malor Shpat‐
Polis”.
2.	Veçoritë	e	zhvillimit	urban	dhe	ekonomik	në	qytetin	e	Librazhdit.

Pjesëmarrje	me	referim	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,konferenca)



Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Kriza e zonave malore dhe
mundësitë për zhvillim të qëndrueshëm” 19‐20 Nëntor 2011, Tiranë.
Pjesëmarrje me kumtesën: ”Mundësitë e zhvillimit te qëndrueshëm në
zonën	malore	Shpat‐Polis”.

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit Të VI‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Studiuesit shqiptarë faktor i rëndësishëm i integrimit në rrjedhat
evropiane”,	1‐4	Shtator	2011,	Prishtinë.	Pjesëmarrje	me	kumtesat:

1.	Veçoritë	morfografike	të	vargut	malor	Shpat‐Polis
2. Veçoritë e tektonikës dhe tiparet e kompleksit gjenetik strukturor në
vargun	malor	Shpat‐Polis.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Roli i gjeografit në menaxhimin e
rreziqeve natyrore dhe humane” 19‐20 Nëntor 2010 Tiranë, Pjesëmarrje
me kumtesen: “Ndikimi i rreziqeve natyrore në hapësirën rurale të vargut
malor	Shpat‐Polis”.

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të V‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “ Integrimi i Diasporës në Hapësirën Shqiptare në Ballkan”, 2–5
Shtator	2010,	Tiranë.	Pjesëmarrje	me	kumtesat”:
1.“Shfrytëzimi i elementëve hidrografikë në funksion të ekonomisë rurale të
vargut	malor	Shpat‐Polis”.
2.“Kushtet natyrore dhe ndikimi i tyre në ekonominë rurale të vargut malor
Shpat‐Polis”.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare: “Transformimet hapësinore dhe
roli i gjeografit në menaxhimin e tyre”, 20‐22 Nëntor 2009, Gjirokastër.
Pjesëmarrje	me	kumtesat”:
1. “Pasuritë natyrore si premisa të favorshme për zhvillimin e turizmit në
vargun	malor	Shpat‐Polis”.
2. ”Veçoritë gjeomorfologjike dhe rreziqet natyrore të Parkut Kombëtar të
Dajtit’’	si	bashkë‐autor	me	Prof.	Dr.	Gjovalin	Gruda.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare e Takimit të IV‐të Vjetor të Institutit
Alb‐Shkenca: “Studiuesit shqiptarë në rrjedhat e shkencës botërore” 30
Gusht‐2	Shtator	2009,	Shkup‐Tetovë.	Pjesëmarrje	me:

1. Rreziqet natyrore në vargun malor Shpat‐Polis”, prezantim në seksionin
poster të Simpoziumit “Toka dhe ndotesit e saj”, Konferenca e Bujqesise &
Mjedisit/	Seksioni	i	Mjedisit.	

2.“Burimet ujore dhe kushtet e favorshme për zhvillimin e qëndrueshëm
rural në vargun malor Shpat‐Polis” bashkë‐prezantim me Prof. Dr. Petrit
Zorba	në	seksionin	poster	të	Simpoziumit	“Uji	dhe	ndotesit	e	tij”,	

3. Prezantim “Karakteristikat e morfologjisë karstike dhe rëndësia e tyre
praktike	në	masivin	gëlqeror	të	Polisit”.

Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të XI‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Roli i diasporës në botën shqiptare, dje, sot dhe nesër”, 1‐3
Shtator 2016, Tiranë. Konferenca e Shkencave Mjedisore, datë 1 Shtator
2016

Pjesëmarrje	si	moderator	në	aktivitete	
shkencore	ndërkombëtare	(seminare,	
kongrese,	konferenca)



Konferenca Ndërkombëtare e Takimit të XI‐të Vjetor të Institutit Alb‐
Shkenca “Bashkëpunimi shkencor mbarëkombëtar në funksion të
përparimit e të mirëkuptimit ndërkombëtar”, 28‐30 Gusht 2015, Shkup.
Konferenca	e	Seksionit	të	Shkencave	të	Mjedisit,	datë	28	Gusht	2015.

Pjesëmarrje	në	aktivitete	shkencore	
ndërkombëtare	(seminare,	kongrese,	
konferenca)	si	Drejtues	shkencor	ose	anëtar	
i	Bordit	Drejtues
VI.	PJESËMARRJE	NË	PROJEKTE	
KËRKIMORE‐SHKENCORE	(KOMBËTARE	
E	NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrja	në	Projekte	Kombëtare
Pjesëmarrja	në	Projekte	Ndërkombëtare
VII.	EKSPERIENCA	TË	MOBILITETIT	
NDËRKOMBËTAR	SI	KËRKUES	
SHKENCOR
VIII.	PJESËMARRJE	SI	ANËTAR	I	BORDIT	
EDITORIAL	NË	REVISTA	SHKENCORE	
(KOMBËTARE	DHE	NDËRKOMBËTARE)

IX.	ÇMIME	KOMBËTARE/	
NDËRKOMBËTARE	PËR	PUNËN	
KËRKIMORE	SHKENCORE,	PATENTA	TË	
REGJISTRUARA	BRENDA	DHE	JASHTË	
VENDIT.
Çmime	kombëtare	për	punën	kërkimore	‐
shkencore	(autor	dhe	me	bashkëautor)
Çmime	ndërkombëtare	për	punën	
kërkimore	‐shkencore	(autor	dhe	me	
bashkëautor)
Patentat	për	shpikje	si	rezultat	i	kërkimit	
shkencor	të	regjistruara	brenda	ose	jashtë	
vendit


